
И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

  

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

 

 

 

2024 

 

 

Заказчик – ООО «Газпром газификация» 

 

 

МЕЖПОСЕЛКОВЫЙ ГАЗОПРОВОД Г.ПОС. ВАЖИНЫ – 

Д. КУРПОВО ПОДПОРОЖСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Договор № ПИР-06-344/2023 от 02 мая 2023г. 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 
 

 

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

  

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

 

 

 

2024 

Заказчик – ООО «Газпром газификация» 

 

 

МЕЖПОСЕЛКОВЫЙ ГАЗОПРОВОД Г.ПОС. ВАЖИНЫ – 

Д. КУРПОВО ПОДПОРОЖСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Договор № ПИР-06-344/2023 от 02 мая 2023г. 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 
 

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
 

 

 

 

 

 

 

Главный инженер 

Санкт-Петербургского филиала Н.Е. Кривенко 

 

 

 

Главный инженер проекта А.И. Осипов 

 



 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Северная Компания» 

 

2024 

 

 

 

Заказчик – ООО «Газпром проектирование» 

 

 

МЕЖПОСЕЛКОВЫЙ ГАЗОПРОВОД Г.ПОС. ВАЖИНЫ – 

Д. КУРПОВО ПОДПОРОЖСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Договор № 8000.351.050/2 от 26 июня 2023г. 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

 

 

 

 

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
 

 

 

 

 

 

 

Директор проектно- 

конструкторского бюро А.И. Легкий 

 

 

 

Главный инженер проекта С.В. Кучкин 



 

      
5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 

      

      
Межпоселковый газопровод пос. Важины – д. Курпово Подпо-

рожского района Ленинградской области 
      

Изм. Кол. уч Лист №Док Подпись Дата 

Разработал Бобкина 
 

06.24 
Строительство газопровода меж-

поселкового 

Стадия Лист Листов 

Разработал Калашникова 
 

06.24 

П 2 289 
Разработал Кялина 

 
06.24 

Проверил Бобкина 
 

06.24 

Оценка воздействия на окружа-
ющую среду  

Н.контр. Свинтицкий 
 

06.24 

ГИП Кучкин 
 

06.24 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
2 

ЗАВЕРЕНИЕ 

о соответствии проектной документации  

ООО «Северная Компания» как организация, разработавшая настоящую проектную доку-

ментацию, ЗАВЕРЯЕТ, что документация разработана в соответствии с заданием на проектиро-

вание, градостроительным регламентом, документами об использовании земельного участка для 

строительства (в случае если на земельный участок не распространяется действие градострои-

тельного регламента или в отношении его не устанавливается градостроительный регламент), 

техническими регламентами, в т.ч. устанавливающими требования по обеспечению безопасной 

эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним 

территорий, и с соблюдением технических условий. 

Технические решения, принятые и реализованные в настоящей проектной документации, 

обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию опасных производствен-

ных объектов при соблюдении предусмотренных в проектной документации мероприятий. 

 

Главный инженер проекта  С.В. Кучкин 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
3 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
3 

АННОТАЦИЯ 

 

Настоящий раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) разработан для 

проектной документации по объекту: «Межпоселковый газопровод пос. Важины – д. Курпово 

Подпорожского района Ленинградской области». 

Цель работы – оценка экологического состояния территории с позиций возможности разме-

щения объекта проектирования и предварительный качественный прогноз возможных изменений 

окружающей среды при реализации намечаемых проектных решений и их негативных послед-

ствий. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разде-

лов проектной документации и требованиях к их содержанию», приведены результаты оценки 

воздействия объекта на окружающую среду. В проекте представлен комплекс природоохранных 

мероприятий, позволяющий снизить негативное воздействие на окружающую среду при строи-

тельстве и эксплуатации газопровода. 

Все расчеты, приведенные в разделе ОВОС, выполнены в соответствии с существующими 

нормативно-правовыми документами, регламентирующими экологическую и санитарно-

эпидемиологическую безопасность района размещения объекта. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
4 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
4 

 

Список сокращений 

 

ЗВ - загрязняющее вещество 

ПДК - предельно допустимая концентрация 

ПДВ - предельно допустимый выброс 

МВНО - место временного накопления отходов 

ОБУВ - ориентировочно безопасный уровень воздействия 

ООПТ - особо охраняемая природная территория 

ИВ - источник выбросов загрязняющих веществ 

ИШ - источник шума 

РТ - расчетная точка 

ДГ - дизель-генератор 

ДЭС - дизельная электростанция 

ЗСО - зона санитарной охраны 

ГРПШ - газорегуляторный пункт шкафной 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
5 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ЗАВЕРЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ...........................................................................1 

АННОТАЦИЯ .........................................................................................................................................................................3 

СОДЕРЖАНИЕ .......................................................................................................................................................................5 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................................................8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ......................................................................................... 11 

1.1. ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ И ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....... 12 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ......................................................................................... 13 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ........................................ 13 

2.1.1. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ .............................. 13 

2.1.2. Гидрогеологические условия района расположения объекта проектирования ................................................. 14 

2.1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПАСНЫХ ЭКЗОГЕННЫХ ПРОЦЕССОВ ....................................................................... 14 

2.1.4. Почвенные условия территории ............................................................................................................................ 15 

2.1.5. Характер землепользования района проектирования .......................................................................................... 16 

2.1.6. Техногенное нарушение территории ..................................................................................................................... 19 

2.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИЮ, УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ

 ................................................................................................................................................................................................ 19 

2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ НЕДР ..................................................................................................................................... 19 

2.4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ИЗМЕНЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА .................................................................................................................................................................................. 20 

2.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА 20 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ............................................... 22 

3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ................................................................................................................................................................... 22 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ................................................................................................................................................................... 22 

3.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ........................................................................ 23 

3.3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства ............................................................. 23 

3.3.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации .............................................................. 30 

3.4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................................... 31 

3.4.1. Мероприятия по уменьшению загрязнения атмосферного воздуха на период строительства линейного 

объекта ............................................................................................................................................................................... 31 

3.4.2. Мероприятия по уменьшению загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации ......................... 31 

3.5. ВОЗДЕЙСТВИЕ АКУСТИЧЕСКИХ ПОЛЕЙ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................. 31 

3.5.1. Воздействие акустических полей в период строительства объекта ................................................................... 31 

3.5.2. Воздействие акустических полей в период эксплуатации объекта .................................................................... 45 

3.6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ........................................................................ 45 

3.6.1. Мероприятия по уменьшению шумового воздействия на период проведения работ по строительству 

линейного объекта ............................................................................................................................................................ 45 

3.6.2. Мероприятия по уменьшению шумового воздействия на период эксплуатации объекта ............................... 45 

3.7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ............................................................................................... 45 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ  ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ 

ВОД ........................................................................................................................................................................................ 46 

4.1. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................... 46 

4.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД.............................. 46 

4.3. МЕРОПРИЯТИЯ, ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ И СООРУЖЕНИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И 

ОХРАНУ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ИСТОЩЕНИЯ И ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................... 47 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБРАЗУЮЩИХСЯ НА ОБЪЕКТЕ ОТХОДОВ ............................................................................... 49 

5.1. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПЕРИОД ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ............................ 49 

5.2. ОЦЕНКА КЛАССА ОПАСНОСТИ ОТХОДОВ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА СТАДИИ СТРОИТЕЛЬСТВА ............................ 54 

5.3. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТ НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ И ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ...................................................................................................................................................................... 55 

5.4. МОНИТОРИНГ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПЕРИОД НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА ......................................... 56 

5.5. СВЕДЕНИЯ О ПРОТИВОАВАРИЙНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПРИ НАКОПЛЕНИИ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПЕРИОД 

ПРОВЕДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ...................................................................................................................................... 56 

5.6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО НАКОПЛЕНИЮ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ И РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ

 ................................................................................................................................................................................................ 60 

5.7. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ............................................. 60 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................. 62 

6.1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ РАСТИТЕЛЬНОСТИ РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................................................................................... 62 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
6 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
6 

6.2. ХАРАКТЕРИСТИКИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЖИВОТНОГО МИРА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА

 ................................................................................................................................................................................................ 63 

6.3. ХАРАКТЕРИСТИКИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ........................................... 63 

6.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................................................. 63 

6.5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ ................................................... 64 

6.6. ОЦЕНКА УЩЕРБА ВОДНЫМ БИОРЕСУРСАМ ...................................................................................................................... 64 

6.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ И 

СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ .............................................................................................................................................................. 65 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................ 67 

7.1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ............................................................... 67 

7.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА .............................................................. 68 

7.3. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................ 70 

7.3.1. Производственный эколого-аналитический контроль (ПЭАК) за состоянием атмосферного воздуха в составе 

ПЭК на период строительства.......................................................................................................................................... 70 

7.3.2. Производственный эколого-аналитический контроль физических факторов в составе ПЭК в период 

строительства..................................................................................................................................................................... 71 

7.3.3. Производственный эколого-аналитический контроль в области обращения с отходами в составе ПЭК в 

период строительства........................................................................................................................................................ 72 

7.3.4. Производственный эколого-аналитический контроль поверхностных водных объектов и подземных вод  в 

период строительства........................................................................................................................................................ 72 

7.3.5. Производственный экологический контроль за состоянием почв и земель ...................................................... 73 

7.4. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ............................................................. 74 

7.4.1. Производственный эколого-аналитический контроль в области обращения с отходами в составе ПЭК в 

период эксплуатации ........................................................................................................................................................ 74 

7.5. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ 

ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАЗОПРОВОДА МЕЖПОСЕЛКОВОГО ПОС. 

ВАЖИНЫ – Д. КУРПОВО ПОДПОРОЖСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ................................................................. 75 

7.6. РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ. 

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ .......................................................................................... 77 

7.6.1. Природоохранные платежи за загрязнение атмосферного воздуха .................................................................... 77 

7.6.2. Природоохранные платежи за размещение отходов ............................................................................................ 78 

7.6.3. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий т компенсационных выплат ....... 79 

7.7. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................................................... 80 

7.8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .............. 81 

7.8.1. Оценка воздействия объекта на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций в период 

строительства..................................................................................................................................................................... 81 

8. ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................ 84 

9. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ .................................................................................................. 84 

10. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА ............................................................................................................ 86 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ..................................................................................................................................................... 87 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 1. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА .............................................................................................................................................................................. 88 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 2. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН С РАСЧЕТНЫМИ ТОЧКАМИ ПО ФАКТОРУ 

ШУМОВОГО И ХИМИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА. 

СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН С РАСЧЕТНЫМИ ТОЧКАМИ ПО ФАКТОРУ ШУМОВОГО И ХИМИЧЕСКОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПЕРИОД ПУСКО-НАЛАДОЧНЫХ РАБОТ. ................................................................................. 90 

ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................................................................................... 92 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. СПРАВКИ О ФОНОВЫХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ РАЙОНА  

РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ...................................................................................................... 92 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО-РАЗОВЫХ И ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. ............................................................................................................................................... 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.1. РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО-РАЗОВЫХ И ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА. ....................................................................................................................................................... 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.2. РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО-РАЗОВЫХ И ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА 

ПЕРИОД ПУСКО-НАЛАДОЧНЫХ РАБОТ. .................................................................................................................................. 139 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ. ........................... 142 

ПРИЛОЖЕНИЕ В.1. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА. ........ 142 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ, МАШИН И МЕХАНИЗМОВ.  

АКУСТИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ. .......................................................................................................................................... 208 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
7 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
7 

Приложение Г.1. Шумовые характеристики строительных машин и механизмов. .................................................. 208 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ПОЧВЫ УЧАСТКА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ, РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ. ................................................................. 216 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е. ИСХОДНАЯ,  РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ. ............................................................ 218 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. РАСЧЕТ ОБЪЕМА ЗАГРЯЗНЕННОГО ГРУНТА ПРИ ПРОЛИВЕ ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА252 

ПРИЛОЖЕНИЕ З. ОПИСАНИЕ СЦЕНАРИЕВ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ ПРИ 

ПРОВЕДЕНИИ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ..................................................................................................................... 254 

ПРИЛОЖЕНИЕ И. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ПРИ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ. ................................................. 262 

ПРИЛОЖЕНИЕ И.1. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ С РОЗЛИВОМ ТОПЛИВА. ............................................ 262 

ПРИЛОЖЕНИЕ И.2. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ АВАРИИ «РОЗЛИВ С ГОРЕНИЕМ». ..................................................................... 265 

ПРИЛОЖЕНИЕ И.3. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ПРИ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ С 

РОЗЛИВОМ ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА. ...................................................................................................................................... 268 

ПРИЛОЖЕНИЕ И.4. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ПРИ АВАРИИ РОЗЛИВ ТОПЛИВА С 

ГОРЕНИЕМ ............................................................................................................................................................................. 277 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
8 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
8 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» утверждаемой части проекта «Межпо-

селковый газопровод пос. Важины – д. Курпово Подпорожского района Ленинградской области», 

разработан специалистами ООО «Северная Компания». 

Исходными данными для разработки проектной документации являются: 

 программа газификации Ленинградской области, утвержденная Председателем Правле-

ния ПАО «Газпром» А.Б. Миллером; 

 соглашение о взаимном сотрудничестве и Договоры по газификации между администра-

цией области РФ и ПАО «Газпром», предусматривающие осуществление программы га-

зификации в регионе; 

 концепция участия ПАО «Газпром» в газификации регионов РФ, утвержденная поста-

новлением Правления ПАО «Газпром» от 30.11.2009г. №57; 

 Градостроительный кодекс РФ; 

 Постановление Правительства РФ от 5 марта 2007 года №145 «О порядке организации и 

проведения государственной экспертизы Проектной документации и результатов Инже-

нерных изысканий»; 

 техническое задание на выполнение проектных и изыскательных работ, утвержденное 

заместителем генерального директора ООО «Газпром проектирование» В.А. Вагариным; 

 Схема газораспределительной сети ГРС Подпорожье Подпорожского района Ленинград-

ской области (2018г.), выполненная АО «Газпром промгаз». 

Раздел составлен для соблюдения требований действующего природоохранного и санитарно-

эпидемиологического законодательства, а также для оценки влияния газопровода в периоды стро-

ительства и эксплуатации на окружающую среду, определения качественного характера, количе-

ственного выражения и границ распространения этого влияния. 

Основной задачей данной работы является предупреждение возможной деградации окружа-

ющей среды под влиянием намечаемой хозяйственной деятельности, обеспечение экологической и 

санитарно-эпидемиологической стабильности района размещения объекта, создание благоприят-

ных условий развития природной среды исследуемого района, минимизация воздействия на окру-

жающую среду при строительстве и эксплуатации сетей газоснабжения. 

 

Состав раздела разработан с учетом Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2008 

г. № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». 

Работа выполнена с учетом требований основных руководящих документов: 

Законы Российской Федерации: 

- Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ «Градостроитель-

ный кодекс Российской Федерации»;  

- Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружа-

ющей среды»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 09.01.96г. № 3-ФЗ «О радиационной без-

опасности населения»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняе-

мых природных территориях»; 

-·Федеральный закон Российской Федерации от 24.04.1995г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 

-·Федеральный закон Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ «Лесной кодекс 

Российской Федерации»; 

-·Федеральный закон Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ «Водный кодекс 

Российской Федерации»; 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
9 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
9 

- Федеральный закон Российской Федерации от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах куль-

турного наследия народов Российской Федерации»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 4.05.2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности"; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 29.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах произ-

водства и потребления». 

- Федеральный закон Российской Федерации от 04.05.1999 г. N 96-ФЗ "Об охране атмо-

сферного воздуха"  

- "Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 02.08.2019) 

 

Постановления Правительства Российской Федерации (Совета Министров): 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 г. № 87 «О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 19.01.2006 г. № 20 «Об инже-

нерных изысканиях для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 г. № 145 «О порядке 

организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий»; 

 Постановление Правительства РФ от 20.11.2000 г. № 878 «Об утверждении Правил охра-

ны газопровода»;  

 Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 г. N 913 «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах».   

 Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 N 255 "Об исчислении и взимании платы 

за негативное воздействие на окружающую среду". 

 

Нормативные технические и гигиенические документы и требования: 

 Приказ Министерства Регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 г. № 

624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проект-

ной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капиталь-

ного строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строи-

тельства»; 

 Приказ Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 04.12.2014 г. № 536 

«Критерии отнесения отходов к I - V классам опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду»; 

  Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 999 от 

01.12.2020 г. «Об утверждению требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду».  

 Приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 

№242 «Об утверждении федерального классификационного каталога отходов». 

 ГОСТ 17.4.1.02-83 «Охрана природы. Почвы. Классификация химических веществ для 

контроля загрязнения»; 

 ГОСТ 17.4.2.03-86 «Охрана природы. Почвы. Паспорт почв»; 

 ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к методам определения 

загрязняющих веществ»; 

 ГОСТ Р 8.563-2009 «Государственная система обеспечения единства измерений. Методи-

ки (методы) измерений»; 

 ГОСТ 33554-2015 «Автотранспортные средства. Содержание загрязняющих веществ в 

воздухе пассажирского помещения и кабины. Нормы и методы испытаний»; 

 ГОСТ 33997-2016 «Автотранспортные средства, оснащенные двигателями с воспламене-



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
10 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
10 

нием от сжатия. Дымность отработавших газов. Нормы и методы контроля при оценке техниче-

ского состояния»; 

 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-

снабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производствен-

ных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий" 

 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасно-

сти и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 

 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов»; 

 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения»; 

 СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства»; 

 СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений»; 

 СП 14.13330.2018 «Строительство в сейсмических районах»; 

 СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасно-

сти»; 

 МУ по радиационному контролю территории (Регламент радиационного контроля терри-

торий городов и населенных пунктов). Министерство Природных Ресурсов РФ, 1999; 

 МУК 2.6.1.002-98 «Методические указания: Проведение радиационного контроля терри-

торий (участков) застройки объектами гражданского строительства»; 

 МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест». Министер-

ство Природных Ресурсов РФ, 1999 г.; 

 Методика «Критерии оценки экологической обстановки территорий для выявления зон 

чрезвычайной экологической ситуации и зон экологического бедствия». Министерство Природ-

ных Ресурсов РФ, 30.11.1999 г.; 

 Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», ОАО «НИИ Атмосфера», СПб, 2012; 

 Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с се-

литебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты. Дополнения к СП 32.13330.2012 "Канализация. Наружные сети и сооружения" (актуа-

лизированная редакция СНиП 2.04.03-85), ОАО НИИВОДГЕО, 2014; 

 Письмо Минприроды России в Росприроднадзор от 17 марта 2014 г. №05-12-44/5164; 

 Письмо Минприроды России от 30.07.2014 г. №05-12-44/16059. 

 Письмо Минрегионразвития России от 7 ноября 2012 г № 1613-СГ/005/ГС; 

 Приказ Министерства природных ресурсови экологии РФ от 1 декабря 2020 г. «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

 

Натурные измерения проводились организациями, имеющими соответствующую аккредита-

цию. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
11 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
11 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

Объект проектирования – газопровод межпоселковый пос. Важины – д. Курпово Подпорож-

ского района Ленинградской области. 

Объект проектирования «Межпоселковый газопровод пос. Важины – д. Курпово Подпорож-

ского района Ленинградской области» располагается в Подпорожском районе Ленинградской об-

ласти, между населенными пунктами г.пос. Важины − д. Курпово Важинского городского поселе-

ния. Межпоселковый газопровод предназначен для газификации жилых домов д. Курпово и на 

перспективу д. Усланка, согласно схеме Промгаза. 

В соответствии с техническими условиями на присоединение к существующему подземному 

газопроводу среднего давления, выданных АО «Газпром газораспределение Ленинградская об-

ласть», присоединение проектируемого газопровода среднего давления (Г2) ПЭ100 газ SDR11 

∅110х10,0 осуществляется в точке подключения: существующий подземный газопровод среднего 

давления в д. Важины. Природный газ в указанную сеть транспортируется от ГРС «Подпорожье».  

За начало проектируемой трассы газопровода среднего давления (Г2) принята точка подклю-

чения к существующему подземному газопроводу ПК0(1)+0,0, пикетаж принят от точки подключе-

ния по ходу движения газа. 

Проектной документацией предусматривается строительство подземного газопровода сред-

него давления (0,005 МПа < PN ≤ 0,3 МПа) от точки присоединения в существующий газопровод 

до границы проектирования (заглушка ПЭ газопровода) в д. Курпово Подпорожского района Ле-

нинградской области. Трасса проектируемого газопровода предусматривается от существующего 

подземного газопровода среднего давления Ø160мм в д. Важины. Природный газ в указанную сеть 

транспортируется от ГРС «Подпорожье». Давление газа в точке подключения максимальное - 0,3 

МПа, минимальное - 0,012 МПа. Предусматривается прокладка межпоселкового газопровода 

среднего давления из труб полиэтиленовых по ГОСТ Р 58121.2-2018 ПЭ100 ГАЗ SDR 11 и ПЭ100 

RC ГАЗ SDR 11 (при бесфутлярной прокладке методом ННБ) с коэффициентом запаса прочности 

с>2,5 Ø110х10,0. 

Протяжённость газопровода общая (Г2): 899,4 м. 

Общая площадь территории, отведенной на период строительства, составляет  

1,3244 Га, в том числе: 

 0,7963 Га находится в краткосрочной аренде на период строительства (сервитут на 3 

года); 

 0,5281 Га отводится в постоянное (долгосрочное) пользование (сервитут на 49 лет). 

 Сведения о категории земель, временно занимаемых на период строительства, представлены 

в разделе 5332.050.П.0/0.1296-ППО, таблицы 2.1.1, 2.2.1. 

Ближайшие к трассе сетей  газоснабжения и проектируемым газорегуляторным пунктам объ-

екты с нормируемыми показателями качества среды обитания на период строительства: 

- существующая жилая застройка - индивидуальный жилой дом з/у с кадастровым № 

47:05:0509001:29 по адресу:  Ленинградская область, Подпорожский муниципальный район, Ва-

жинское городское поселение, дер. Курпово, ул. Ветеранов, д. 28, на расстоянии 16 м от границ 

участка ведения работ. 

Ситуационный план с нанесенными источниками шума и выбросов, расчетными точками 

фактору шумового воздействия и химического загрязнения атмосферы представлен на графиче-

ской части раздела. 

Общая продолжительность строительных работ согласно данным раздела 

5332.050.П.0/0.1296-ПОС – 1 месяц (21 рабочий день). Численность работников, занятых на стро-

ительстве в наиболее многочисленную смену – 23 человека, из них 19 – рабочих, 2 – ИТР, 2 –  

служащие, МОП, охрана. 

 

https://egrp365.org/reestr?egrp=47:05:0509001:29
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177


 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
12 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
12 

1.1. Описание альтернативных вариантов и обоснование выбора варианта намечаемой 

деятельности 

В ходе предпроектных проработок были рассмотрены альтернативные варианты трассы про-

ектируемого газопровода:  

Газопровод среднего давления прокладывался от точки подключения в г.пос. Важины в юго-

восточном направлении до автомобильной дороги общего пользования «Подъезд к г.п. Важины». 

Затем трасса проектируемого газопровода следовала вдоль автомобильной дороги общего пользо-

вания «Подъезд к г.п. Важины» по улице Осташёва до моста через р. Важинка, затем пересекала р. 

Важинка. Далее газопровод прокладывался вдоль автомобильной дороги общего пользования 

«Подпорье-Важины-Усланка-граница с Республикой Карелия», затем поворачивал на юго-запад и 

прокладывался по Клубной улице до задвижки в д.Курпово. 

От данного варианта прохождения трассы было принято решение отказаться ввиду слишком 

сильного перепада высот правого берега реки Важинка из-за действия силы Кориолиса, невоз-

можности соблюдения нормативных расстояний от участков ЛЖС и ЛПХ, большей протяженно-

сти трассы проектируемого газопровода. 

Выбор итогового варианта деятельности выполнен исходя из производственной и природо-

охранной необходимости.  

Вариант газопровода межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорожского района Ле-

нинградской области согласован с заказчиком, заинтересованными организациями и потенциаль-

ными потребителями. 

Вариант отказа от деятельности не рассматривался, т.к. разработка проекта ведется во ис-

полнение принятой программой газификации Ленинградской области, утвержденная Председате-

лем Правления ПАО «Газпром» А.Б. Миллером. 

  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
13 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
13 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

2.1. Краткая характеристика земель района расположения объекта проектирования 

2.1.1. Инженерно-геологические условия района расположения объекта проектирования 

В геологическом строении территории принимают участие кристаллические породы фунда-

мента архей-нижнепротерозойского и верхнепротерозойского возраста.  

Архей - нижний протерозой (АR-PR1)  

- мигматизированные гнейсы, кристаллические сланцы, амфиболиты  

Верхний протерозой (PR3)  

-  филлитовидные  сланцы с прослоями песчаников, алевролиты (в т.ч.железистые, массив-

ные), аргиллиты, глины тонкослоистые, песчаники с прослоями кремнисто-серицитовых сланцев  

Верхний девон (D3)  

-  глины известковистые, песчаники органогеннообломочные, алевриты, доломиты.  

Породы фундамента перекрыты грунтами четвертичного возраста, представленными разно-

зернистыми песками и суглинками.  

В геологическом строении непосредственно по трассе изысканий на исследуемую глубину 

4,0-12,0м принимают участие среднечетвертичные ледниковые (gIIms) отложения Московского 

горизонта, перекрытые верхнечетвертичными озерно-аллювиальными (laIIIvd) и современными 

аллювиальными (aIV) грунтами (в русле реки Важинка). Локально по трассе вскрыты современ-

ные техногенные (tIV) грунты.   

Почвенно-растительный слой вскрыт скважинами 2,3,4. Мощность 0,1м. 

Современные техногенные грунты вскрыты скважиной 7 и представлены ПГС (ИГЭ-1). 

Мощность 2,0м. С поверхности задернованы. Также предполагается наличие насыпных грунтов в 

местах перехода проектируемого газопровода через грунтовые дороги. Мощность 0,2-0,5м.  

Современные аллювиальные отложения вскрыты в русле реки Важинка и представлены пес-

ком бурого цвета средней крупности водонасыщенным средней плотности с включением гравия и 

гальки до 10%. Размер включений до 20мм. Мощность 0,4м.   

Верхнечетвертичные озерно-аллювиальные отложения представлены:  

 − песком серого цвета средней крупности маловлажным средней плотности с включением 

гравия и гальки до 20% (ИГЭ-2). Размер включений до 30мм. По трассе проектируемого объекта 

распространены локально, вскрыты скважинами 6,7. Мощность 1,4м (скв.№6) - 3,2м (скв.№7).   

−  песком бурого цвета гравелистым маловлажным средней плотности с прослоями песка 

крупного и гравийного (ИГЭ-3). Вскрыты скважинами 1-5,7.  

Мощность 0,4м (скв.№2,3) – 2,4м (скв№4).   

−  песком бурого и серого цвета гравелистым водонасыщенным средней плотности с просло-

ями песка крупного и гравийного (ИГЭ-4). Вскрыты скважинами 1-4,8. Мощность 0,5м (скв.№8) – 

4,0м (скв№1).   

Верхнечетвертичные ледниковые отложения  представлены суглинком бурого цвета туго-

пластичной консистенции с включением гравия и гальки до 10% (ИГЭ-5). Размер включений до 

20мм. Вскрыты скважинами 5-8. Мощность 1,3м (скв.№7) –  10,6м (скв.№6). По гранулометриче-

скому составу суглинок пылеватый (содержание песчаных частиц 0,05-2мм по массе составляет 

35,9%).   

Слой 1. Почвенно-растительный слой (pdIV);  

ИГЭ-1. Насыпной грунт: ПГС (tIV);  

ИГЭ-2. Песок средней крупности маловлажный средней плотности с включением гравия и 

гальки до 20% (laIIIvd);  

ИГЭ-3. Песок гравелистый маловлажный средней плотности с прослоями песка крупного и 

гравийного (laIIIvd); 

ИГЭ-4. Песок гравелистый водонасыщенный средней плотности с прослоями песка крупного 

и гравийного (laIIIvd);  

ИГЭ-5. Суглинок легкий тугопластичной консистенции с включением гравия и гальки до 

10% (gIIms). 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
14 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
14 

2.1.2. Гидрогеологические условия района расположения объекта проектирования 

В гидрогеологическом отношении трасса изысканий является территорией Ленинградского 

артезианского бассейна (I порядок) в составе Восточно-Европейского артезианского бассейна 

платформенного типа (надпорядковый) (Карта прогнозных ресурсов подземных вод и степени их 

разведанности по гидрогеологическим структурам территории РФ, ФГУП «Гидроспецгеология¬, 

2015 г.).   

Гидрогеологические условия территории определяются литолого-генетическим строением 

территории и рельефом местности. Значительное влияние на гидрогеологические условия оказы-

вают антропогенные процессы, связанные с отсыпкой и застройкой территории.   

На момент полевых работ (март 2024г.) по трассе изысканий скважинами 1,2,3,4,5,6 вскрыты 

грунтовые воды и подземные воды типа «верховодка».   

«Верховодка¬ вскрыта в скважине 6, имеет сезонный характер. Данный тип подземных вод 

залегает в зоне аэрации, в качестве водоупора служат ледниковые суглинки ИГЭ-5. Чаще всего её 

наличие связано с периодом интенсивного снеготаяния и дождей. В остальное время «верховодка¬ 

испаряется и просачиваетсяв нижележащие грунтовые воды. Появление и установление «верхо-

водки отмечено на глубине 1,4м (абсолютная отметка 17,27м).  

Скважинами 1,2,3,4 вскрыты грунтовые воды первого от поверхности постоянно существу-

ющего водоносного горизонта, залегающего в зоне полного насыщения. Водовмещающей толщей 

являются пески гравелистые ИГЭ-4, воды безнапорные. Появление и установление вод отмечено 

на глубине 0,5-2,5м (абсолютные отметки 20,12-21,95м). Положение зеркала грунтовых вод и их 

обильность зависит, преимущественно, от сезонных метеоусловий, поскольку питание водоносно-

го горизонта происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков и снеговых вод. Область пи-

тания грунтовых вод совпадает с областью их распространения. 

Скважиной 5, в кровле ледниковых суглинков ИГЭ-5 встречены редкие прослои водонасы-

щенного разнозернистого песка, имеющие локальный характер распространения. Появление вод 

отмечено на глубине 5,0м, установление 3,6м (абсолютные отметки 18,45-19,85).  

Режимных наблюдений за уровнем подземных вод в районе изысканий не проводилось. По-

вышение уровней прогнозируется в период весенних и летне-осенних паводков, снеготаяния, ин-

тенсивных или продолжительных осадков, минимальные уровни устанавливаются в зимнюю ме-

жень (тип питания – атмосферно-паводковый). Годовая амплитуда колебания УГВ составляет 1,0-

1,5м. В период максимума возможно повышение уровня грунтовых вод на более высокие отметки, 

близкие к поверхности земли. 

2.1.3. Характеристика опасных экзогенных процессов 

Согласно карте ОСР-2015-А (СП 14.13330.2018, прил. А) расчетная сейсмическая интенсив-

ность по трассе изысканий при вероятности возможного превышения интенсивности землетрясе-

ний в течение 50 лет 10% составляет 5 баллов.  

Из физико-геологических процессов по трассе изысканий развито сезонное промерзание и 

обусловленное им морозное пучение грунтов. 

При проведении рекогносцировочного обследования участка, проявлений карстовых процес-

сов на дневной поверхности не обнаружено. В процессе бурения скважин провалы инструмента не 

отмечались, ослабленные зоны и карстовые полости не вскрывались. 

В соответствии с табл. 5.1 СП 11-105-97, ч.2 площадка изысканий по интенсивности прова-

лообразования относится к VI категории (провалообразование исключается) ввиду отсутствия 

карстующихся пород.  

Другие проявления опасных инженерно–геологических процессов (эрозия, оползни, овраго-

образование и т.п.), которые могли бы негативно повлиять на устойчивость поверхностных и глу-

бинных грунтовых массивов территории и отрицательно сказаться на процессе строительства и 

эксплуатации проектируемого сооружения, на дневной поверхности исследуемого участка не об-

наружены 

В ходе полевых работ по трассе проектируемого объекта к специфическим грунтам, согласно 

СП 11-105-97, часть III, относятся техногенные (tIV) грунты. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
15 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
15 

2.1.4. Почвенные условия территории 

Для оценки существующего уровня загрязнения почв было произведено почвенно-

экологическое обследование района планируемого строительства объекта. В период изысканий 

был произведен отбор 3 проб почв, грунтов. 

Химические факторы риска определялись по приоритетным неорганическим веществам и 

соединениям, органическим токсикантам. ПДК и ОДК химических веществ в почве приняты со-

гласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая 

оценка качества почвы населенных мест» соответственно, отнесение классов опасности по ГОСТ 

17.4.102-83 «Охрана природы. Почвы. Классификация химических веществ для контроля загряз-

нения». 

Пробы почв отобраны в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Общие требования к отбору 

проб», ГОСТ 17.4.4.02-2017 «Методы отбора и подготовки проб для химического, бактериологи-

ческого, гельминтологического анализа». 

В ходе исследований выполнен обязательный перtчень показателей: 

– радионуклиды (цезий, калий, радий, торий); 

–санитарно-эпидемиологические показатели (энтерококки, обобщенные колиформные бак-

терии в т.ч. E.coli, жизнеспособные яйца гельминтов, патогенные бактерии в т.ч. сальмонеллы); 

– агрохимические и физико-химические показатели (органическое вещество, сульфат-ион, 

хлорид, ѐмкость катионного обмена, кол-во экв.бикарбонат-иона, сумма токсичных солей, натрий, 

водородный показатель, массовая долявлаги, калий, кальций, магний); 

– токсичные элементы валовые формы (кадмий, медь, никель, ртуть, свинец,цинк, pH, мы-

шьяк); 

– органические вещества (нефтепродукты); 

– полиароматические углеводороды (бенз/а/пирен). 

По концентрации нефтепродуктов менее 1000 мг/кг – уровень загрязнения считается допу-

стимым. 

Превышения ПДК и ОДК не обнаружены. 

Категория загрязнения земель по суммарному показателю химического загрязнения (Zc) 

«допустимая». 

По эпидемиологическим показателям категория загрязнения почв «чистая». 

Рекомендации по использованию почв, в зависимости от степени их загрязнения: Использо-

вание без ограничений, использование под любые культуры растений. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.1.03-86, ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы (ССОП). Земли со-

держание органического вещества более 1% почва классифицируется как плодородный слой. 

Возможное использование для биологической рекультивации: под пашню, сенокосы, паст-

бища и многолетние насаждения с зональными типовыми агротехническими мероприятиями; под 

лесонасаждения различного назначения. 

Протоколы лабораторных исследования, санитарно-эпидемиологическое заключение приве-

дены в Приложении Д. 

По результатам радиационного обследования территории можно сделать следующие выво-

ды: 

Радиологические показатели грунта отвечают требованиям установленным СП 2.6.1.2523-09 

«Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009). 

Поверхностных радиационных аномалий на территории не обнаружено. 

При разработке мероприятий по охране окружающей среды были учтены требования 

СанПиН 2.1.3684-21 по использованию почв в соответствии с категориями загрязнения грунта 

(таблица 2.1). 

 

Таблица 2.1. 

Рекомендации по использованию почв в зависимости от степени их загрязнения приведены в 

Приложении 9 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
16 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
16 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 

 
Категории загрязнения 

почв 

Рекомендации по использованию почв 

Содержание химических ве-

ществ в почве превышает фо-

новое, но не выше предельно 

допустимых концентраций 

Использование без ограничений, использование под любые культуры 

растений 

Содержание химических ве-

ществ в почве превышает их 

предельно допустимые кон-

центрации при лимитирую-

щем общесанитарном, мигра-

ционном водном и миграци-

онном воздушном показате-

лях вредности, но ниже допу-

стимого уровня по трансло-

кационному показателю 

вредности  

Использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой про-

дукции 

Содержание химических ве-

ществ в почве превышает их 

предельно допустимые кон-

центрации при лимитирую-

щем транслокационном пока-

зателе вредности 

Использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и 

выемок, на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не ме-

нее 0,2 м, использование под технические культуры. 

Содержание химических ве-

ществ превышает предельно 

допустимые концентрации по 

всем показателям вредности 

Ограниченное использование под отсыпки выемок и котлованов с пере-

крытием слоем чистого грунта не менее 0,5 м. При наличии эпидемио-

логической опасности использование после проведения дезинфекции 

(дезинвазии) с последующим лабораторным контролем, использование 

под технические культуры. 

Содержание химических ве-

ществ в почве превышает фо-

новое, выше предельно допу-

стимых концентраций 

Вывоз и утилизация на специализированных полигонах. При наличии 

эпидемиологической опасности использование после проведения дезин-

фекции (дезинвазии) с последующим лабораторным контролем. 

 

Излишки грунта с трассы сетей могут быть использованы на объекте для обратной отсыпки 

без ограничений. Препятствий против целевого использования грунтов участка не выявлено. 

Результаты инженерно-экологических изысканий представлены в Приложении Д, в томе От-

чета по результатам инженерно-экологических изысканий. 

2.1.5. Характер землепользования района проектирования 

Объект проектирования расположен на территории Подпорожского района Ленинградской 

области. Согласно расчетам площадь земель, отводимых во временное краткосрочное использова-

ние, на период строительства линейной части газопровода и площадных объектов составляет 7963 

м2 (0,7963Га). Согласно расчетам, площадь земель, отводимых в постоянное пользование состав-

ляет 5281 м2 (0,5281 Га) сведения о которых представлены в таблице 2.2, таблице 2.3.  

Таблица 2.2 

Сведения о земельных участках, занимаемых объектом, на которые планируется установление 

публичного сервитута на 3 года 

№ 
Кадастровый 

номер 
Категория земель 

Разре-

шенное 

исполь-

Правооблада-

тель ЗУ 

Площадь 

полосы 

отвода, 

кв.м 

Приме-

чание 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
17 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
17 

зования 

1 47:05:0509001 Земли населенных пунктов - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

260 

Неразграни-

ченная гос. 

Собствен-

ность 

4 47:05:0202001 Земли населенных пунктов - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

7703 

Неразграни-

ченная гос. 

Собствен-

ность 

Площадь публичного сервитута на 3 года, м2: 7963  

 

Таблица 2.3 

Сведения о земельных участках, занимаемых объектом, на которые планируется установление 

публичного сервитута на 49 лет 

№ 
Кадастровый 

номер 
Категория земель 

Разре-

шенное 

исполь-

зования 

Правооблада-

тель ЗУ 
Площадь 

полосы 

отвода, 

кв.м 

Приме-чание 

1 47:05:0509001 Земли населенных пунктов - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

422 

Неразграни-

ченная гос. 

Собственность 

2 47:05:0509001 Земли водного фонда - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

450 

Неразграни-

ченная гос. 

Собственность 

3 47:05:0202001 Земли водного фонда - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

4 

Неразграни-

ченная гос. 

Собственность 

4 47:05:0202001 Земли населенных пунктов - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

313 

Неразграни-

ченная гос. 

Собственность 

5 47:05:0202001 Земли населенных пунктов - 

Администрация 

Важинского го-

родского посе-

ления 

4092 

Неразграни-

ченная гос. 

Собственность 

Площадь публичного сервитута на 49 лет, м2: 5281  

 

Объекты капитального строительства на трассе объекта проектирования отсутствуют.  

Проектируемый газопровод на своем протяжении пересекает водную преграду закрытым 

способом методом ННБ (р.Важинка), две грунтовые дороги. Переход через грунтовые дороги вы-

полнен открытым способом.  

Администрация Подпорожского муниципального района сообщает, что в районе размещения 

объекта особо охраняемые природные территории отсутствуют (письмо ИСХ-01-2641/2024 от 

25.03.2024) (Приложение Е).  

Комитет по природным ресурсам Ленинградской области сообщает, что объект не входит в 

границы  особо охраняемых  природных  территорий  регионального значения (письмо 02-

19880/2023 от 25.10.2023) (Приложение Е).  

Министерство природных ресурсов и экологии РФ  сообщает, что по сведениям,  содержа-

щимся в информационных ресурсах, испрашиваемый объект, расположенный на территории Ле-

нинградской области, не находится в границах ООПТ федерального значения (письмо ИСХ-15-

61/1343-ОГ от 31 01 2024) (Приложение Е). 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
18 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
18 

Комитет по сохранению культурного наследия Ленинградской области сообщает следующее, 

что в границах испрашиваемой территории отсутствуют объекты культурного наследия, включен-

ные в Реестр, выявленные объекты культурного наследия и объекты, обладающие признаками 

объекта культурного (в т.ч. археологического) наследия (письмо 01-17-3044/2024-0-1 от 

25.04.2024) (Приложение Е). 

Администрация муниципального образования «Важинского городского поселения  сообщает  

что в районе размещения объекта в радиусе 200 м, расположена артезианская скважина адрес: Ле-

нинградская область, Подпорожский муниципальный район, Важинское городское поселение, г.п. 

Важины, ул. Боровая, д.31-а (письмо ИСХ-1188/2023 от 31.10.2023) (кадастровый номер земельно-

го участка 47:05:0202002:73) (Приложение Е). 

Администрация Подпорожского  муниципального района  Ленинградской области  сообща-

ет,  что в Важинском  городском поселении на территории в районе размещения объекта строи-

тельства (в пределах земельного отвода и прилегающей зоне 1000 м в каждую сторону от проек-

тируемого объекта) отсутствуют скотомогильники захоронения трупов животных и установлен-

ные санитарно – защитные зоны, скотомогильник находится в стадии консервации и на расстоя-

нии 5000 м от данного объекта (письмо ИСХ-01-8449/2023 от 06.09.2023) (Приложение Е).  

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному  надзору информирует о том, что 

на участке выполнения инженерных изысканий и в радиусе 1000 м от проектируемого объекта, 

объектов для уничтожения биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям), в том 

числе сибиреязвенных, не зарегистрировано. Одновременно сообщает, что участок проведения ра-

бот не входит в СЗЗ скотомогильников (письмо 1704-12 от 01.04.2024)  (Приложение Е). 

Комитет по охране, контролю и регулирования объектов животного мира Ленинградской об-

ласти направляет выписку из государственного мониторинга охотничьих ресурсов с данными о 

численности охотничьих ресурсов в Приозерском районе (Приложение Е). 

Комитет по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира 

Ленинградской области сообщает, что районе проведения работ  постоянных путей миграции ди-

ких животных не отмечено (письмо ИСХ-01-8449/2023 от 06.09.2023)  (Приложение Е). 

Администрация Подпорожского  муниципального района  сообщает, что в районе размеще-

ния проектируемого объекта на расстоянии до 1500 м имеются СЗЗ действующих объектов (пись-

мо ИСХ-01-955/2024 от 01.02.2024) (Приложение Е). 

Администрация Подпорожского  муниципального района  сообщает, что в районе  размеще-

ния объекта  городские леса, лесопарковые зоны и другие озелененные территории в границах го-

родских/сельских поселений отсутствуют (письмо ИСХ- 01-2669/2024 от 26.03.2024)  (Приложе-

ние Е). 

Администрация Важинского  городского поселения  сообщает, что мелиорированных земель 

в районе размещения объекта не имеется (письмо ИСХ-404/2024 от 28.03.2024) (Приложение Е). 

Администрация Важинского городского поселения  сообщает,  что в районе размещения 

объекта: «Межпоселковой газопровод г.п. Важны-д. Курпово Подпорожского район Ленинград-

ской области особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья отсутствуют (письмо 

ИСХ-411/2024 от 28.03.2024) (Приложение Е). 

Администрация  Важинского городского поселения  сообщает, что в районе размещения 

объекта: «Межпоселковой газопровод г.п. Важны-д. Курпово Подпорожского район Ленинград-

ской области природно-лечебные  ресурсы, лечебно-оздоровительные местности и курорты, вклю-

чая санитарно-курортные организации отсутствуют (письмо ИСХ- 402/2024 от 28.03.2024) (При-

ложение Е). 

Администрация Подпорожского городского поселения  муниципального района сообщает, 

что в прилегающей зоне по 1000 м в каждую сторону от проектируемого объекта отсутствуют 

кладбища и их санитарно-защитные зоны (Приложение Е). 

Администрация Подпорожского  муниципального района  сообщает, что на территории Под-

порожского  района  Ленинградской  области аэродромных и приаэродромных территорий нет 

(письмо ИСХ-1183/2023 от 31.10.2023)(Приложение Е).  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
19 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
19 

Администрация Важинского  городского поселения  сообщает, что традиционного природо-

пользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и дальнего Востока РФ в районе 

размещения объекта нет (письмо ИСХ-403/2024 от 28.03.2024) (Приложение Е).  

Администрация Важинского городского поселения. сообщает, что в районе размещения объ-

екта: ранее учтенные земельные участки отсутствуют (письмо ИСХ-410/2024 от 28.04.2024) (При-

ложение Е). 

2.1.6. Техногенное нарушение территории 

Техногенный ландшафт территории вокруг трасс проектируемых сетей представлен суще-

ствующими объектами, подземными коммуникациями, проездами. 

В результате прокладки сетей инженерно-технического обеспечения часть прилегающей к 

участку строительства территории будет нарушена. Проектом предусмотрено восстановление 

нарушенных покрытий в полном объеме, благоустройство территории. 

2.2. Воздействие объекта проектирования на территорию, условия землепользования и 

геологическую среду 

Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный покров происходит 

только в период строительно–монтажных работ и выражается в отчуждении земель для размеще-

ния объекта. 

Основное значение будут иметь механические нарушения поверхности почв под влиянием 

передвижных транспортных средств, земляных работ, связанных с прокладкой траншей. 

Механические нарушения будут носить преимущественно линейный характер и во многом 

зависят от типа почв. Полное разрушение будет происходить при снятии почвенного покрова для 

прокладки траншей под трубопровод. 

Частичное разрушение, уплотнение и изменение физических свойств почв может быть вдоль 

временных проездов транспорта, на площадках складирования снятого плодородного слоя почвы 

и минерального грунта. Наряду с изменением свойств почв, особую опасность могут представлять 

сопутствующие этому процессы ветровой и водной эрозии, а особенно водной при строительстве 

газопровода вдоль склона, что может привести к образованию оврагов в районе строительства. 

Основные элементы организации строительства разрабатываются с учетом этих особенно-

стей территории прохождения трассы сетей и предусмотрены технологические мероприятия по 

предотвращению негативных последствий нарушения рельефа. 

Излишки грунта с трассы газопровода могут быть использованы под отсыпки выемок и 

траншей, исключая объекты повешенного риска, неиспользованные излишки могу быть использо-

ваны на других объектах заказчика (исключая объекты повышенного риска) или должны быть вы-

везены на специализированное предприятие для утилизации. Препятствий против целевого ис-

пользования грунтов участка не выявлено. 

Строительная площадка, площадки складирования материалов, площадка временного накоп-

ления грунта в соответствии с проектными решениями раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС будут 

организованы вне водоохранной зоны близрасположенного водного объекта. 

Транспортировка грузов в периоды строительства и эксплуатации, предусматривается авто-

мобильным транспортом с использованием существующих транспортных путей. В процессе стро-

ительства и эксплуатации объекта необратимых негативных техногенных воздействий на террито-

рию, условия землепользования и геологическую среду не прогнозируется.  Планируемая деятель-

ность не приведет к территориальному разобщению земель района и нарушению межхозяйствен-

ных и внутрихозяйственных связей различных землепользователей.  

2.3. Мероприятия по охране недр 

На трассе размещения объекта строительства выявленных запасов полезных ископаемых нет, 

в связи с чем отсутствует необходимость в проведении специальных мероприятий по охране недр. 

Получено Заключение Департамента по недропользованию по Северо-Западному федераль-

ном округу на континентальном шельфе и в Мировом океане от 31.10.2023 №3775  об отсутствии 

на территории участка ископаемых в недрах. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
20 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
20 

2.4. Оценка воздействия на изменение транспортных условий района расположения 

проектируемого объекта 

Планируемая деятельность не приведет к территориальному разобщению района и наруше-

нию межхозяйственных и внутрихозяйственных связей. Строительство и эксплуатация объекта не 

окажут воздействия на существующие транспортные условия района.  

2.5. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова 

Для охраны земельных ресурсов и почвенного покрова от истощения и загрязнения при про-

ведении строительных работ проектными решениями предусмотрены мероприятия: 

- с целью предотвращения переуплотнения, загрязнения почв на трассе строительства газо-

провода организация строительной площадки не предусмотрена, строительная площадка будет 

оборудована за пределами водоохранной зоны водного объекта; 

- поставка и обслуживание биотуалетов будет осуществляться огласно договору со специа-

лизированной  лицензированной организацией; 

- организация МВНО на площадках с твердым водонепроницаемым покрытием; 

- для исключения размывания почвы поверхностными (дождевыми, талыми) водами с по-

верхности временных проездов, строительной площадки предусмотрено отведение поверхностных 

сточных вод посредством водонепроницаемых бетонных лотков в накопительную емкость, кото-

рая будет расположена за пределами водоохранной зоны водного объекта. По мере накопления 

емкость вывозится на специализированное лицензированное предприятие для очистки; 

- при эксплуатации строительной техники возможны проливы нефтепродуктов. В таких слу-

чаях необходимо при проливе на твердые покрытия засыпать проливы песком, собрать загрязнен-

ный песок с территории в герметичный контейнер раздельно от прочих видов отходов и передать 

его на специализированную организацию на обезвреживание; при проливе на грунт необходимо 

собрать загрязненный грунт в герметичную емкость и для обезвреживания использовать специ-

альные препараты (типа «Деворойл», «Микропан Petrol») после воздействия на грунт препаратов, 

провести его лабораторное исследование, по результатам исследования организовать использова-

ние грунта. Для минимизации возникновения подобной ситуации необходим периодический кон-

троль состояния строительной техники и своевременное устранение возникших неисправностей. В 

связи с тем, что количество нефтепродуктов, которые могут пролиться минимально, объемы и 

сроки аварии будут малы и непродолжительны; 

- проектными решениями не предусмотрены парковка, заправка, обслуживание, ремонт авто-

транспортной техники и иного оборудования на трассе строительства газораспределительных се-

тей, поверхностные сточные воды на периоды строительства и эксплуатации объекта являются 

условно чистыми, в дополнительной очистке не нуждаются; 

- при разработке траншей под прокладку газопровода изъятый грунт проектными решениями 

раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС предусмотрено разравнивать в полосе отвода, за исключением 

водоохранных зон и полосы отвода автомобильных дорог. Препятствий против целевого исполь-

зования грунтов участка не выявлено. 

Для охраны земельных ресурсов и почвенного покрова от истощения и загрязнения при экс-

плуатации газопровода проектными решениями предусмотрены мероприятия: 

 своевременная организованная уборка и вывоз отходов, включая уборку территории после 

проведения строительных работ; 

 благоустройство нарушенных территорий с озеленением и восстановлением почвенного 

слоя; 

 согласно «Правилам охраны газопровода» (Утверждёнными Постановлением Правитель-

ства РФ №878 от 20.11.2000 г) п. 7.а для газораспределительной сети устанавливается охранная 

зона вдоль трассы наружного газопровода: в виде территории, ограниченной условными линия-

ми, проходящими на расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода; 

 вдоль трассы полиэтиленового газопровода, прокладываемого открытым способом, преду-

смотрена укладка на расстоянии 0,2 м от верха трубы сигнальной ленты желтого цвета шириной 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
21 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
21 

не менее 0,2 м с несмываемой надписью «ОГНЕОПАСНО! ГАЗ». На участках пересечений газо-

проводов с подземными инженерными коммуникациями сигнальная лента должна быть уложена 

вдоль газопровода дважды на расстоянии не менее 0,2 м между собой и на 2 м в обе стороны от 

пересекаемого сооружения; 

  для определения местонахождения газопровода на углах поворота трассы, местах измене-

ния диаметра, установки арматуры и сооружений, принадлежащих газопроводу необходимо 

установить опознавательные знаки. На опознавательный знак наносятся данные о диаметре, дав-

лении, глубине заложения газопровода, материале труб, расстоянии до газопровода, сооружения 

или характерной точки; 

 согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 "Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения" (Утверждёнными Постановлением Главного государствен-

ного санитарного врача РФ от 14 марта 2002 г. N 10) п. 2.4.2 для водопровода (при отсутствии 

грунтовых вод при диаметре водовода до 1000 мм) устанавливается санитарно-защитная полоса 

вдоль трассы водопровода: в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими 

на расстоянии 10 метров от крайних линий водопровода. 

 в границах зоны подтопления при возникновении явления подтопления строительные ра-

боты будут полностью остановлены, выведены из зоны подтопления. 

Согласно ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушен-

ных земель и земельных участков. Восстановление биологического разнообразия» для участков, 

расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, принято сельскохозяйственное 

направление рекультивации; для участков, расположенных на землях промышленности - строи-

тельное направление рекультивации; для участков расположенных на землях лесного фонда – ле-

сохозяйственное направление рекультивации. 

Сразу после окончания строительных работ на объекте предусмотрен комплекс 

рекультивационных мероприятий по восстановлению нарушенных земель: техническая и 

биологическая рекультивация в соответствии с требованиями Постановления Правительства 

Российской Федерации № 800 от 10 июля 2018 «О проведении рекультивации и консервации 

земель». Техническая рекультивация представляет собой очистку территории от строительного 

мусора, планировку территории, восстановление плодородного слоя почвы. 

Ведомость срезки плодородно-растительного грунта представлена в таблице 2.4. 

Таблица 2.4. Ведомость срезки плодородно-растительного слоя 

№ 

п/п 
Площадь срезки, м2 

Толщина 

слоя, м 

Объем срезанного 

грунта, м3 
Нанесение ПСП, м2 

1.  3309,24 0,1-0,2 330,92 3309,24 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
22 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
22 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района размещения объекта проектирования 

В административном отношении участок производства работ расположен в Подпорожском 

районе Ленинградской области,  между населенными пунктами г.пос. Важины-д. Курпово Важин-

ского городского поселения. Согласно СП 131.13330.2020 территория района работ располагается 

во II климатическом районе во IIВ климатическом подрайоне.  

Климат района работ умеренно-континентальный. Среднемесячная температура января ми-

нус 8,6°С. Среднемесячная температура июля плюс 17,1°С. Средняя годовая температура воздуха 

плюс 3,7°С.   

Основные метеорологические характеристики района расположения объекта проектирования 

представлены в таблице 3.1 (по данным письма филиала ФГБУ Северо-Западное УГМС № 11/1-

20/7-395 рк от 18.04.2024, представленного в Приложении А). 

 

Таблица 3.1. 

Основные метеорологические характеристики района расположения объекта 

№ Наименование характеристик Величина 

1 Коэффициент стратификации атмосферы 160 

2 Коэффициент рельефа местности 1 

3 Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца, ℃ +23,4 

4 Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца (январь), ℃ -11,4 

5 

Повторяемость направлений ветра и штилей за год, % 

Север 

Северо-восток 

Восток 

Юго-восток 

Юг 

Юго-запад 

Запад 

Северо-запад 

Штиль 

 

10 

12 

7 

7 

17 

24 

18 

5 

12 

6 Скорость ветра,повторяемость превышения  которой составляет 5%, м/с. 6 

 

3.2. Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения 

объекта проектирования 

 

Фоновые концентрации основных загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района 

строительства по данным письма представлены в таблице 3.2 и в Приложении 3. 

 

Таблица 3.2. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района планируемого 

размещения объекта 

Загрязняющие 

вещества 

Единица 

измерения 

Фоновая концентрация 

 

Взвешенные вещества мкг/м3 192 

Диоксид серы мкг/м3 20 

Оксид углерода мг/м3 1,2 

Диоксид азота мкг/м3 43 

 

По всем загрязняющим веществам в атмосферном воздухе района размещения объекта проек-

тирования превышений предельно допустимых нормативов фоновыми концентрациями не наблю-

дается.  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
23 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
23 

3.3. Воздействие объекта проектирования на атмосферный воздух 

3.3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства 

 

В период проведения строительных работ основными источниками загрязнения атмосферного 

воздуха является: 

 автотранспорт, доставляющий грузы на стройплощадку, 

 строительная и дорожная техника, работающая на площадке, 

 сварочный пост, 

 дизельные электростанции, 

 заправка строительных механизмов. 

Оценка воздействия в период проведения строительных работ выполнена для участка газо-

провода, расположенного  на минимальном расстоянии от жилой застройки  -  индивидуальный 

жилой дом з/у с кадастровым № 47:23:0319003:772 по адресу: Ленинградская область, Гатчинский 

муниципальный район, Пудомягское сельское поселение, Массив Дачный 1.  

Выбросы от статического хранения и пересыпки песка, щебня в расчетах не учитывались, 

поскольку песок и щебень на строительной площадке не хранятся, поступают непосредственно 

перед производством работ, в объемах, предусмотренных проектными решениями. Выбросы от 

выгрузки песка, щебня в расчетах не учитывались, т.к. естественная влажность поступающих ма-

териалов - 8...12%. Согласно п. 1.3 раздела 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормирова-

нию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (СПб, 2012) при стати-

ческом хранении и пересыпке материалов влажностью 3% и более выбросы пыли принимаются 

равными 0. В расчетах также не учтены выбросы от окрасочных (антикоррозионных покрытий) 

работ, поскольку этот вид работ осуществляются окрасочными валиками с использованием, в ос-

новном, вододисперсионных красок. 

В таблице 3.3 представлена характеристика строительной техники и транспорта, работающего 

на строительной площадке, согласно данным тома 5332.050.П.0/0.1296-ПОС. 

 

Таблица 3.3. 

Характеристика строительной техники и транспорта, работающего на строительстве линейного 

объекта 
№ п/п Марка Категория Мощность двигателя 

Источник №6501 (Земляные работы) в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид), Уг-

лерод (Пигмент черный), Сера диоксид, Углерода оксид (Углерод окись; угле-род моноокись; угарный 

газ), Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод), Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

1.  
Экскаватор ковшовый ЕК-

14-20 

Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 

2.  Бульдозер ЧТЗ Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 

Источник №6502 (Монтажные работы) в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид), Уг-

лерод (Пигмент черный), Сера диоксид, Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ), Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод), Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

3.  Автокран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) 

4.  
Свецавтомобиль-вездеход 

КАМАЗ-53228 

 165-176 КВт(225-240 л.с.) 

Источник №6503 (буровые работы) в  атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид), Уг-

лерод (Пигмент черный), Сера диоксид, Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ), Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод), Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

5.  Установка ННБ Vermeer Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) 

https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:772
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177


 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
24 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
24 

 

Принятые в расчетах условия и допущения: 

Источник №6504 (проезд грузового транспорта) в атмосферу выделяются следующие загряз-

няющие вещества:  Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид 

(Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид, Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

6.  Автосамосвал Грузовой СНГ/3/Диз. 

7.  Автомобиль бортовой Грузовой СНГ/3/Диз. 

8.  Автобус Автобус СНГ/3/Диз. 

9.  Автоцистерна Грузовой СНГ/3/Диз. 

10.  Илососная машина Грузовой СНГ/3/Диз. 

11.  Топливозаправщик Грузовой СНГ/3/Диз. 

Источник №6505 (Сводка растительности)  в атмосферу выделяются следующие загрязняющие ве-

щества: Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот моноок-

сид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид, Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ), Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод), Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дезодорированный) 

12.  Харвестер Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 

13.  Форвардер Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) 

14.  Трелевочный трактор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 

15.  Гусеничный бульдозер Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 

Источник №6506 (сварочные работы)  в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо), Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид), Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид),  Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), Хлорэтен (Хлорэтилен, этенилхлорид, хлористый винил, хлористый этилен, 

монохлорэтен) 

16.  Аппарат для сварки  труб 

Источник №6507 (резка металла)  в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо), Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид),  Азота диоксид (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) 

оксид (Азот монооксид),  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

17.  Аппарат для резки труб 

Источник №6508 (заправка строительной техники)   в атмосферу выделяются следующие загряз-

няющие вещества:  Дигидросульфид (Сероводород), Алканы С12-С19 ( в пересчете на С) 

Источники №5501-5502 (ДЭС)  в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: Азота 

диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; угарный газ), Бенз/а/пирен, Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-

тан, метиленоксид), Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

18.  
Передвижная электростан-

ция 

АД-16-Т230 

19.  
Передвижная электростан-

ция 

АД-45-Т400 

Источник №5503 (бензиновый генератор)  в атмосферу выделяются следующие загрязняющие веще-

ства: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид),  Сера диоксид, 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ),  Бензин (нефтяной, малосернистый) 

(в пересчете на углерод) 

20.  
Передвижная электростан-

ция 

Бизон ГБ-6500 

Источник №0010 (пусконаладочные работы) в атмосферу выделяются следующие загрязняющие веще-

ства: Метан, Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 41%, изо-

пропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
25 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
25 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе проводился на высоте 2 м 

(«уровень дыхания») по утвержденному и рекомендованному к применению в установленном по-

рядке программному комплексу УПРЗА «Эколог» (сертификат в системе Госстандарта РФ № 

РОСС RU.CG04.H00023.), реализующему приложения МРР-2017 – версия 4.7 Copyright © 1990-

2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ». 

Исходные данные для расчетов приняты с учетом проектных решений раздела 

5332.050.П.0/0.1296-ПОС. 

Расчет рассеивания выполнен при следующих условиях: 

 без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ, кроме диоксида азота; 

 координаты определены в условной системе координат; 

 метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие рассеивание выбросов 

приняты по данным Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окру-

жающей среды (Приложение 3); 

 с учетом влияния высоты застройки; 

 размер расчетной площадки составляет 250х250 м, шаг 16х16 м; 

 расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства проведен по наиболее 

неблагоприятному периоду строительства в соответствии с расчетом выбросов ( монтажные рабо-

ты (неорганизованный источник выбросов 6502) + проезд строительной техники (неорганизован-

ный источник выбросов 6504) + сварочные работы (неорганизованный источник вбросов 6506) +  

резка металла (неорганизованный источник выбросов 6507) + заправка строительной техники (не-

организованный источник выбросов 6508) + работа дизельных электростанций и бензогенератора 

(организованные источники выбросов 5501-5503). 

Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ объекта на период строительства на ат-

мосферный воздух произведён один вариант расчёта рассеивания всех ЗВ в атмосфере для тепло-

го периода года, характеризующегося наихудшими условиями рассеивания. Определение макси-

мальных (г/сек.) и валовых (т/год) выбросов от источников произведено расчетным путем. Расчет 

максимально-разовых и валовых выбросов ЗВ от источников представлен в Приложении Б.1. 

Расчет максимально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ на этапе строитель-

ства объекта проектирования произведен с помощью программы «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 

20.05.2020 г. Copyright © 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ». Программа основана на следующих 

методических документах: Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.; Мето-

дика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.; Методика проведения инвентаризации вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 

1998 г.; Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам; Методическое по-

собие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. СПб, 2012 г.; Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2012 г. 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов от работы дизельных электростанций вы-

полнен с помощью программы фирмы «Интеграл» «Дизель (версия 2.0)», реализующей «Методи-

ку расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных устано-

вок» (НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год.). 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов от проведения сварочных работ выполнен с 

помощью программы фирмы «Интеграл» «Сварка» (Версия 2.1), реализующей «Методику расчёта 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)» (НИИ «АТМОСФЕРА», Санкт-Петербург, 1997 г.). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке техники выполнен с использованием 

программы «АЗС-Эколог», версия 2.2.15 от 06.06.2017, реализующей «Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденнные при-

казом Госкомэкологии России № 199 от 08.04.1998. Учтены дополнения от 1999 г., введенные 

НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. По дополнению расчета выбросов на 

АЗС, «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера 2012 год, При-



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
26 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
26 

каз Министерства энергетики РФ от 13.08.2009 №364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 № 449), Мето-

дическое письмо НИИ Атмосфера 307-2-465/15-0 от 06.08.2015 г. 

Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ объекта на период пуско-наладочных 

работ на атмосферный воздух произведён один вариант расчёта рассеивания всех ЗВ в атмосфере 

для теплого периода года, характеризующегося наихудшими условиями рассеивания. Определе-

ние максимальных (г/сек.) и валовых (т/год) выбросов от источников произведено расчетным пу-

тем. Расчет максимально-разовых и валовых выбросов ЗВ от источников представлен в Приложе-

нии Б.2. 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов от проведения продувочных операций вы-

полнен в соответствии с РД 153-39.4-079-01 «Методика определения расходов газа на технологи-

ческие нужды предприятий газового хозяйства и потерь в системах распределения газа». 

Контрольные точки выбраны у ближайших объектов с нормируемыми показателями качества 

среды обитания, описание представлено в Приложении В.1. Перечень загрязняющих веществ, вы-

брасываемых в атмосферу при строительстве линейного объекта, представлен в таблице 3.4. 

 

Таблица 3.4. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве линейного 

объекта 

 

Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение  

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс  

загрязняющего  

вещества 

Код Наименование г/с 
т/период стро-

ительства 

Земляные работы + перевозка грузов + передвижные электростанции + заправка строительной тех-

ники 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
ПДК м/р 0,20000 3 

0,2037195 0,634019 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0331041 0,103028 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,0207361 0,05624 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,011359 0,009127 
0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДК м/р 0,0080 2 

0,0000022 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,178749 0,55563 
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,000001 1 2,54-07 9,82E-07 
1325 Формальдегид (Муравьиный аль-

дегид, оксометан, метиленоксид) 
ПДК м/р 0,05000 2 

0,0025 0,010722 
2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,00268 0,000273 
2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000  

0,073386 0,272646 
2754 Алканы  С12-С19 (в пересчете на 

С) 
ПДК м/р 1,0000 4 

0,0007828 0,000502 
Всего веществ        :           11    0,527019 1,642189 
в том числе твердых  :     2    2,07E-02 5,62E-02 
жидких/газообразных  :   9    0,5062828 1,585948 

Монтажные работы +сварочные работы + резка + перевозка грузов + передвижные электростан-

ции+ заправка строительной техники  
0123 диЖелезо триоксид (железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 
ПДК с/с 0,04000 3 

0,010635 0,000547 
0143 Марганец и его соединения (в пе-

ресчете на марганец (IV) оксид) 
ПДК м/р 0,01000 2 

0,000454 0,000029 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
27 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
27 

Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение  

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс  

загрязняющего  

вещества 

Код Наименование г/с 
т/период стро-

ительства 
0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) 

оксид) 
ПДК с/с 0,00150 1 0,0001889 0,000014 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 
0,193541 0,630469 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,03145 0,102451 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,019236 0,0558 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,023891 0,082026 
0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДК м/р 0,0080 2 

0,0000022 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,1718545 0,551993 
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,000001 1 2,54E-07 9,82E-07 
0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, этенилхло-

рид, хлористый винил, хлористый 
этилен, монохлорэтен) 

ПДК с/с 0,04 1 

0,0000033 0,000003 
1325 Формальдегид (Муравьиный аль-

дегид, оксометан, метиленоксид) 
ПДК м/р 0,05000 2 

0,0025 0,010722 
2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,0447642 0,014948 
2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000  

0,0618561 0,268194 
2754 Алканы  С12-С19 (в пересчете на 

С) 
ПДК м/р 1,0000 4 

0,0007828 0,000502 
Всего веществ        :           15    0,561158254 1,717699982 
в том числе твердых  :     5    0,03051 0,05639 
жидких/газообразных  :   10    0,53064 1,66131 

Буровые работы + перевозка грузов + передвижные электростанции 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 
0,191374 0,630446 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,031098 0,102447 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,019236 0,055806 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,023891 0,08203 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,16841 0,551913 
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,000001 1 2,54E-07 9,82E-07 
1325 Формальдегид (Муравьиный аль-

дегид, оксометан, метиленоксид) 
ПДК м/р 0,05000 2 

0,0025 0,010722 
2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,000347 0,000105 
2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000  

0,071394 0,271849 
Всего веществ        :           8    0,508249 1,705319 
в том числе твердых  :     2    0,0192 0,0558 
жидких/газообразных  :   6    0,4890 1,6495 

Сводка растительности + перевозка грузов + передвижные электростанции 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 
0,20372 0,659208 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,033104 0,107121 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,020736 0,059735 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,024986 0,084944 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; ПДК м/р 5,00000 4 0,178749 0,579773 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
28 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
28 

Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение  

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс  

загрязняющего  

вещества 

Код Наименование г/с 
т/период стро-

ительства 
углерод моноокись; угарный газ) 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,000001 1 2,54E-07 9,82E-07 
1325 Формальдегид (Муравьиный аль-

дегид, оксометан, метиленоксид) 
ПДК м/р 0,05000 2 

0,0025 0,010722 
2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 
ПДК м/р 5,00000 4 

0,00268 0,000473 
2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000  

0,073386 0,278695 
Всего веществ        :           8    0,539862 1,780672 
в том числе твердых  :     2    0,0207 0,0597 
жидких/газообразных  :   6    0,5191 1,7209 

Пусконаладочные работы 

0410 Метан ОБУВ 50,00000 - 0,00002748 0,00000026 

1716 

Одорант смесь природных меркап-

танов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 

38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

ПДК м/р 0,012 3 0,00000000063 
0,000000000000

464 

Всего веществ        :      2    0,00002748063 0,00000026 

в том числе твердых  :    0    - - 

жидких/газообразных  :     2    0,00002748063 0,00000026 

Всего за период строительства 
0123 диЖелезо триоксид (железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 
ПДК с/с 0,04000 3 - 0,000547 

0143 Марганец и его соединения (в пе-
ресчете на марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 - 0,000029 
0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) 

оксид) 
ПДК с/с 0,00150 1 - 0,000014 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 - 0,709664 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 - 0,11532 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 - 0,066727 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 - 0,0901020 
0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДК м/р 0,0080 2 
 

0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 5,00000 4 - 0,628174 

0410 Метан ОБУВ 50,00000   0,00000026 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,000001 1 - 0,000001 
0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, этенилхло-

рид, хлористый винил, хлористый 
этилен, монохлорэтен) 

ПДК с/с 0,04 1 
 

0,0000030 
1325 Формальдегид (Муравьиный аль-

дегид, оксометан, метиленоксид) 
ПДК м/р 0,05000 2 - 0,0107220 

1716 Одорант смесь природных меркап-
танов с массовым содержанием 
этантиола 26 - 41%, изопропантио-
ла 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

ПДК м/р 0,0120 3 

 

0,00000000000
0464 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 - 0,0008730 
2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000  
 

0,2907960 
2754 Алканы  С12-С19 (в пересчете на ПДК м/р 1,0000 4  0,0005020 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
29 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
29 

Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение  

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс  

загрязняющего  

вещества 

Код Наименование г/с 
т/период стро-

ительства 
С) 

Всего веществ        :           17    - 1,91347526 

в том числе твердых  :     5    - 0,06731798 

жидких/газообразных  :   12    - 1,84615728 

 

Результаты расчёта рассеивания ЗВ в атмосфере и карты рассеивания приведены в Приложе-

нии В.1 и таблицах 3.5, 3.6. 

 

Таблица 3.5. 

 

Результаты расчёта максимально разовых приземных концентраций в атмосфере при строи-

тельстве линейного объекта 

 

Код Наименование загрязняющего вещества 

ПДК  

 макс. раз 

мг/м3 

Максимальные расчетные концентрации 

(доли ПДК) в контрольных точках (рас-

четные точки на границе жилой зоны) 

Монтажные  работы + перевозка грузов + сварочные работы + резка металла + передвижные электро-

станции + заправка строительной техники 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,01000 0,05 

0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) с учетом фона 
0,20000 

0,99 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) без  учета фона 
0,78 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40000 0,06 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,15000 0,10 

0330 Сера диоксид 0,50000 0,04 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 0,0080 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
5,00000 0,03 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,05000 
0,05 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-

ресчете на углерод) 

5,00000 
0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

1,20000 
0,05 

2754 Алканы  С12-С19 (в пересчете на С) 1,0000 0,00 

 

Анализ полученных результатов уровня загрязнения атмосферного воздуха в период строи-

тельства объекта показал, что воздействие источников выбросов загрязняющих веществ (макси-

мальные максимально разовые расчетные концентрации) не превышает санитарно-гигиенические 

нормы и требования и является допустимым для территории жилой застройки (1,0 ПДК). Полу-

ченные максимальные максимально разовые расчетные концентрации (Приложение В.1) загряз-

няющих веществ будут максимально возможными для всего периода строительства, так как при 

расчете выбросов закладывалось максимальное количество единовременно работающей техники,  

при расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере принимались наихудшие условия 

рассеивания (теплый период года). 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
30 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
30 

 

Таблица 3.6. 

Результаты расчёта приземных долгопериодных  (среднесуточных/среднегодовых) концентра-

ций ЗВ в атмосфере при строительстве линейного объекта 

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Используемый критерий 

оценки 
Максимальные расчетные сред-

несуточные (среднегодовые) кон-

центрации (доли ПДК) 

в контрольных точках (расчетные 

точки на границе жилой зоны) 

ПДК  

 с. с. 

мг/м3 

ПДК с.г. 

мг/м3 

Монтажные работы + перевозка грузов+ сварочные работы + резка металла + передвижные элек-

тростанции + заправка строительной техники 

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

0,04000 0,040000 0,04 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

0,001 0,00005 
0,07 

0203 
Хром (в пересчете на хрома 

(VI) оксид) 
0,00150 0,000008 

0,02 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,1000 - 

0,08 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) - 0,060 0,03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,05 0,025 0,05 

0330 Сера диоксид 0,005 - 0,03 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

- 0,002 
0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
3,00 3,00 

0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,000001 0,000001 0,01 

0827 

Хлорэтен (Хлорэтилен, этенил-

хлорид, хлористый винил, хло-

ристый этилен, монохлорэтен) 

0,04 0,01 

0,00 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленок-

сид 

0,01 0,003 0,05 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 
1,5 - 0,00 

 

Анализ полученных результатов уровня загрязнения атмосферного воздуха в период строи-

тельства линейного объекта показал, что воздействие источников выбросов загрязняющих ве-

ществ не превышает санитарно-гигиенические нормы и требования и является допустимым для 

жилой застройки и прочих нормируемых территорий. Полученные приземные концентрации 

(Приложение В.1) загрязняющих веществ будут максимально возможными для всего периода 

строительства, так как при расчете выбросов закладывалось максимальное количество единовре-

менно работающей техники и при расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при-

нимались наихудшие условия рассеивания. 

После завершения строительства данные выбросы будут исключены с территории размещения 

объекта проектирования. Проектными решениями предусмотрены мероприятия по уменьшению 

негативного воздействия на атмосферный воздух при строительстве линейного объекта. 

3.3.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 

На стадии эксплуатации газораспределительные сети не являются источником выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
31 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
31 

3.4. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

3.4.1. Мероприятия по уменьшению загрязнения атмосферного воздуха на период 

строительства линейного объекта 

Мероприятия по уменьшению воздействия выбросов загрязняющих веществ на период прове-

дения работ по строительству линейного объекта носят организационно-технический характер: 

- выключать дорожно-строительную технику при перерывах в работе; 

- проводить контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 

- рассредоточивать во время работы строительные машины и механизмы, не задействованные 

в едином технологическом процессе; 

- проводить профилактический ремонт дизельных механизмов на базе специализированных 

лицензированных предприятий по договорам; 

- регулярно проводить работы по контролю токсичности отработанных газов и дымности 

двигателей машин и оборудования; 

- при проведении технического обслуживания машин и механизмов на базе подрядчика особое 

внимание уделять контрольным и регулировочным работам по системе питания, зажигания и 

газораспределительному механизму двигателя; 

- в сухой жаркий период систематически устраивать полив водой места проезда транспорта 

для предотвращения переноса ветром пыли от проведения работ по строительству; 

- для снижения пылеобразования проектом предусмотрены комбинированные способы веде-

ния работ: сочетание ручного труда с механизированными методами;  

- мелкий мусор собирается в пыленепроницаемые мешки, осуществляется закрытие груженых 

автосамосвалов пыленепроницаемым покрытием; 

- используется современное технологическое оборудование, отвечающее последним экологи-

ческим стандартам; 

- не допускается сжигание на строительной площадке и в прочих местах строительных и про-

чих видов отходов. 

3.4.2. Мероприятия по уменьшению загрязнения атмосферного воздуха на период 

эксплуатации  

Для минимизации нагрузки на окружающую среду в части загрязнения атмосферного воздуха 

от эксплуатации объекта строительства проектом предусмотрены мероприятия организационно-

технического характера: 

- использование газового отопительного аппарата, соответствующего европейским и россий-

ским стандартам по охране окружающей среды; 

- регулярный осмотр и профилактический ремонт оборудования; 

- эксплуатация оборудования в соответствии с техническими характеристиками, недопущение 

использования неисправного оборудования; 

-  согласно «Правилам охраны газопровода» (Утверждёнными Постановлением Правительства 

РФ №878 от 20.11.2000 г) п. 7.г устанавливается охранная зона вокруг отдельно стоящего газоре-

гуляторного пункта – в виде территории, ограниченной замкнутой линией, проведенной на рас-

стоянии 10м от границ ГРПШ. 

3.5. Воздействие акустических полей объекта строительства  

3.5.1. Воздействие акустических полей в период строительства объекта 

В период проведения строительных работ основными источниками шумового воздействия яв-

ляется автотранспорт, доставляющий грузы на стройплощадку, строительная и дорожная техни-

ка, работающая на площадке. 

Перечень, предполагаемой для строительства объекта техники, принятый в соответствии с 

проектными решениями раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС, приведён в таблице 3.11. 

Шумовые характеристики строительной техники приняты по протоколу замеров шума №01-ш 

от 14.07.2006, выполненному ООО «НТЦ Экология», протоколу измерения шума № 1423 от 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
32 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
32 

07.09.2017 г., выполненному ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. СПб», по данным произ-

водителей (Приложение Г.1). 

 

Таблица 3.11. 

Шумовые характеристики строительной техники 
 

Наименование 

Краткая техниче-

ская характери-

стика 

Количест- 

во 

Эквивалентные 

уровни звука 

Максимальные 

уровни звука 

дБА дБА 

Экскаватор на колесном ходу ЕК-14-20 1 70 74 

Гусеничный бульдозер ЧТЗ Т-108 2 65 74 

Свецавтомобиль-вездеход КАМАЗ-53228 1 63 68 

Установка наклонно-

направленного бурения 

Vermeer 

Navigator 

D130х150 

1 71 74 

Автокран  КС-4572 1 70 74 

Сварочная машина ССПТ-160Э 1 73 74 

Харвестер АМКОДОР 2531 1 63 68 

Форвардер 
АМКОДОР 2661-

01 
1 63 68 

Трелевочный трактор МСН-10-07 1 80 83 

Самосвал 
На шасси а/м 

КамАЗ-43118 

(6х4) 

3 63 68 

Автоцистерна АЦН-14С  4 63 68 

Автоцистерна АЦН-14С  1 63 68 

Вахтовый автобус ПАЗ-3205 1 63 68 

Бортовой автомобиль КамАЗ 43118 1 63 68 

Передвижная электростанция АД-16-Т400 1 61 63 

Передвижная электростанция АД-45-Т400 1 61 63 

Передвижная электростанция Бизон ГБ-6500 1 61 63 

Компрессор с дизельным двига-

телем 

Atlas Corpo 

XRHS 506D 
1 65 70 

Топливозаправщик АТЗ-56142-45 1 63 68 

Вибротрамбовка электрическая ИЭ-4505 1 78 83 

Илососная машина 

КО-510А на шас-

си а/м КамАЗ-

53215 

1 70 75 

 

Расчёт ожидаемых уровней шума в расчётной точке ведётся по формуле:  

,/lg15)/lg(10 0. rrTtnLL iавттеррэкв   

Lэкв.тер - эквивалентный уровень в расчетной точке у фасада жилого дома, дБА, 

Lавт - уровень звука (интегральное замеренное значение),  

ti - время работы механизма, 

T - время, в течении которого определяется эквивалентный уровень, 

r - расстояние от источника шума до расчетной точки,  

r0 - опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума. 

n - количество автомобилей, выезжающих в течение расчетного времени, шт. 

 

Расчёт максимального уровня шума 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
33 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
33 

Lмах.тер  = Lавт - 15Ig r/r0 

Lмах.тер - максимальный уровень в расчетной точке у фасада жилого дома, дБА, 

Lавт - уровень звука(максимальное замеренное значение), 

 r - расстояние от источника шума до расчетной точки,  

 r0 - опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума. 

 

Проводимые работы идентичны на всей территории.  

Для расчета взята следующая расчетная точка (как характерная, с минимальным расстоянием 

до источников шума): 

- РТ1 – у индивидуального жилого дома з/у с кадастровым № 47:05:0509001:29 по адресу:  

Ленинградская область, Подпорожский муниципальный район, Важинское городское поселение, 

дер. Курпово, ул. Ветеранов, д. 28, на расстоянии 16 м от границ участка ведения работ. 

В связи с решениями ПОС в ночное время строительные работы не ведутся, в связи с этим 

нормирование производиться для дневного времени суток (7 ч -23 ч). 

Определение уровня шума в расчетных точках 

Для расчетов уровня шума выбирается строительная техника, имеющая высокие уровни шума, 

выполняющая наибольшие объемы работ во время строительства. 

При выполнении строительных работ задействованные технические средства будут менять 

своё местоположение друг относительно друга в границах проведения работ, вследствие чего ло-

кальное шумовое воздействие на окружающую среду будет изменяться – усиливаться в местах где 

будет концентрироваться строительная техника и уменьшаться в местах, где сосредоточение стро-

ительной техники будет минимальным.  

Для оценки акустического воздействия принято допущение, при котором все строительные 

машины и механизмы сгруппированы вместе «борт к борту», на границе проведения строительных 

работ. Такое допущение позволяет теоретически спрогнозировать максимальное шумовое воз-

действие на окружающую среду. Фактически, при выполнении строительных работ такое распо-

ложение строительной техники на строительной площадке маловероятно и воздействие на окру-

жающую среду будет ниже, чем расчетное. 

Расчет производится для вариантов: 

 

– экскаватора на колесном ходу; 

– гусеничного бульдозера; 

– свецавтомобиля-вездехода; 

– автокрана; 

– сварочной машины; 

– самосвала; 

– автоцистерны; 

– вахтового автобуса; 

– бортового автомобиля; 

– передвижной электростанции; 

– компрессора с электродвигателем; 

– топливозаправщика; 

– илососной машины; 

– установки наклонно-направленного бурения; 

– харвастера; 

– форвардера; 

– треловочного трактора; 

– вибротрамбовки электрической; 

– одновременная работа эскаватора и проезд самосвала. 

 

 

1) Работа экскаватора на колесном ходу, автокрана. Результаты вычислений представлены в 

таблице 3.12. 

https://egrp365.org/reestr?egrp=47:05:0509001:29
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:23:0319003:2177
https://egrp365.org/reestr?egrp=47:05:0509001:29


 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
34 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
34 

 

Таблица 3.12. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (экскаватор на колесном ходу, ав-

токран) 

 
N, 

п/п 
Наименование расчетной величины Значение величины 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 70 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 90 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -10,3 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 54,8 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -0,2 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
39,8 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,2 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 74 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 69,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -1 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
54,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,9 

 

 2) Проезд самосвала, вахтового автобуса, бортового автомобиля, топливозаправщика, автоци-

стерны, хорвастера, форвардера, свецавтомобиля-вездехода. Для передвижной техники расчет 

произведен исходя из количества въездов-выездов и общего времени проезда автомобилей по 

территории строительной площадки. Результаты вычислений представлены в таблице 3.13. 

 

Таблица 3.13. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
35 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
35 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (самосвал, автоцистерна, вахто-

вый автобус, бортовой автомобиль, топливозаправщик, хорвастер, форвардер, свецавтомобиль-

вездеход) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 63 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 300 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -5,1 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 53,0 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -2,0 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
38,0 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -2,0 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 68 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 63,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -7 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
48,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -6,9 

 

3) Работа гусеничного бульдозера. Результаты вычислений представлены в таблице 3.14. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
36 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
36 

 

Таблица 3.14. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (гусенечный бульдозер) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 65 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 300 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -5,1 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 55,0 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 0,0 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
40,0 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 0,0 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 74 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 69,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -1 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
54,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,9 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
37 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
37 

4) Работа илососной машины. Результаты вычислений представлены в таблице 3.15. 

 

Таблица 3.15. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (илососная машина) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 70 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 90 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -10,3 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 54,8 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -0,2 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
39,8 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,2 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 75 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 70,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 0 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
55,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 0,1 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
38 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
38 

       5) Работа установки ННБ. Результаты вычислений представлены в таблице 3.16. 

 

Таблица 3.16. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (установка ННБ) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 71 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 90 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -10,3 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 55,8 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 0,8 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
40,8 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 0,8 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 74 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 69,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -1 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
54,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,9 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
39 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
39 

6) Работа сварочной машины. Результаты вычислений представлены в таблице 3.17. 

 

Таблица 3.17. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (сварочная машина) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 73 

2 r, м 30 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 9,03 

5 n 1 

6 t, мин. 120 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -9,0 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 54,9 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -0,1 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
39,9 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,1 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 74 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 65,0 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -5 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
50,0 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -5,0 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
40 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
40 

7) Работа передвижной электростанции. Результаты вычислений представлены в таблице 3.18. 

 

Таблица 3.18. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (передвижная электростанция) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 61 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 300 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -5,1 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 51,0 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -4,0 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
36,0 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -4,0 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 63 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 58,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -12 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
43,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -11,9 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
41 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
41 

8) Работа компрессора с дизельным двигателем. Результаты вычислений представлены в табли-

це 3.19. 

 

Таблица 3.19. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (компрессор с дизельным дви-

гателем) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 65 

2 r, м 16 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 4,94 

5 n 1 

6 t, мин. 300 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -5,1 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 55,0 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 0,0 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
40,0 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 0,0 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 70 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 65,1 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -5 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
50,1 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
42 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
42 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -4,9 

 

9) Работа вибротрамбовки электрической. Результаты вычислений представлены в таблице 3.20. 

 

Таблица 3.20. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (вибротрамбовка электриче-

ская) 

 

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 78 

2 r, м 35 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 10,04 

5 n 1 

6 t, мин. 60 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -12,0 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 55,9 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 0,9 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
40,9 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 0,9 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 83 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 73,0 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) 3 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
58,0 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
43 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
43 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) 3,0 

 

10) Работа трелевочного трактора. Результаты вычислений представлены в таблице 3.21. 

 

Таблица 3.21. 

Результаты расчетов работы уровня шума строительной техники (трелевочный трактор) 

  

N, 

п/п 
Наименование расчетной величины 

Значение величи-

ны 

  расчет на эквивалентный уровень   

1 L экв, дБА 80 

2 r, м 60 

3 rо, м 7,5 

4 15 lg r/ro, дБА 13,55 

5 n 1 

6 t, мин. 60 

7 T, мин. 960 

8 10 lg n*t/T -12,0 

9 L зд.(РТ1) экв = L экв +10 lg n*t/T -15lg (r/ro) 54,4 

10 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
55 

11 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -0,6 

12 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

13 
L зд.(РТ1`) экв = L зд.(РТ1) экв  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
39,4 

14 L норм. экв.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 40 

15 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,6 

  расчет на максимальный уровень   

16 L мах, дБА 83 

17 L зд.(РТ1) мах = L мах-15lg (r/ro) 69,5 

18 
L норм. мах.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 

до 23.00ч.), дБА 
70 

19 dLсниж, дБА  (превышения отсутствуют) -1 

20 

изоляция внешнего транспортного шума окном составит R 

Атран.о = 15 дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания 

и территории. Правила проектирования защиты от шума транс-

портных потоков» 

15 

21 
L зд.(РТ1`) макс = L зд.(РТ1) макс  - изоляция внешнего транс-

портного шума окном 
54,5 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
44 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
44 

22 L норм. макс.в жилых помещениях (с 7 00 до 23.00ч.), дБА 55 

23 dLсниж, дБА (превышения отсутствуют) -0,5 

 

 

11) Одновременная работа строительной техники. Результаты вычислений представлены в  

таблице 3.22. 

 

Таблица 3.22. 

Результаты расчетов уровня шума одновременной работы разных видов строительной техники  

 
N, п/п Наименование расчетной величины Значение величины 

1 Въезд на строительную площадку самосвала, La, дБА  53,0 

2 Работа на строительной площадке экскаватора, La, дБА   54,8 

3 La сумм, дБА  57,0 

4 
L норм. экв.на прилегающей к жилым домам территории (с 7 00 до 

23.00ч.), дБ; 
55 

5 dLсниж, дБА 2,0 

 

Допустимые уровни звука в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 представлены в таблице 3.23. 

 

Таблица 3.23. 

 

Допустимые уровни звука 

 

Место нормирования 
Время 

суток 

Эквивалент-

ные уровни 

звука 

(в дБА) 

Максималь-

ные уровни 

звука 

(в дБА) 

Территории, непосредственно прилегающие к 

жилым домам, зданиям поликлиник, детских 

дошкольных учреждений, школ и других учеб-

ных заведений, библиотек 

с 7 до 23 ч. 

с 23 до 7 ч. 

55 

45 

70 

60 

 

Ожидаемые эквивалентный уровень звука от работы строительной техники в расчетной точ-

ке на территории жилой застройки и в жилом помещении типового жилого дома вдоль трассы 

объекта проектирования не превысят допустимые нормы для дневного времени суток согласно 

СанПиН 1.2.3685-21. Нормативные уровни шума в жилых помещениях достигаются снижением 

уровней звука окнами (изоляция внешнего транспортного шума окном составит R Атран.о = 15 

дБА согласно п. 8.3 СП 276.1325800.2016 «Здания и территории. Правила проектирования защиты 

от шума транспортных потоков»). 

Для соблюдения нормативных значений шума на стадии строительства необходимо выпол-

нение шумозащитных мероприятий (п. 3.6.1). 

Кроме того следует учесть, что интенсивное шумовое воздействие связано со строитель-

ством объекта, эксплуатация которого имеет значительный экономический, социальный эффект и 

будет носить временный характер. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
45 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
45 

3.5.2. Воздействие акустических полей в период эксплуатации объекта  

На стадии эксплуатации сети газоснабжения и водоснабжения не являются источником шу-

ма. 

 

3.6. Мероприятия по уменьшению шумового воздействия объекта 

3.6.1. Мероприятия по уменьшению шумового воздействия на период проведения работ 

по строительству линейного объекта 

 

Мероприятия по уменьшению шумового воздействия объекта на период строительства объек-

та носят организационный характер: 

- проведение работ только в дневное время и на ограниченных участках, связанных 

непосредственно с строительством объекта; 

- использовать машины, механизмы и транспортные средства, уровни шумового воздействия 

от которых не превышают установленные предельно допустимые уровни; 

- ограничивать времени работы машин и механизмов на холостом ходу; 

- ограничивать время работы строительной техники не более 7 часов (11-ти часовой рабочий 

день с перерывом на обед 1 час и технологическими перерывами по 15 минут каждый рабочий 

час); 

- использования кожухов для строительной техники (согласно ГОСТ 31326-2006); 

- исключить выполнение работ в выходные и праздничные дни, в вечернее и ночное время; 

- проводить контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 

- рассредоточивать во время работы строительные машины и механизмы, не задействованные 

в едином технологическом процессе; 

- при проведении технического обслуживания машин и механизмов на базе подрядчика особое 

внимание уделять контрольным и регулировочным работам по системе питания, зажигания и шу-

моглушения двигателя. 

3.6.2. Мероприятия по уменьшению шумового воздействия на период эксплуатации 

объекта 

В связи с тем, что сети газоснабжения в период эксплуатации не являются источниками воз-

действия на окружающую среду по фактору шума, проектными решениями не предусмотрены 

специальные мероприятия по уменьшению шумового воздействия на период эксплуатации объек-

та проектирования.  

3.7. Определение размеров санитарно-защитной зоны  

Объект проектирования – газопровод межпоселковый до д. Порицы –д.Марьино, Гатчинско-

го района Ленинградской  области. 

Нормативная санитарно-защитная зона для газораспределительных пунктов в соответствии с 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 не устанавливается. Проектируемый газопровод не классифицируется 

в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифи-

кация предприятий, сооружений и иных объектов».  

На основании данных расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

расчетов шумового воздействия можно сделать вывод, что объект проектирования не является ис-

точником воздействия на среду обитания и здоровье человека согласно п. 1.2 СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03, установление санитарно-защитной зоны для «неисточника воздействия» не 

требуется.  

Согласно «Правилам охраны газопровода» (Утвержденными Постановлением правительства 

РФ №878 от 20.11.2000 г) п. 7.а для газораспределительной сети устанавливается охранная зона 

вдоль трассы наружного газопровода: в виде территории, ограниченной условными линиями, про-

ходящими на расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода.  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
46 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
46 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ  

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

4.1. Водопотребление и водоотведение 

 

Период строительства 
Водоснабжение строителей на период строительства объекта проектирования осуществляет-

ся привозной водой согласно проектным решениям раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС. Питьевая 

вода поставляется в бутилированном виде специализированной организацией, тара является воз-

вратной (отходов тары на строительной площадке не образуется). Согласно проектным решениям 

раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС накопление технической воды осуществляется в накопительной 

емкости (показаны на графической части). Потребность в воде (согласно разделу 

5332.050.П.0/0.1296-ПОС) – 0,224 л/с. 

Отведение хозяйственно-фекальных стоков будет осуществляться в накопительную емкость 

биотуалета (показана на графической части раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС). Согласно сведени-

ям писем МПР РФ от 04.04.4017 г. № 12-47/9678 «разъяснения в области обращения с жидкими 

фракциями сточных вод» и МПР от 13.07.2015 № 12-59/16226 в результате зачистки кабин 

биотуалетов образуются сточные воды. Зачистка емкостей биотуалетов и вывоз сточных вод про-

изводится специализированной лицензированной организацией по договору на обезвреживание на 

лицензированное специализированное предприятие. 

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков осуществляется в накопительные емкости (по-

казана на строительном генеральном плане раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС, на графической ча-

сти к данному разделу). Объем хозяйственно-бытовых стоков за весь срок строительства Объекта 

составляет 25,83 м3. Качественный состав хозяйственно-бытовых стоков соответствует сведениям 

таблицы 18 СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения» и представлен в таб-

лице 4.1.  

 

Таблица 4.1. 

Количество загрязняющих веществ, приходящихся на одного работающего, в хозяйственно-

бытовых сточных водах 

 

Наименование показателя 
Количество загрязняющих веществ на од-

ного работающего, г/сут 

Взвешенные вещества 65 

БПК5  неосветленной жидкости 60 

Азот общий 13 

Азот аммонийных солей 10,5 

Фосфор общий 2,5 

Фосфор фосфатов Р-РО4 1,5 

 

Объем производственных стоков за весь срок строительства Объекта составляет 18,9 м3. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Количество автомашин, 

выезжающих за пределы строительной площадки в течение смены, равно 4 единицам. Расход воды 

на мойку машин в теплый период 01.07-31.07 (21 рабочий день) - составит 5,88 м3.  

Период эксплуатации 
Сбор поверхностных вод осуществляется за счет планировки территории с отведением на 

прилегающую территорию. 

4.2. Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных и подземных вод 

Ближайшим водным объектом к трассе газопровода является река Важинка. Ва́жинка —

 река в России, протекает по территории Подпорожского района Ленинградской области и При-

онежского и Пряжинского районов Карелии. Протяженность реки Важинка составляет 112 км. 

Площадь бассейна: 2 200 км². 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
47 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
47 

Ширина водоохранной зоны 200 м, ширина прибрежной защитной полосы 50 м. 

Газопровод пересекает реку методом наклонно-направленного бурения (ПК6(1)+41,1– 

ПК8(1)+93,9). Котлован ПК6(1)+41,1 для проведения работ ННБ расположен на расстоянии 59 м от 

уреза воды на левом берегу, площадь работ в водоохранной зоне составит 2800 кв.м. На участке 

выполняется устройство временного проезда с дорожной одеждой из ж/б плит, площадь работ в 

водоохранной зоне составит 982 кв.м. Устройство временной площадки для стоянки техники со-

ставит 240 кв.м. Котлован ПК8(1)+93,9 для проведения работ ННБ на правом берегу, расположен 

на расстоянии 11 м от уреза реки, площадь работ в водоохранной зоне составит 300 кв.м. На 

участке выполняется устройство временной площадки для стоянки техники в водоохранной зоне, 

которая составит 96 кв.м.  

Отдел  водных ресурсов по Санкт-Петербургу и Ленинградской области сообщает следую-

щее, в соответствии со сведениями, содержащимися в ГВР, протяженность реки Важинка состав-

ляет 112 км (письмо Р11-34-7015 от 13.12.2023)  (Приложение Е). 

Федеральное агентство по рыболовству  сообщает следующее,  согласно выписке по форме 

2.1-грр р. Важинка имеет высшую  категорию водного объекта (письмо У05-631 от 13.02.2024)  

(Приложение Е). 

В период строительства организованные сбросы загрязненных стоков на рельеф или в водо-

емы будут отсутствовать. На период строительства при очистке сточных вод мойки колес авто-

транспорта используется система с оборотным водоснабжением, отведение хозяйственно-бытовых 

стоков осуществляется в накопительные емкости. Сбор поверхностных вод в период эксплуатации 

осуществляется за счет планировки территории. Воздействие объекта на качество поверхностных 

и подземных вод в периоды строительства и эксплуатации объекта будет допустимым при соблю-

дении природоохранных мероприятий, предусмотренных настоящим проектом. В период эксплуа-

тации воздействие объекта на качество поверхностных и подземных вод значительного воздей-

ствия оказано не будет. 

4.3. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов и подземных вод от истощения и загрязнения 

Отдельные участки проведения строительных работ расположены в водоохранной зоне реки 

Славянка. В соответствии с проектными решениями раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС, согласно 

требованиям ст. 65 «Водного кодекса Российской Федерации» от 03.06.2006 № 74-ФЗ в границах 

водоохранной зоны будут реализованы следующие  мероприятия, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водного объекта и подземных вод от истощения и загрязнения: 

- движение транспортных средств будет организовано по временным проездам из ж/б плит с 

небольшим уклоном проезжей части в сторону, обратную рекам; 

- стоянка, ремонт, мойка и заправка транспортных средств и строительной техники в преде-

лах водоохранной зоны и прибоежной защитной полосы рек будет исключена; 

- временное накопление отходов строительства в пределах водоохранной зоны ручья будет 

исключено; 

- сброс сточных вод исключен; 

- строительная площадка, площадки складирования материалов, временное накопление грун-

та в соответствии с проектными решениями раздела 5332.050.П.0/0.1296-ПОС будут организованы 

вне водоохранной зоны рек; 

- на время дождей работы в водоохранной зоны рек будут приостановлены. 

Для охраны проектируемого водотока, водоводных объектов, подземных вод от истощения и 

загрязнения при проведении работ вне водоохранных зон проектными решениями так же преду-

смотрены мероприятия: 

- в период строительных работ водоотведение хозяйственно-бытовых стоков осуществляется 

в накопительные емкости биотуалетов (показаны на строительном генеральном плане раздела 

5332.050.П.0/0.1296-ПОС) с дальнейшей передачей на специализированное предприятие по прие-

му и обезвреживанию сточных вод. При систематическом контроле системы накопления сточных 

вод и ее опорожнении возможность возникновения аварийных мероприятий минимальна; 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
48 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
48 

- поставка и обслуживание биотуалетов будет осуществляться согласно договору со специа-

лизированной  лицензированной организацией; 

- с целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод на трассе строитель-

ства газопровода строительная площадка будет оборудована за пределами водоохранной зоны; 

- организация МВНО на площадках с твердым водонепроницаемым покрытием; 

- при эксплуатации строительной техники могут происходить утечки нефтепродуктов. В та-

ких случаях необходимо при проливе на твердые покрытия засыпать проливы песком, собрать за-

грязненный песок с территории в герметичный контейнер раздельно от прочих видов отходов и 

передать его на специализированную организацию на обезвреживание; при проливе на грунт 

необходимо собрать загрязненный грунт в герметичную емкость и для обезвреживания использо-

вать специальные препараты (типа «Деворойл», «Микропан Petrol») после воздействия на грунт 

препаратов, провести его лабораторное исследование, по результатам исследования организовать 

использование грунта. Для минимизации возникновения подобной ситуации необходим периоди-

ческий контроль состояния строительной техники и своевременное устранение возникших неис-

правностей. В связи с тем, что количество нефтепродуктов, которые могут пролиться минимально, 

объемы и сроки аварии будут малы и непродолжительны. 

- проектными решениями не предусмотрены парковка, заправка, обслуживание, мойка, ремонт 

автотранспортной техники и иного оборудования  на трассе строительства поверхностные сточные 

воды на периоды строительства и эксплуатации объекта являются условно чистыми, в дополни-

тельной очистке не нуждаются. 

Для охраны источников водоснабжения от истощения и загрязнения при проведении работ в 

зонах санитарной охраны скважин проектными решениями так же предусмотрены мероприятия: 

- строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, будет перед началом работ 

должно быть согласовано с органами санитарно-эпидемиологического надзора. 

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 14 марта 

2002 г. N 10 "О введении в действие санитарных правил и норм "Зоны санитарной охраны источ-

ников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 2.1.4.1110-02" предусмот-

рены следующие мероприятия ко второму и третьему поясу ЗСО: 

- Выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных 

или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в части возможности за-

грязнения водоносных горизонтов. 

- Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного по-

крова, производится при обязательном согласовании с центром государственного санитарно-

эпидемиологического надзора. 

- Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования 

твердых отходов и разработки недр земли. 

- Запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и мине-

ральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловлива-

ющих опасность химического загрязнения подземных вод. 

- Своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране поверхност-

ных вод, имеющих непосредственную гидрологическую связь с используемым водоносным гори-

зонтом, в соответствии с гигиеническими требованиями к охране поверхностных вод. 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
49 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

49 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБРАЗУЮЩИХСЯ НА ОБЪЕКТЕ ОТХОДОВ  

5.1. Виды и количество отходов, образующихся в период выполнения строительных работ 

Общая продолжительность строительных работ согласно данным раздела 

5332.050.П.0/0.1296-ПОС – 1 месяц (21 рабочий день). Численность работников, занятых на стро-

ительстве в наиболее многочисленную смену – 23 человека, из них 19 – рабочих, 2 – ИТР, 2 –  

служащие, МОП, охрана. 

В ходе работ по строительству газопровода отходы образуются в результате: 

 земляных работ и прокладки инженерных коммуникаций; 

 жизнедеятельности работающих. 

В процессе работ по строительству газопровода будут образовываться следующие виды 

отходов: 

 отходы подготовительных работ; 

 технологические строительные отходы; 

 бытовые отходы от жизнедеятельности людей. 

На площадке ведения работ для нужд работающих проектом предусмотрена установка 

биотуалетов. Согласно сведениям писем МПР РФ от 04.04.4017 г. № 12-47/9678 «разъяснения в 

области обращения с жидкими фракциями сточных вод» и МПР от 13.07.2015 № 12-59/16226 в ре-

зультате зачистки кабин биотуалетов образуются сточные воды. Зачистка емкостей биотуалетов и 

вывоз сточных вод производится специализированной лицензированной организацией по дого-

вору на обезвреживание на лицензированное специализированное предприятие. В результате жиз-

недеятельности работников образуются отходы «мусор от офисных и бытовых помещений орга-

низаций практически неопасный» (7 33 100 02 72 5). Отходы вывозятся специализированной орга-

низацией на размещение на специализированное лицензированное предприятие. 

Песок, щебень, бетон, керамзит, грунт для подсыпки доставляются на площадку ведения ра-

бот в объемах, предусмотренных проектными решениями. Материалы доставляются на площадку 

непосредственно перед началом работ, расходуются без образования отходов. Железобетонные 

плиты для устройства временной дороги, деревянные щиты для крепления траншей и котлованов 

– многократного применения, используются без образования отходов. Бортовой камень укладыва-

ется без образования отходов. Ведомости объемов работ представлены в соотвествующих разде-

лах. 

Отходы «Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ» (8 90 000 01 72 4) образуются 

во время финишных, отделочных работ, отходы собираются раздельно от прочих видов отходов, 

вывоз отходов осуществляется специализированной лицензированной организацией на размеще-

ние на специализированное лицензированное предприятие. 

Согласно ФЗ-89 от 24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления», ФЗ-99 от 

04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с изменениями и дополнениями), 

Приказам Росприроднадзора «О включении объектов размещения отходов в государственный ре-

естр объектов размещения отходов» размещение отходов строительства газопровода IV (и выше) 

класса опасности возможно только на лицензированных специализированных полигонах, вклю-

ченных в ГРОРО. Перечень предприятий, расположенных в непосредственной близости от объек-

тов строительства и обладающих лицензиями и возможностями для ведения деятельности по раз-

мещению отходов IV (и выше) класса опасности, представлен в открытом доступе на сайте, в 

Приказах Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Выбор конкретного по-

лигона для размещения отходов строительства объекта проектирования будет произведен непо-

средственно перед началом строительных работ строительной организацией, исходя из соображе-

ний экономической целесообразности, с учетом требований законодательной и нормативной базы 

в сфере обращения с отходами, действующей в РФ. 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
50 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

50 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически неопасный (7 33 

100 02 72 5) 

 

Норматив образования мусора бытового рассчитан согласно данных ПОС о численности 

строителей, продолжительности СМР, а также справочных данных о норме образования отходов. 

Накопление бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности строительных ра-

бочих и ИТР, определяется: 

KmNМ jiотхбыт ..
, м3, 

 KmNМ jiотхбыт ..
, т, 

Результаты расчётов образования бытовых отходов от жизнедеятельности работников, 

занятых на строительстве  представлены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1. 

Бытовые отходы, образующие на объекте за период проведения строительных работ 

К – коэффициент, 

учитывающий 

фактическое 

количество рабочих 

дней, занятых на 

строительстве 

Расчет-

ная 

единица 

mj 

Норматив 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов, куб. м/год 

Норматив 

накопления 

твердых 

коммуналь-

ных 

отходов, 

кг/год 

Общее коли-

чество 

расчетных 

единиц 

mj 

Количество бытовых 

отходов М 

м3 т 

21/250 = 0,084 
на 1 

рабочего 
1,03 83,61 23 2,962 0,161 

ИТОГО на объекте отхода: 2,962 

(0,141 м3 

в день) 

0,161 

(0,007 т  в 

день) 
* Удельная норма накопления бытовых отходов от Административные здания, учреждения, конторы, офисы принята согласно 

данным Приложения к Приказу Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифного регулирования области от 30 

октября 2017 г. N 271. 

Отходы собираются отдельно от других видов отходов в металлический контейнер с крыш-

кой объемом 0,75 м3 на открытой площадке с твердым покрытием и вывозятся специализирован-

ной лицензированной организацией по договору для дальнейшего размещения на специализиро-

ванном лицензированном предприятии. При общей продолжительности периода строительных 

работ 1 месяц количество образующихся бытовых отходов составит: 0,161 т (2,962 м3). 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (8 90 000 01 72 4) 

Количество мусора строительного, образующегося в ходе строительных, монтажных работ, 

рассчитано на основании ведомости потребности в материалах, ведомости работ. Исходные дан-

ные и результаты расчета представлены в таблице 5.2. 

 

Таблица 5.2. 

Отходы, образующиеся при строительных и монтажных работах. Отходы (мусор) от 

строительных и ремонтных работ (8 90 000 01 72 4) 

Наименование материалов, 

используемых с образованием отходов 
Вид работ 

Образующи

йся отход 
Объем, м3 Количество, т 

Труба ПЭ100 SDR11∅110х10,0 – 899,4 м  

трудноустранимые потери 2,5% 

Монтаж се-

тей газо-

снабжения 

Остатки труб 0,213 
 0,070 (масса 1 

п.м – 3,14 кг) 

ИТОГО на объекте отхода: 0,213 0,070 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
51 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

51 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Отходы накапливаются отдельно от других видов отходов в металлический контейнер объе-

мом 7 м3 на открытой площадке с твердым водонепроницаемым покрытием и вывозятся специали-

зированной лицензированной организацией по договору для дальнейшего размещения на специа-

лизированном лицензированном предприятии. 

Количество отходов «Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ» составит – 

0,070 т/год (0,213 м3/год). 

Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок (1 52 110 01 21 5) 

В ходе проведения работ по подготовке участка под строительные работы будет уничто-

жаться древесная растительность. Количество отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразрабо-

ток рассчитано на основании тома 5332.050.П.0/0.1296-ПОС. 

Расчет объемов отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок (1 52 110 01 21 5) пред-

ставлен в таблице 5.3. 

 

Таблица 5.3. 

Расчет объемов отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок (1 52 110 01 21 5) 

 

Наименование конструктивных элементов 
Количество дере-

вьев, шт. 
Вид работ Объем, м3 

Количе-

ство, т 

Тонкомерный (подлесок), диаметр ствола 

до 11 см 

(5332.050.П.0/0.1296-ПОС, табл.26) 

3301 

Утилизация 

порубочных 

остатков 

66,02 39,612 

ИТОГО отхода на объекте: 66,02 39,612 

*объем фитомассы принят по таблице объемов фитомассы деревьев, произрастающих в городских условиях; 

таблица разработана кафедрой лесной таксации и лесоустройства СПб Лесотехнической Академии. 

Количество отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок (1 52 110 01 21 5) соста-

вит 39,612 т (66,02 м3). Отходы накапливаются непосредственно по завершении работ отдельно от 

других видов отходов в металлический контейнер объемом 27 м3 на открытой площадке с твер-

дым покрытием и вывозятся специализированным предприятием по договору для дальнейшего 

размещения на специализированном предприятии. 

Отходы корчевания пней (1 52 110 02 21 5) 

Количество отходов корчевания пней рассчитано на основании тома 5332.050.П.0/0.1296-

ПОС. Результаты расчета объема отходов корчевания пней представлены в таблице 5.4. 

 

Таблица 5.4. 

Расчёт объемов отходов корчевания пней (1 52 110 02 21 5) 

 

Наименование  
Количество, м³/т 

м³ т 

Вывоз пней и корней (20 % от объема отходов сучьев, ветвей, 

вершинок от лесоразработок) 
66,02*0,2=13,204 39,612*0,2=7,922 

ИТОГО отхода на объекте: 13,204 7,922 

 

Отходы накапливаются раздельно от прочих видов отходов в металлический контейнер объ-

емом 27 м3 на открытой площадке с твердым покрытием и вывозятся специализированным пред-

приятием по договору для дальнейшего размещения на специализированном предприятии.  

Количество отходов корчевания пней составит 7,922 т (13,204 м3). 

 

Отходы песка незагрязненные (8 19 100 01 49 5) 

В ходе организации временных проездов в водоохранной зоне образуются отходы песка. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
52 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

52 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Количество отходов песка принято на основании 5332.050.П.0/0.1296-ВР. Результаты расчета 

объема отходов песка представлены в таблице 5.5. 

 

Таблица 5.5. 

Наименование  
Количество, м³/т 

м³ т 

Песок (5332.050.П.0/0.1296-ВР, п.15.), с учетом трехкратной 

оборачиваемости 
100,56 150,84 

Песок (5332.050.П.0/0.1296-ВР, п.17.), с учетом трехкратной 

оборачиваемости 
57,6 86,4 

ИТОГО отхода на объекте: 158,16 237,24 

 

Количество отхода Отходы песка незагрязненные составит 237,24 т (158,16 м³) за период 

строительства. Отход собирается непосредственно по завершении работ по демонтажу отдельно  

от других видов отходов в металлический контейнер объемом 27 м3 на открытой площадке с твер-

дым покрытием и вывозится специализированной лицензированной организацией на специализи-

рованное лицензированное предприятие для размещения. 

 

Шламы буровые при горизонтальном, наклонно-направленном бурении с применением 

бурового раствора глинистого на водной основе практически неопасные (8 11 123 12 39 5) 

 

Сооружение скважины для прокладки газопровода выполняется буровой установкой. Со-

гласно СП 42-101-2003 пункт 10.128 обязательным условием бурения является применение буро-

вого раствора. Буровой раствор представляет собой водную суспензию бентонита и химических 

добавок. В результате проведения буровых работ с использованием бурового раствора образуется 

отход «Шламы буровые при горизонтальном, наклонно-направленном бурении с применением бу-

рового раствора глинистого на водной основе практически неопасные». Расчет объемов образова-

ния выполнен в соответствии с требованиями СП 341.1325800.2017 Подземные инженерные ком-

муникации. Прокладка горизонтальным направленным бурением. Влажность отхода менее 80%, 

плотность 1,6 т/м3 (согласно исследованиям химического состава отхода строительства объекта-

аналога). 

Объем бурового раствора 76,24 м3 (Объем бурового раствора при производстве методом 

ННБ согласно разделу ПОС). 

Объем вытестенного грунта 8,73 м3 (Объем бурения грунта при производстве методом ННБ 

согласно разделу ПОС). 

Количество отходов бурения: 

Мшл= (76,24x0,3x1,15x0,4)+(8,73*1,8) =26,235 т. 

Общее количество отходов бурения составляет 26,235 тонн. 

Зачистка накопительной шламоприемной емкости и вывоз отходов производится специали-

зированной лицензированной организацией, отходы вывозятся на специализированное лицензиро-

ванное предприятие для размещения. Количество отходов «Шламы буровые при горизонтальном, 

наклонно-направленном бурении с применением бурового раствора глинистого на водной основе 

практически неопасные» составит 26,235 т/год (16,397 м3/период).  

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

Отход образуется при проведении сварочных работ. Результаты расчета объема отходов 

огарков  представлены в таблице 5.6. 

 

Таблица 5.6. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
53 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

53 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Наименование  
Количество, м³/т 

м³ т 

Электроды (масса использованных электродов – 17 кг), 15% -  

норматив образования огарков 
0,00001 0,014 

ИТОГО отхода на объекте: 0,00001 0,014 

 

Количество отхода «Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 

5)» составит 0,014 т (0,00001 м3) за период строительства. Отход накапливается отдельно от дру-

гих в металлический контейнер объемом 1 м3 на открытой площадке с твердым покрытием и вы-

возится специализированной лицензированной организацией на специализированное лицензиро-

ванное предприятие для размещения. 

 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный (9 21 

751 12 39 5) 

Проектными решениями для мытья колес автотранспорта, выезжающего с площадки ведения 

работ, принята установка «Мойдодыр», в среднем в рабочие сутки очистная установка работает 

суммарно 1 час. Комплект оборудования мойки колес автотранспортных средств снабжен 

системой оборотного водоснабжения. Подпитка установки водой будет осуществляться из сетей 

водопровода. Осадок от очистки будет выгружаться на площадку с твердым покрытием с 

дальнейшим вывозом специализированной организацией. 

Расчет объемов образования отходов (осадков) при механической и биологической очистке 

сточных вод (от мойки колес автотранспорта) производится по формуле: 

M = ((Свх – Свых) + (Свх – Свых)) * Q * N * [100 / (100- g)] *10-6, т/год, 

где:  

Свх – концентрации загрязняющих веществ на входе очистной установки, мг/л, 

Свых – концентрации загрязняющих веществ на выходе очистной установки, (в оборотной во-

де) мг/л,  

Q – производительность установки, м3/сут,  

N – количество рабочих суток в году, сут., 

g – влажность осадка, 60% (согласно протоколу исследования химического состава отхода 

строительства объекта-аналога). 

Расчет выполнен при условии, что смываемая с автомобиля вода имеет следующие 

параметры: 

- взвешенные вещества в смываемой с автомобиля воде - не более 3100 мг/л; 

- взвешенные вещества в очищенной воде - не более 70 мг/л. 

- нефтепродукты в смываемой с автомобиля воде - не более 100 мг/л; 

- нефтепродукты в очищенной воде - не более 20 мг/л. 

Концентрации з.в. в сточных водах на входе и на выходе из очистного блока установки мой-

ки колес приняты в соответствии с данными таблицы А.4 Приложения А из «52-03. Рекомендаций 

по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной площадке» (ОАО 

ПКТИпромстрой, 2003). 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Количество автомашин, 

выезжающих за пределы строительной площадки в течение смены, равно 4 единицам. Расход воды 

на мойку машин в теплый период (21 рабочий день) – составит 5,88 м3. Восполнение 

безвозвратных потерь оборотной воды технического качества за весь период строительства 

производить доставкой автоцистернами АЦН-14С. 

Количество осадка, т/год, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес 

автотранспорта, составит: 

 
МН/П – количество нефтепродуктов; МВ/В – количество взвешенных веществ. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
54 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

54 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 
 

Общее количество отходов от зачистки колодца-отстойника мойки колес автотранспор-

та с учетом плотности 1,2 т/м3 составит: 

 

 

Осадок в объеме 0,038 м3, отделенный при помощи очистной установки в составе мойки, 

вывозить автотранспортом на полигон ТБО. Обслуживание мойки и очистку отстойника с 

принятой периодичностью проводит специализированная лицензированная организация по 

договору.  

Количество Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически 

неопасный составит – 0,046 т/год (0,038 м3/год при плотности 1,2 т/м3). 

 

5.2. Оценка класса опасности отходов проектируемого объекта на стадии строительства  

Перечень отходов, образующихся в процессе производства строительных работ, представлен в 

таблице 5.7.  

Таблица 5.7. 

Перечень отходов, образующихся на объекте в период строительных работ 
 

№ 

п.п 

Наименование образующихся строи-

тельных отходов/вид обращения 
Код по ФККО 

Класс 

опасности  

(I-V) 

Количество 

м3 т 

1 
Отходы (мусор) от строительных и 

ремонтных работ (размещение) 
8 90 000 01 72 4 4 0,213 0,070 

 Итого 4-го класса опасности   0,213 0,070 

2 

Мусор от офисных и бытовых поме-

щений организаций практически не-

опасный (размещение) 

7 33 100 02 72 5 5 2,962 0,161 

3 
Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 

лесоразработок (размещение) 
1 52 110 01 21 5 5 66,02 39,612 

4 
Отходы корчевания пней (размеще-

ние) 
1 52 110 02 21 5 5 13,204 7,922 

5 
Отходы песка незагрязненные (раз-

мещение) 
8 19 100 01 49 5 5 158,16 237,24 

6 
Остатки и огарки стальных свароч-

ных электродов (размещение) 
9 19 100 01 20 5 5 0,00001 0,014 

7 

Шламы буровые при горизонтальном, 

наклонно-направленном бурении с 

применением бурового раствора гли-

нистого на водной основе практиче-

ски неопасные (размещение) 

8 11 123 12 39 5 5 16,397 26,235 

8 

Осадок сточных вод мойки автомо-

бильного транспорта практически 

неопасный (размещение) 

9 21 751 12 39 5 5 0,038 0,046 

 Итого 5-го класса опасности   256,781 311,23 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
55 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

55 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

№ 

п.п 

Наименование образующихся строи-

тельных отходов/вид обращения 
Код по ФККО 

Класс 

опасности  

(I-V) 

Количество 

м3 т 

 Итого:   256,994 311,3 

 

5.3. Характеристика мест накопления отходов и обоснование предельного количества 

накопления отходов строительства 

Предельный объём накопления отходов на территории строительства определяется требова-

ниями экологической безопасности, наличием свободных площадей для их накопления с соблю-

дением условий беспрепятственного подъезда транспорта для их погрузки и периодичностью вы-

воза на объекты утилизации, обезвреживания и размещения. Обоснование предельного количества 

накопления отходов на территории строительной площадки произведено в соответствии с [Пре-

дельное количество накопления токсичных промышленных отходов на территории предприятия 

(организации) (утв. Мингео СССР 01.02.85 г., Главной инспекцией РФ по регулированию исполь-

зования и охране вод ССР 21.02.85 г. № 13-3005/178, Минздравом СССР 01.02. 85 г. № 3209-

85); Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. 

/Государственный комитет РФ по охране окружающей среды. – М, 1999 г.]. 

Периодичность вывоза отходов зависит от класса опасности отходов, их физико-химических 

свойств, характеристик мест накопления отходов, а также действующим законодательством. 

По трассе строительства газопровода межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорож-

ского района Ленинградской области:  

МВНО № 1 - металлический контейнер, 1 шт. объёмом V = 0,75 м3, установленный на откры-

той площадке с твердым покрытием (S = 3 м2) – для временного накопления Мусор от офисных и 

бытовых помещений организаций практически неопасный. Образующийся отход регулярно выво-

зятся специализированной лицензированной организацией по договору и подлежат размещению 

на специализированном лицензированном предприятии. 

МВНО № 2 - металлический контейнер, 1 шт. объёмом V = 7 м3, установленный на открытой 

площадке с твердым водонепроницаемым покрытием  – для накопления мусора от строительных и 

ремонтных работ. Образующиеся отходы по мере формирования транспортной партии вывозятся 

специализированной лицензированной организацией по договору и подлежат размещению на спе-

циализированном лицензированном предприятии. 

МВНО № 3 - металлический контейнер, 1 шт. объёмом V = 27 м3, установленный на откры-

той площадке с твердым покрытием (S = 5,25м х 3 м) – для временного накопления отходов сучь-

ев, ветвей, вершинок от лесоразработок, отходов корчевания пней. Образующиеся отходы по мере 

формирования транспортной партии вывозятся специализированной лицензированной организа-

цией по договору и подлежат размещению. 

МВНО № 4 - металлический контейнер, 1 шт. объёмом V = 27 м3, установленный на откры-

той площадке с твердым покрытием (S = 5,25м х 3 м) – для временного накопления отходов песка 

незагрязненного. Образующиеся отходы по мере формирования транспортной партии вывозятся 

специализированной лицензированной организацией по договору и подлежат размещению на спе-

циализированном предприятии. 

МВНО № 5 - металлический контейнер, 1 шт. объёмом V = 1 м3, установленный на открытой 

площадке с твердым покрытием (S = 3 м2) – для временного накопления отходов стальных свароч-

ных электродов и лома и отходов, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные. Образующиеся отходы вывозятся специализированной лицензирован-

ной организацией по договору и подлежат размещению на специализированном лицензированном 

предприятии. 

Накопление и места накопления отходов организованы в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-торий городских и сельских по-

селений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-снабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-

низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий". 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
56 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

56 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

5.4. Мониторинг окружающей среды на период накопления отходов строительства 

Для предотвращения загрязнения окружающей среды – атмосферного воздуха, почвы, по-

верхностных и подземных вод проводится контроль за безопасным накоплением отходов. 

Основными факторами, определяющими периодичность контроля, выбор степени полноты 

исследований, являются: 

- физико-химические свойства отходов (растворимость в воде, летучесть и реакционная 

способность); 

- опасные свойства (взрыво- и пожароопасность); 

- агрегатное состояние; 

- способ накопления отхода. 

Учитывая условия накопления отходов (контейнеры, площадки с твердым покрытием, техно-

логическая емкость-приямок очистного сооружения, емкости биотуалетов), инструментальный 

контроль за состоянием атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод нецелесообразен.  

Контроль за обращением с отходами носит организационный характер и заключается в обяза-

тельном соблюдении условий накопления и вывоза отходов согласно требованиям пожарной без-

опасности, санитарных правил, инструкций по обращению с отходами организации, ведущей 

строительные работы. 

Ответственность за соблюдение правил накопления и своевременного вывоза отходов (без-

опасное обращение отходами) несет организация, ведущая строительные работы. 

5.5. Сведения о противоаварийных мероприятиях при накоплении отходов, образующихся в 

период проведения строительных работ 

При накоплении отходов предусмотрена вероятность возникновения аварийных ситуаций. 

Такие ситуации могут иметь место в случае сверхнормативного накопления отходов, при совмест-

ном размещении отходов без учета их свойств и класса опасности и т.д. 

Наиболее опасными ситуациями при накоплении и обращении с отходами «Мусор от офис-

ных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)», «От-

ходы (мусор) от строительных и ремонтных работ» являются: 

- россыпь отходов в результате нарушения герметичности и переполнения контейнеров 

накопления отходов; 

- возникновение пожара на площадке накопления отходов.  

Для предотвращения аварийных ситуаций предлагаются мероприятия организационного ха-

рактера: 

- соблюдение периодичности вывоза отходов; 

- селективность накопления отходов; 

- назначение ответственных лиц по обращению с каждым видом отходов; 

- разработка инструкций по обращению с отходами; 

- проведение инструктажа с работающим персоналом с занесением записи в журнал инструк-

тажей; 

- установка огнетушителей в местах накопления отходов, где возможно возгорание.  

При условии выполнения инструкций по обращению с отходами, соблюдения правил техни-

ки безопасности предприятия вероятность возникновения аварийной ситуации мала. 

Вывоз отходов осуществляется транспортом сторонней (для отходов IV класса опасности 

лицензированной) специализированной организации согласно договору в соответствии с графиком 

вывоза, а также согласно правилам перевозки отходов, исключая создание аварийных ситуаций, 

причинения вреда окружающей природной среде, здоровью человека.  

План мероприятий по снижению количества образования и размещения отходов, обеспече-

нию соблюдения действующих норм и правил в области обращения с отходами представлены в 

таблице 5.8.  Противоаварийные мероприятия и меры по ликвидации аварий при обращении с от-

ходами представлены в таблице 5.9.  



 

 

 

57 

Таблица 5.8. 

План мероприятий по снижению количества образования и размещения отходов, обеспечению соблюдения действующих норм и правил в 

области обращения с отходами 

 

Вид отхода Наименование  

мероприятия 

Срок выполнения Стоимость  

мероприятия 

Ожидаемый  

экологический эффект Наименование Код по ФККО начало конец 

Мусор от офисных и быто-

вых помещений организаций 

практически неопасный 

7 33 100 02 72 5 

Исследование отходов, разработка и 

согласование паспортов отходов, вы-

воз отходов на специализированное 

лицензированное предприятие по 

размещению отходов 

Начало 

строитель-

ных работ  

Окончание 

строитель-

ных работ  

договорная 

Предотвращение загрязнения 

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия 

Просветительские мероприятия: 

разъяснение работникам послед-

ствий небрежного обращения с отхо-

дом, ознакомление с инструкцией по 

обращению с отходом данного вида 

Начало 

строитель-

ных работ  

Окончание 

строитель-

ных работ  

- 

Отходы (мусор) от строи-

тельных и ремонтных работ 
8 90 000 01 72 4 

Исследование отходов, разработка и 

согласование паспортов отходов, вы-

воз отходов на специализированное 

лицензированное предприятие по 

размещению отходов 

Начало 

строитель-

ных работ  

Окончание 

строитель-

ных работ  

договорная 

Отходы сучьев, ветвей, вер-

шинок от лесоразработок 
1 52 110 01 21 5 Исследование отходов, вывоз отхо-

дов на специализированное предпри-

ятие по размещению отходов 

Начало по-

рубочных 

работ  

Окончание 

порубоч-

ных работ  

договорная 

Предотвращение загрязнения 

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия Отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 5 

Шламы буровые при гори-

зонтальном, наклонно-

направленном бурении с 

применением бурового рас-

твора глинистого на водной 

основе практически неопас-

ные 

8 11 123 12 39 5 

Исследование отходов, вывоз отхо-

дов на специализированное лицензи-

рованное предприятие по захороне-

нию отходов 

Начало бу-

ровых работ  

Окончание 

буровых 

работ  

договорная 

Предотвращение загрязнения 

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия 

Отходы песка незагрязнен-

ные 
8 19 100 01 49 5 

Исследование отходов, вывоз отхо-

дов на специализированное предпри-

ятие по размещению отходов 

Начало де-

монтажных 

работ  

Окончание 

демонтаж-

ных работ  

договорная 

Предотвращение загрязнения 

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия 

Остатки и огарки стальных 9 19 100 01 20 5 Исследование отходов, вывоз отхо- Начало Окончание договорная Предотвращение загрязнения 



 

 

 

58 

Вид отхода Наименование  

мероприятия 

Срок выполнения Стоимость  

мероприятия 

Ожидаемый  

экологический эффект Наименование Код по ФККО начало конец 

сварочных электродов (ути-

лизация 

дов на специализированное предпри-

ятие по размещению отходов 

строитель-

ных работ  

строитель-

ных работ  

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия 

Осадок сточных вод мойки 

автомобильного транспорта 

практически неопасный 

9 21 751 12 39 5 

Исследование отходов, вывоз отхо-

дов на специализированное предпри-

ятие по размещению отходов 

Начало 

строитель-

ных работ  

Окончание 

строитель-

ных работ  

договорная 

Предотвращение загрязнения 

окружающей природной среды и 

причинения вреда здоровью насе-

ления и работников предприятия 

 

Таблица 5.9. 

Противоаварийные мероприятия и меры по ликвидации аварий при обращении с отходами 

 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код отхода  

по ФККО 

Класс  

опасности 

Опасные свойства, 

которые могут 

привести  

к аварийной  

ситуации 

Возможные  

аварийные  

ситуации 

Противоаварийные  

мероприятия 

Меры по  

ликвидации аварий 

1 

Мусор от офисных и бытовых по-

мещений организаций практически 

неопасный 

7 33 100 02 72 5 5 Пожароопасность  

Россыпь, возгора-

ние 

Селективное накопле-

ние, своевременный 

вывоз 

При россыпи - устранить. При 

возгорании оповестить персо-

нал, сообщить непосредствен-

ному руководителю, диспет-

черу предприятия, вызвать 

службу пожаротушения по 

тел. 01.  

2 
Отходы (мусор) от строительных и 

ремонтных работ 
8 90 000 01 72 4 4 

Экотоксичность  

Пожароопасность 

3 
Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 

лесоразработок 
1 52 110 01 21 5 5 

Пожароопасность 
Россыпь, возгора-

ние 

Селективный сбор, 

своевременный вывоз 

При россыпи - устранить. При 

возгорании оповестить персо-

нал, сообщить непосредствен-

ному руководителю, диспет-

черу предприятия, вызвать 

службу пожаротушения по 

тел. 01. 

4 Отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 5 5 

5 

Шламы буровые при горизонталь-

ном, наклонно-направленном буре-

нии с применением бурового раство-

ра глинистого на водной основе 

8 11 123 12 39 5 5 отсутствуют 
Переполнение ем-

кости-приямка 

Селективный сбор, 

своевременный вывоз 

При переливе - устранить, со-

общить непосредственному 

руководителю, диспетчеру 

предприятия.  



 

 

 

59 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код отхода  

по ФККО 

Класс  

опасности 

Опасные свойства, 

которые могут 

привести  

к аварийной  

ситуации 

Возможные  

аварийные  

ситуации 

Противоаварийные  

мероприятия 

Меры по  

ликвидации аварий 

практически неопасные 

6 Отходы песка незагрязненные 8 19 100 01 49 5 5 отсутствуют Россыпь Своевременный вывоз При россыпи - устранить. 

7 
Остатки и огарки стальных свароч-

ных электродов 
9 19 100 01 20 5 5 отсутствуют Россыпь 

Селективный сбор, 

своевременный вывоз 
При россыпи - устранить. 

8 

Осадок сточных вод мойки автомо-

бильного транспорта практически 

неопасный 

9 21 751 12 39 5 5 отсутствуют 
Переполнение ем-

кости-приямка 

Селективный сбор, 

своевременный вывоз 

При переливе – устранить, со-

общить непосредственному 

руководителю, диспетчеру 

предприятия.  



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
60 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

60 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

5.6. Мероприятия по накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортированию и 

размещению отходов 

Для уменьшения возможного вредного воздействия отходов на окружающую природную 

среду во время строительства объекта, а также с целью контроля и предотвращения негативного 

влияния отходов производства и потребления проектом предусмотрены мероприятия в области 

обращения с отходами на время строительства газопровода межпоселкового пос. Важины – д. 

Курпово Подпорожского района Ленинградской области. 

При организации площадки ведения работ и выполнения подготовительных работ с целью 

уменьшения загрязнения окружающей среды отходами проектом предусматривается: 

- назначение ответственных лиц по обращению с каждым видом отходов; 

- разработка инструкций по обращению с отходами; 

- проведение инструктажа с работающим персоналом с занесением записи в журнал 

инструктажей; 

- установка огнетушителей в местах накопления отходов, где возможно возгорание; 

- мытье, ремонт, техническое обслуживание и заправку транспортных средств 

осуществлять на производственных базах подрядчика; 

- оборудование под стационарными механизмами (компрессорная и т.д.) специальных 

поддонов, исключающих попадание топлива и масел в грунт; 

- организация мест для накопления строительного и бытового мусора, а также 

биотуалетов; 

- установка контейнеров для накопления отходов на твердое водонепроницаемое 

покрытие; 

- размещение строительных материалов в специально отведенных зонах; 

- предотвращение загрязнения грунта; 

- обеспечение противоаварийным инвентарем и материалами; 

- ограждение строительной площадки; 

- исследование отходов, разработка и согласование паспортов отходов; 

- использование на стройплощадке зданий и сооружений передвижного и контейнерного 

типов, не требующих устройства заглубленных фундаментов; 

- проведение профилактики самоходных механизмов на базе дорожно-строительной 

организации; 

- выключение дорожно-строительной техники при перерывах в работе; 

- использование при строительстве исправных механизмов, исключающих загрязнение 

окружающей природной среды выхлопными газами (в объеме, превышающем предельно-

допустимые концентрации) и горюче-смазочными материалами; 

- вывоз контейнеров с бытовым мусором не реже 1 раза за трое суток при температуре 

воздуха менее -5°С и 1 раз в сутки при температуре более 5°С; 

- запрещение сжигания строительных и иных видов отходов на территории строительной 

площадки и прочих местах; 

- ведение прирородоохранной документации на объекте строительства в соответствии с 

действующими требованиями прироодоохранного законодательства; 

- заключение договоров со специализированными организациями по обращению со всеми 

видами отходов перед началом строительно-монтажных работ. 

5.7. Виды и количество отходов проектируемого объекта в период эксплуатации 

В процессе эксплуатации сети не будет являться источником образования отходов. 

 

5.8. Мероприятия по снижению количества образования отходов, обеспечению соблюде-

ния действующих норм и правил в области обращения с отходами 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
61 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

61 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

В процессе эксплуатации сети не будет являться источником образования отходов. Меро-

приятия по снижению количества образования отходов, обеспечению соблюдения действующих 

норм и правил в области обращения с отходами не требуются. 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
62 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

62 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

6.1. Характеристики существующего состояния растительности района размещения объекта 

проектирования. Воздействие объекта на растительность 

 

При маршрутном инженерно-экологическом обследовании территории определено, что зеле-

ная зона формируется за счет естественной древесной и кустарниковой  растительности и присуща 

сельской среде. 

Большая часть Ленинградской области расположена в подзоне южной тайги, северо-

восточные районы (Присвирье) относят к средней тайге; вблизи южной границы области проходит 

граница зоны хвойно-широколиственных лесов. В составе флоры более 1,3 тыс. видов сосудистых 

растений. Охраняется 536 видов растений, грибов и миксомицетов. В растительном покрове пре-

обладают леса: леса расположены на общей площади 60,4 тыс. км2 (2021). Лесопокрытая площадь 

увеличивается за счет зарастания заброшенных сельскохозяйственных угодий. Породный состав 

лесов по площади: сосняки 32 %, ельники 27 %, березняки 31 %, осинники 9 %, прочие (серая оль-

ха, черная ольха и др.)  -1 %. Наибольшие площади хвойных лесов сохранились на Карельском пе-

решейке, в остальных районах преобладают мелколиственные леса и хвойно-мелколиственные ле-

са на месте сплошных рубок 20 в. Незначительную площадь в юго-западных районах Ленинград-

ской области занимают насаждения широколиственных пород (дуб, липа, ясень, вяз). С начала 21 

в. наблюдается распространение широколиственных пород (особенно дуба) на севере Ленинград-

ской области.  

На втором месте по площади в естественной растительности Ленинградской области  - без-

лесные болота, среди которых преобладают верховые грядово-мачажинные сфагновые сообщества 

с низкорослой сосной. Пойменные луга представлены в основном в поймах рек Луга и Волхов на 

участках расширения их долин, приморские луга – по берегам Финского залива. Используемые 

сельскохозяйственные угодья (преобладают посевы многолетних трав) занимают около 10 % пло-

щади Ленинградской области, в основном на Ижорской возвышенности.  

Общий состав видов травянистых растений этого района также подтверждает бореальный 

характер его флоры.  

Среди обычно широко распространенных бореальных растений имеются и такие, как ветре-

ница дубравная (Anemonoides nemorosa), тысячели́стник обыкнове́нный, или поре́зная трава́ (лат. 

Achilléa millefólium), одува́нчик лека́рственный, одуванчик полево́й, или одуванчик апте́чный, 

одуванчик обыкнове́нный (лат. Taráxacum officinále), иван-ча́й узколи́стный, или кипре́й узко-

листный, или копорский чай (лат. Chamaenérion angustifolium, или Epilóbium angustifolium), 

ла́ндыш ма́йский (лат. Convallária majális),  толокня́нка обыкнове́нная (лат. Arctostáphylos úva-úrsi), 

молоча́й огоро́дный, или молоча́й бутерлаковый (лат. Euphórbia peplus), чисте́ц боло́тный (лат. 

Stáchys palústris),  фиа́лка ривинуса (лат. Viola  riviniana)  Из деревьев в Приозерском районе пре-

обладают можжеве́льник обыкнове́нный, или ве́рес (лат. Juníperus commúnis),  сосна́  обыкно-

ве́нная (лат. Pínus sylvéstris), ряби́на обыкнове́нная (лат. Sórbus aucupária), оси́на или оси́на обык-

нове́нная, илито́поль дрожа́щий (лат. Pópulus trémula), из кустарниуов более распространены ива 

ко́зья, или бреди́на, или ракита или ива ху́льтена (лат. Sálix cáprea), ирга колосистая. 

Негативное воздействие на растительность при реализации проектных решений выразится в 

прямом уничтожении травянистой растительности при планировке территории для устройства 

площадок для хранения строительных материалов и оборудования. Негативное воздействие на 

растительный покров территорий, прилегающей к трассе объекта проектирования, проявится в 

угнетении растительности выхлопными газами и пылью при производстве работ. 

В ходе производства строительных работ по прокладке газопровода межпоселкового пос. 

Важины – д. Курпово Подпорожского района Ленинградской области, будут произведены выруб-

ки древесной растительности. 

Площадь вырубаемых зеленых насаждений 0,8074 га. Ведомость представлена в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1. 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
63 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

63 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Ведомость расчистки полосы отвода от растительности 

Древесная растительность 

Диаметр 

ствола, 

см 

Площадь 

вырубки, 

га 

Количество 

деревьев, 

шт. 

Объемы вырубаемой древеси-

ны, м3 

деловой дровяной общий 

Тонкомерный (подлесок) До 11 0,8074 3301 41,984 6,458 48,442 

береза, осина, сосна густой 5 0,0765 313 3,977 0,612 4,589 

береза, осина, сосна, ель густой 5 0,0230 94 1,196 0,184 1,380 

береза, осина, сосна, ель густой 5 0,0307 125 1,595 0,245 1,840 

береза, осина, сосна, ель густой 5 0,3392 1387 17,637 2,713 20,350 

береза, осина, сосна, ель густой 5 0,0484 198 2,514 0,387 2,901 

береза, осина густой 5 0,0874 357 4,543 0,699 5,242 

береза, осина густой 5 0,0223 91 1,160 0,178 1,338 

береза, осина, сосна густой 10 0,1800 736 9,362 1,440 10,802 

6.2. Характеристики существующего состояния животного мира района размещения объекта 

строительства 

Фауна Ленинградской области представлена разнообразными типами и видами животных. 

Наиболее распространены промысловые. В соответствии с господствующим ландшафтом основ-

ными группами животных являются лесные, водные и околоводные. Представители хищных мле-

копитающих – лисица (березовка, огневка, редко чернобурая), горностай, выбра, норка, росомаха, 

барсук, куница. Распространены грызуны – белка, заяц-беляк. Многочисленны также копытные 

млекопитающие, типичным представителем которых является лось. В результате антропогенного 

воздействия на животный мир данной области сильнее всего пострадали пушные звери и копыт-

ные животные. В целом животный мир типичен для тайги, хотя и значительно изменен вмеша-

тельством человека.  

Ленинградская область – место обитания многих видов и зимующих и прелетных птиц. Из 

хищных птиц в лесах встречается северный мохноногий канюк, сарыч, ястребы перпелятник и те-

теревятник, черный коршун. Характерны дятловые – пестрый большой, песрый малый, седой дят-

лы. Большое количество певчих птиц прилетает с юга весной – вьюрковые, жаворонковые, иволга, 

клесты. Рябчик, глухарь, тетерев-  боровая дичь – селятся по опушкам лесов и зарастающим гарям. 

Белая куропатка, которая в предела области распространена, главным образом, в северных райо-

нах, обитает на обширных моховых болотах и гарях. Гуси, утки (кряква, свиязь, шилохвость), лы-

сухи – водоплавающая дичь – встречаются, преимущественно, на болотах, старицах, озерах.  

На основании карты «Ключевые орнитологические территории РФ –Союз охраны птиц Рос-

сии», можно сделать вывод, что в границах размещения объекта проектирования, остутствуют 

ключевые орнитологические территории.  

Таким образом на основании проведенного анализа литературных данных и результатов по-

левых фаунистических обследований установлено отсутствие на объекте изысканий редких и 

находящихся под угрозой исчезновения видов животных, занесенных в Красную книгу, пути ми-

грации животных и птиц отсутствуют. 

6.3. Характеристики существующего состояния водных биологических ресурсов 

Ближайшим водным объектом к трассе газопровода является река Важинка Протяженность 

реки Славянка составляет 112 км.  

Ширина водоохранной зоны 200 м, ширина прибрежной защитной полосы 50 м. 

6.4. Воздействие объекта на животный мир 

Наибольшее негативное воздействие проектируемых объектов будет испытывать почвенная 

мезофауна. В результате проведения строительно-монтажных работ в полосе отвода будет уни-

чтожена растительность, выполняющая водозащитные функции, в результате чего произойдет из-

менение режима влажности почв и их кислотно-щелочных условий. Также произойдет переуплот-



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
64 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

64 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

нение почвенного покрова. Совокупность негативных воздействий на среду обитания почвенной 

мезофауны приведет к временному обеднению ее видового состава. 

В результате изменения условий среды обитания, вызванных строительством, произойдет 

уменьшение численности многоножек, жужелиц, обитающих в листьевом опаде и травяном по-

крове.  

При выполнении планировочных работ по трассе строительства возможно частичное уни-

чтожение представителей пресмыкающихся, которые пассивны в дневное время и находятся в 

укрытиях, используя для этого норы грызунов, трещины в земле, слабо закрепленные грунты, тра-

вянистый покров. 

Ущерб будет нанесен так же птицам и животным, обитающим в районе строительства, в ре-

зультате обеднения кормовой базы (снижение видового состава и биомассы почвенной мезофау-

ны).  

Негативное влияние на мезофауну, герпетофауну могут оказать аварийные ситуации (хими-

ческое загрязнение почвы продуктами коррозии, нефтепродуктами и техническими жидкостями). 

При эксплуатации объекта при соблюдении правил эксплуатации проектируемые сети, не 

оказывают негативного воздействия на животный мир, т.к. являются герметичной системой, рабо-

тающей в автономном режиме. 

К основным факторам воздействия, представляющим угрозу и беспокойство популяциям 

животных (в том числе и на прилегающей территории), в период производства работ относятся: 

– трансформация, нарушение и отчуждение местообитаний; 

– присутствие большого числа людей, шум от работы технических и транспортных средств 

(фактор беспокойства); 

– загрязнение территорий. 

6.5. Оценка воздействия объекта на особо охраняемые природные территории 

Согласно сведениям Отчета о выполненных инженерно-экологических полоса отвода объек-

та проектирования располагается за пределами особо охраняемых территорий существующих и 

планируемых к созданию ООПТ федерального, регионального и местного значения. 

Проектом не предусматривается никаких специальных мероприятий по охране ООПТ. 

6.6. Оценка ущерба водным биоресурсам  

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 206 «Об утверждении 

Положения об отнесении водного объекта или части водного объекта к водным объектам рыбохо-

зяйственного значения и определении категорий водных объектов рыбохозяйственного значения», 

отнесение водного объекта или части водного объекта, находящегося в собственности Российской 

Федерации, к водным объектам рыбохозяйственного значения осуществляется при наличии одно-

го из следующих критериев: 

1) водный объект или часть водного объекта представляет собой место обитания, размноже-

ния, зимовки, нагула, путей миграций водных биологических ресурсов (при наличии одного из 

показателей); 

2) водный объект или часть водного объекта используется для добычи (вылова) водных био-

логических ресурсов; 

3) водный объект или часть водного объекта используется для сохранения и искусственного 

воспроизводства водных биологических ресурсов. 

Проведение оценки и определение последствий планируемой деятельности на биоресурсы и 

среду их обитания осуществляется согласно положений «Методики определения последствий 

негативного воздействия при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капи-

тального строительства, внедрении новых технологических процессов и осуществления иной дея-

тельности на состояние водных биологических ресурсов и среды их обитания и разработки меро-

приятий по устранению последствий негативного воздействия на состояние водных биологиче-

ских ресурсов и среды их обитания, направленных на восстановление их нарушенного состояния. 

Утверждена приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 06.05.2020 № 238 (далее – Мето-



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
65 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

65 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

дика (2020)). В соответствии с п. 6 «Методики…, 2020» расчет размера вреда, причиненного вод-

ным биоресурсам, необходимо выполнять для тех компонентов, последствия которых невозможно 

предотвратить посредством проведения природоохранных мероприятий. 

Забор воды из поверхностных и подземных источников во время строительных работ не 

предусматривается. Сброс сточных вод в водные объекты не планируется. Работы в русле водото-

ка проводиться не будут. 

Акустическое воздействие на водные биоресурсы и среду их обитания не прогнозируется 

ввиду непродолжительного времени проведения работ по переходу водных объектов. Кроме того, 

предусмотрены мероприятия по снижению шумового воздействия (п. 3.6.1 данного раздела). Та-

ким образом, шумовое воздействие от планируемых работ не окажет бóльшего воздействия, чем 

окружающая среда.  

Для предупреждения дополнительного вреда водным биоресурсам рекомендуется: 

1. Осуществление проектируемых работ в водоохранной зоне и прибрежной защитной 

полосе водных объектов в строгом соответствии с проектной документацией и действующими 

нормативами для рыбохозяйственных водоемов и водотоков; 

2. Исключение складирования мусора вне специально отведенных мест (контейнера 

ТБО) и его попадания на акваторию водных объектов; 

3. Недопущение складирования размываемых грунтов в пределах прибрежных защит-

ных полос водных объектов. При изъятии грунта для временного хранения исключить возмож-

ность его размыва. При транспортировке грунта исключить возможность ее просыпания (накры-

вать брезентом и т.п.);  

4. На стадии строительства осуществление контроля за системой отведения поверхност-

ного стока для предотвращения попадания смыва стоков со строительных площадок в водные 

объекты; 

5. Исключение движения и стоянки автотранспорта и строительной техники вне автодо-

рог и строительной площадки. В период эксплуатации запрет на стоянку автотранспорта вне спе-

циальных территорий с твердым покрытием; 

6. Осуществление ремонта и заправки техники и автотранспорта топливом и ГСМ в 

специально отведенных местах; 

7. Осуществление производственного экологического контроля и производственного 

экологического мониторинга за состоянием водных биоресурсов и среды их обитания. Назначение 

лица, ответственного за производственный экологический контроль; 

8. Согласование работ и сроков их выполнения с Северо-Западным территориальным 

управлением Федерального агентства по рыболовству в установленном порядке. 

6.7. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира, водных биологиче-

ских ресурсов и среды их обитания 

В целях предотвращения деградации объектов растительного мира и гибели объектов живот-

ного мира, обитающих в условиях естественной свободы в результате изменения среды обитания; 

попадания под движущийся транспорт и сельскохозяйственные машины; воздействия шума, виб-

рации проектными решениями предлагается комплекс основных мероприятий: 

- ведение работ строго в границах отводимой под строительство территории во избежание 

сверхнормативного изъятия земельных участков; 

- ведение работ вблизи водных объектов только в внепаводковое время; 

- минимизация мест заложения транспортных коммуникаций с использованием уже имею-

щихся проездов; 

- применение строительных машин и механизмов, имеющих минимально возможное удельное 

давление ходовой части на подстилающие грунты; 

- запрещение выжигания растительности; 

- запрещение применения реагентов, гарантирующих предупреждение ухудшения среды оби-

тания; 

- селективное накопление и своевременный вывоз строительных отходов со строительного 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
66 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

66 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

участка. 

- своевременное информирование специально уполномоченных государственных органов по 

охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

о случаях гибели животных при осуществлении строительства газопровода, а также при их экс-

плуатации.  

- во время проведения строительных работ хранить материалы и сырье только в огороженных 

местах на бетонированных и обвалованных площадках с замкнутой системой канализации; 

- во время проведения строительных работ помещать хозяйственные и производственные 

сточные воды в емкости на самой производственной площадке; 

- во время проведения строительных работ обеспечивать полную герметизацию систем накоп-

ления и транспортировки отходов строительства; 

- во время проведения строительных работ снабжать емкости и резервуары системой защиты в 

целях предотвращения попадания в них животных; 

- на период эксплуатации газопровода будут установлены специальные предупредительные 

знаки; 

- строительство и эксплуатация газораспределительных и водопроводных сетей обеспечивают 

свободную миграцию рыб и наземных животных; 

- при строительстве газопровода в легко уязвимых местах среды обитания животных сети 

будет выполнены в подземном исполнении; 

- после завершения строительства в период эксплуатации запрещается оставлять неубранные 

конструкции, оборудование и незасыпанные участки траншей; 

-  в целях недопущения увеличения вреда водным биологическим ресурсам, оценки эффек-

тивности осуществляемых мероприятий по уменьшению вреда, а также для контроля состояния 

водных ресурсов и влияния на их состояние строительных работ, требуется проведение монито-

ринговых наблюдений за состоянием водоохранной зоны и водных биологических ресурсов с 

привлечением специализированных организаций; 

- в соответствии с Приказом Рослесхоза от 10.06.2011 «Об утверждении правил использова-

ния лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов» в целях строи-

тельства используются, прежде всего, нелесные земли, а при отсутствии на лесном участке таких 

земель – участки не возобновившихся вырубок, гарей, пустырей, прогалины, а также площади, 

на которых произрастают низкоплотные и наименее ценные лесные насаждения. 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
67 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

67 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

В данном разделе обобщены и приведены к табличному виду мероприятия по охране окружа-

ющей среды; приведена программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации газопро-

вода, а также при авариях; проведена ориентировочная экономическая оценка природоохранных 

мероприятий.  

 

7.1. Перечень мероприятий по предотвращению и снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и 

рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта 
 

Таблица 7.1. 
 

Наименование  

Мероприятия 

 

Направленность  

мероприятий 

Ожидаемая экологическая 

 эффективность 

Период строительства 

Осуществление проезда строительной 

техники по существующим автодоро-

гам (с твердым покрытием). Ведение 

строительных работ строго в границах 

землеотвода. 
Снижение воздействия 

на территорию, усло-

вия землепользования 

и геологическую среду 

Соответствие СанПиН 2.1.3684-21 "Сани-

тарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий город-ских и 

сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабже-

нию населения, атмосферному возду-ху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуата-

ции производственных, общественных 

помещений, орга-низации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профи-

лактических) мероприятий". 

Заключение договоров с лицензирован-

ными организациями на размещение 

строительных отходов. 

Соблюдение правильности накопления, 

своевременная уборка и вывоз строи-

тельных отходов  

Благоустройство нарушенных террито-

рий 

Максимальное использование уже 

имеющихся транспортных проездов. 

Охрана растительного 

и животного мира 

Применение строительных машин и 

механизмов, имеющих минимально 

возможное удельное давление ходовой 

части на подстилающие грунты 

Организация накопления строительных 

отходов на оборудованной территории 

(площадки с твердым водонепроницае-

мым покрытием) 

Ограничение времени работы тяжелых 

и наиболее шумных механизмов на 

строительной площадке дневным пери-

одом времени и с регламентированны-

ми перерывами в работе 

Защита от шума на пе-

риод строительства 

Организация мойки колес при выезде 

автомашин со стройплощадки 

Охрана поверхностных 

и подземных вод  

Предупреждение  

загрязнения подземных и поверхностных 

вод, а также почв  



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
68 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

68 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Наименование  

Мероприятия 

 

Направленность  

мероприятий 

Ожидаемая экологическая 

 эффективность 

Тщательное выполнение работ при 

строительстве водонесущих коммуни-

каций на объекте 

Предупреждение загрязнения подземных 

вод в период эксплуатации объекта 

Период эксплуатации 

• для газораспределительной сети 

устанавливается охранная зона вдоль 

трассы наружного газопровода: в виде 

территории, ограничен-ной условными 

линиями, проходящими на расстоянии 2 

метров с каждой стороны газопровода; 

•  вдоль трассы полиэтиленового 

газопровода, прокладываемого откры-

тым способом, предусмотрена укладка 

на расстоянии 0,2 м от верха трубы сиг-

нальной ленты желтого цвета шириной 

не менее 0,2 м с несмываемой надписью 

«ОГНЕОПАСНО! ГАЗ». На участках 

пересе-чений газопроводов с подзем-

ными инженерными коммуникациями 

сигнальная лента должна быть уложена 

вдоль газопровода дважды на расстоя-

нии не менее 0,2 м между собой и на 2 

м в обе стороны от пересекаемого со-

оружения 

Снижение воздействия 

на территорию, усло-

вия землепользования 

и геологическую среду, 

водные объекты, под-

земные и поверхност-

ные воды. 

Соблюдение требований ФЗ-№89 «Об от-

ходах производства и потребления», Соот-

ветствие СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содер-

жанию территорий город-ских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению населе-

ния, атмосферному возду-ху, почвам, жи-

лым помещениям, эксплуатации производ-

ственных, общественных помещений, ор-

га-низации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профи-

лактических) мероприятий". 

Соблюдение требований Приказов Феде-

ральной службы по надзору в сфере при-

родопользования от 22.05.2017 № 242 и 

Приказа «О включении объектов размеще-

ния отходов в государственный реестр 

объектов размещения отходов» 

 

7.2. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 

объекте проектирования и последствий их воздействия на экосистему региона 

 

Для газопровода проектными решениями предусмотрены все мероприятия, обеспечивающие 

безопасную и надежную эксплуатацию в автоматическом режиме без постоянного присутствия 

обслуживающего персонала: 

-местный контроль давления газа в каждой линии редуцирования; 

-дистанционное измерение избыточного давления газа в каждой линии редуцирования; 

-местный контроль температуры газа в каждой измерительной лини; 

-дистанционное измерение температуры газа в каждой измерительной линии; 

-местный контроль давления газа в каждой измерительной линии; 

-дистанционное измерение абсолютного давления газа в каждой измерительной линии; 

- дистанционное измерение мгновенного и интегрального расхода газа в каждой измеритель-

ной линии; 

-приведение интегрального расхода газа к стандартным условиям; 

-дистанционное измерение перепада давления на каждом фильтрующем элементе; 

-управление переключением измерительных линий; 

-автоматическое переключение на резервную измерительную линию в случае выхода из строя 

рабочей линии; 

-автоматическое открытие приводной арматуры на байпасе на входе каждой измерительной 

линии при достижении низкого перепада давления с последующим автоматическим открытием 

основной запорной арматуры и закрытием байпасной; 

-дистанционная сигнализация о состоянии приводной арматуры (открыта, закрыта); 

-местный контроль температуры воздуха в блоке; 

-дистанционное измерение температуры воздуха в блоке с сигнализацией о низкой и высокой 

температуре; 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
69 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

69 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

-дистанционное измерение концентрации горючих газов с сигнализацией 10%НПКР, 20 % 

НПКР; 

-местная (световая сигнализация) о концентрации горючих газов; 

-местное опробование систем звуковой и световой сигнализации; 

-дистанционное отключение всех систем вентиляции; 

-автоматическое включение аварийного вытяжного вентилятора при 10% НПКР; 

-местная (световая) сигнализация о включении аварийного вытяжного вентилятора; 

-дистанционная сигнализация о включении аварийного вытяжного вентилятора; 

- дистанционная сигнализация режима управления аварийного вытяжного вентилятора; 

-местное и дистанционное управление аварийным вытяжным вентилятором; 

-автоматическое выключение аварийного вытяжного вентилятора при пожаре в блоке; 

-автоматическое закрытие огнезадерживающего клапана при пожаре; 

-блокировка приточных клапанов аварийной вентиляции; 

-блокировка работы приточной и вытяжной вентсистем; 

-выключение вентсистем при пожаре в блоке; 

-телеизмерение текущих значений технологических параметров; 

-телесигнализация отклонения технологических параметров от заданных значений; 

-телесигнализация состояния приводной запорной арматуры; 

-дистанционное управление приводной запорной арматуры; 

-телерегулирование технологических параметров; 

-телерегулирование технологических параметров; 

-сбор, первичная обработка и регистрация информации о ходе технологического процесса; 

-отображение на панели оператора параметров технологического процесса и состояния обору-

дования; 

-сигнализация и регистрация предельных и аварийных значений технологических параметров; 

-автоматическая сигнализация об отказе программных и технических средств; 

-регистрация действий оперативного персонала; 

-регистрация событий в журнале; 

-формирование и печать отчетных документов; 

-формирование архивов измеряемых параметров и показателей работы технологического обо-

рудования; 

-защиту информации на программном уровне от несанкционированного доступа; 

-Блокирование несанкционированного доступа в систему; 

-сохранение информации в течение 24 часов в случае отказа каналов связи; 

-блокирование недопустимых команд оператора; 

-информационный обмен со смежными системами; 

-представление на экране панели оператора мнемосхем, графиков, трендов; 

-автоматический циклический опрос всех контролируемых параметров; 

-выдача сообщений о выдаче команд управления; 

-непрерывный циклический опрос всех контролируемых параметров; 

-опрос контролируемых параметров по запросу оператора; 

-выдача команд для предотвращения аварийных ситуаций. 

 

Таблица 7.2. 

Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 

проектирования и последствий их воздействия на экосистему региона 

 

Наименование  

мероприятия 

Ожидаемая экологическая 

 эффективность 

Период строительства 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
70 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

70 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Наименование  

мероприятия 

Ожидаемая экологическая 

 эффективность 

Период строительства 

Периодический контроль состояния строительной 

техники и своевременное устранение возникших не-

исправностей 

Предупреждение  

загрязнения почв, подземных и поверхност-

ных вод. Исключение вредного воздействия 

на растительный и животный мир.   

Периодический контроль за состоянием установ-

ки для мойки колес автомашин 

Своевременная зачистка емкостей установки для 

мойки колес автомашин и устранение возникших не-

исправностей 

Своевременное удаление случайных проливов 

нефтепродуктов 

Период эксплуатации 

Усиление контроля за точным соблюдением тех-

нологического регламента. 

Регулирование выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в периоды неблагопри-

ятных метеорологических условий  

 

Кроме того, при возникновении аварийных ситуаций (взрыв, сильный пожар), вызвавших за-

грязнение компонентов окружающей среды, которое может угрожать или угрожает жизни и здо-

ровью людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей среде, необходимо неза-

медлительно передать данную информацию об аварии в государственные органы надзора и кон-

троля. 

7.3. Производственный экологический контроль в период строительства 

7.3.1. Производственный эколого-аналитический контроль (ПЭАК) за состоянием атмо-

сферного воздуха в составе ПЭК на период строительства 

 

В соответствии с п. 4.4.2 СТО Газпром 2-1.19-297-2009 основными параметрами воздухо-

охранной деятельности, контролируемыми в рамках инспекционного контроля, являются наличие 

и актуальность разрешительных документов на выбросы загрязняющих веществ в атмосферу; но-

менклатура источников выделения и источников загрязнения атмосферы, выполнение планов-

графиков экоаналитического контроля за выбросами в атмосферу (при необходимости). 

Воздействие на атмосферный воздух в период проведения строительных работ будет носить 

временный характер (1 месяц (21 рабочий день)). После окончания проведения работ состояние 

атмосферного воздуха вернется к фоновому уровню. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в период строительства проектируемых объ-

ектов будут являться выхлопные трубы автотранспорта и дорожно-строительной техники, свароч-

ные агрегаты. 

Наблюдаемые параметры и периодичность наблюдений 

Для соблюдения установленного расчетами воздействия в период проведения работ по стро-

ительству необходимо отслеживать основные параметры источников выбросов: 

• количество одновременно работающей строительной техники; 

• время работы в нагрузочном режиме; 

• качество и количество дорожно – строительного материала, его увлажнение (в соответ-

ствии с ППР). 

Наблюдения за выбросами дорожной техники и автотранспорта осуществляется периодиче-

ски в соответствии с графиком проведения техосмотра и техобслуживания. 

Размещение пунктов контроля 

Непосредственно на источниках контролируются параметры применяемых машин, оборудо-

вания, транспортных средств на соответствие стандартам и техническим условиям в части выбро-

сов отработавших газов, шума, вибрации. 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
71 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

71 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

При проведении работ также необходимо контролировать соблюдение мероприятий по сни-

жению выбросов загрязняющих веществ установленных в проектной документации. 

Методы наблюдений и исследований: визуальный контроль. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п 7.5). 

7.3.2. Производственный эколого-аналитический контроль физических факторов в со-

ставе ПЭК в период строительства 

Основными задачами ПЭАК физических факторов воздействия в составе ПЭК в период 

строительства на объекте являются: 

- определение уровней шумового воздействия на селитебные территории, находящиеся в 

зоне акустического влияния строительных работ с целью установления их соответствия санитар-

но-гигиеническим нормативам; 

- своевременное выявление и устранение возможных нарушений установленных нормативов 

воздействия по физическим факторам на селитебных территориях; 

- выявление источников физического воздействия, не учтенных на стадии проектирования, 

влияющих на уровень физических воздействий на обследуемой территории; 

- получение собственных данных о вкладе строительных работ и сторонних источников в 

существующую обстановку в районе строительства объекта; 

- определение эффективности предусмотренных проектом мероприятий по понижению 

уровней физического воздействия в период строительства, определение причин влияющих на 

снижение эффективности; 

- разработка рекомендаций по устранению выявленных причин ухудшения акустической об-

становки. 

Контроль осуществляется силами и средствами специализированных организаций – испыта-

тельных лабораторий, имеющих аттестат аккредитации и область аккредитации, подтверждаю-

щую возможность проведения измерений на селитебных территориях, в жилых помещениях, на 

рабочих местах. 

Контролируемыми параметрами по шуму являются: 

- для постоянного шума уровни звукового давления L, дБ, в октавных полосах со среднегео-

метрическими частотами: 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. 

- для непостоянного шума эквивалентные (по энергии) уровни звука Lаэкв, дБА, и макси-

мальные уровни звука Lамакс, дБА. 

Измерения уровней шума и оценка результатов производится в соответствии со следующими 

нормативными и методическими документами: 

- ГОСТ 23337-2014 «Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помеще-

ниях жилых и общественных зданий»; 

- МУК 4.3.3722-21 «Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и об-

щественных зданиях и помещениях»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Для оценки уровней шума необходимо применять измерительные приборы, позволяющие 

определить октавные уровни звукового давления, в децибелах (дБА), эквивалентные уровни звука, 

дБА, и максимальные уровни звука, дБА. 

На период строительства предусматривается проведение исследований шумового воздей-

ствия с целью оценки степени воздействия проводимых на участке строительства строительно-

монтажных работ на границе ближайшей жилой застройки. 

Размещение пунктов контроля 

Исследование уровней шума должны проводиться в дневное время суток (в ночное время 

проведение работ вблизи населенных пунктов исключено) на границе жилой застройки при прове-

дении работ по строительству линейной части. 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
72 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

72 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Методы наблюдений и исследований: измерение шума проводится с использованием шумо-

меров. Шумомеры и вспомогательные приборы до и после проведения измерения должны калиб-

роваться согласно заводским инструкциям к приборам. 

Контролируемые параметры: эквивалентные (по энергии) уровни звука Lаэкв, дБА, и мак-

симальные уровни звука Lамакс, дБА. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п.7.5). 

7.3.3. Производственный эколого-аналитический контроль в области обращения с отхо-

дами в составе ПЭК в период строительства 

Мониторинг в области обращения с отходами производства и потребления осуществляется 

экологической службой предприятия (подрядная строительная организация). 

Контроль осуществляется постоянно и включает в себя контроль: 

• за количеством образующихся отходов; 

• местами временного накопления, вывозом, документами по обращению с отходами; 

• выполнением экологических, санитарных требований, а также требований пожарной без-

опасности в области обращения с отходами. 

Отходы производства и потребления подлежат накоплению, сбору, утилизации, обезврежи-

ванию, транспортировке, размещению и захоронению, условия и способы, которых, должны быть 

безопасными для окружающей среды. 

Наблюдаемые параметры и периодичность наблюдений 

Мониторинг в области обращения с отходами предусматривает учет количества отходов 

производства и потребления в зависимости от классификации по классу опасности с формирова-

нием необходимой природоохранной документации и оценку соблюдения нормативных требова-

ний в области обращения с отходами. 

В период строительства проектируемых объектов результаты мониторинга используются в 

целях формирования необходимой ежеквартальной отчетности. 

Определение типа, класса опасности и количества отходов осуществляется по мере их обра-

зования и накопления. 

Размещение пунктов контроля 

Мониторинг в области обращения с отходами производства и потребления осуществляется 

на строительных площадках, на которых образуются отходы, в том числе вторичные, а также в ме-

стах временного накопления отходов. 

Методы наблюдений 

Мониторинг в области обращения с отходами включает документооборот и визуальный кон-

троль за выполнением экологических, санитарных и нормативно-технических требований нахож-

дения отхода на территории предприятия, ведение статистического учета в области обращения с 

отходами в порядке, установленном законодательством РФ, и осуществляется службой Генпод-

рядчика. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п.7.5). 

7.3.4. Производственный эколого-аналитический контроль поверхностных водных объ-

ектов и подземных вод  в период строительства 

Производственный экологический контроль в области охраны водных объектов осуществля-

ется в отношении тех производственных объектов, которые осуществляют забор (изъятие) водных 

ресурсов, сброс сточных вод, ведут производственную деятельность в пределах акватории водных 

объектов, прибрежных полос или водоохранных зон, оказывают или могут оказать негативное 

воздействие на подземные водные объекты в процессе производственной деятельности или при 

размещении отходов п. 4.3.5.1 СТО Газпром 2-1.19-387-2009. 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
73 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

73 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Работы по проведению строительных работ частично проводятся в пределах водоохранных 

зон и за пределами прибрежно-защитных полос водных объектов. При проведении работ по стро-

ительству не производится забор/сброс воды из поверхностных и подземных водных объектов. 

В период строительства выполняется периодический контроль при производстве работ на пе-

реходах через водотоки и включает: 

- контроль за соблюдением режима водоохранной зоны. 

Наблюдение за водоохранной зоной, контролируемые параметры: 

- эрозионные процессы (густота эрозионной сети). 

Методы наблюдений и исследований: наблюдения зон с целью определения параметров эро-

зионных процессов. 

В качестве основного метода предлагается использовать визуальные наблюдения до начала 

строительства и после. С целью фиксирования результатов визуальных наблюдений используют-

ся: запись в журнале; цифровая фото- и видеосъемка с комментариями. 

Исходными данными для фиксации текущего состояния зон служат материалы инженерных 

изысканий. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п.7.5). 

При проведении работ в границах водоохранных зон разработка траншеи выполняется ко-

роткими захватками и во избежание размыва не допускается хранения отвалов грунта. Разработка 

траншеи выполняется из расчета сменной выработки с последующей обратной засыпкой. 

В связи с отсутствием проведения работ в русле водных объектов, исключении негативного 

воздействия на поверхностные водные объекты и водные биологические ресурсы отбор проб в во-

дотоках не предусмотрен. 

7.3.5. Производственный экологический контроль за состоянием почв и земель 

ПЭК почв и земель в период строительных работ направлен на контроль процессов есте-

ственного восстановления почв на территориях с нарушенным почвенно-растительным покровом 

в пределах полосы отвода линейного объекта, на строительных площадках ГРПШ, на участках по-

сле проведения рекультивации. 

В соответствии со ст. 13, 42 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 N 136-ФЗ землепользова-

тели обязаны осуществлять мероприятия по охране земель, не допускать загрязнение, истощение, 

деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы. 

Предусмотренными проектными решениями и мероприятиями по минимизации негативного 

воздействия на почвенно-растительный слой деградации, ухудшения качества ранее снятого поч-

венного слоя не ожидается. Программа ПЭК почвенного покрова должна включать комплексные 

визуальные наблюдения за: 

а) отсутствием нарушения границы отвода; 

б) состоянием растительности; 

в) организацией мест накопления отходов; 

г) мощностью снимаемого плодородного слоя при производстве земляных работ; 

д) условиями хранения плодородного слоя, предназначенного для последующего использо-

вания при рекультивации; 

е) деградацией и загрязнением почвенного покрова в зоне влияния строительства объекта; 

ж) контролем качества выполнения рекультивационных работ. 

В процессе Наблюдаемые параметры: 

Маршрутные наблюдения включают визуальные наблюдения на местности. 

Исследование грунта в поверхностном слое 0-0,2 м (на тяжелые металлы (кадмий, цинк, 

медь, свинец, никель, мышьяк), органические загрязнители (бенз(а)пирен), нефтепродукты, анализ 

по бактериологическим и паразитологическим показателям). 

Размещение пунктов контроля 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
74 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

74 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

При осуществлении мониторинга почвенного покрова осуществляются маршрутные визу-

альные наблюдения вдоль всей трассы, а также инструментальный контроль почв в 5 точках по 

трассе строительства газопровода.  

Методы наблюдений и исследований: наблюдения за качеством почвенного покрова осу-

ществляется путем отбора проб и последующего химического анализа в стационарных лаборато-

риях. Предусмотрен отбор проб в в поверхностном слое 0-0,2 м для контроля влияния на состоя-

ние почв. Средства отбора, условия консервации, хранения и транспортировки устанавливаются в 

соответствии с ГОСТ 17.4.4.02-84, а также согласно соответствующим нормативно-техническим 

документам на методы определения загрязняющих веществ. Анализы загрязнения почв должны 

проводиться в специализированной аккредитованной лаборатории. Определение показателей хи-

мического загрязнения проводится по методикам, прошедшим метрологическую аттестацию и 

включенным в государственный реестр методик количественного химического анализа. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п.7.5). 

визуального обследования отмечаются факты нарушений почвенного покрова за пределами 

земельного отвода (следы от проездов техники вне подъездных дорог, складирование строитель-

ных материалов, порубочных остатков, ТБО, разливы ГСМ и т.п.). 

7.4. Производственный экологический контроль в период эксплуатации 

7.4.1. Производственный эколого-аналитический контроль в области обращения с отхо-

дами в составе ПЭК в период эксплуатации 

Контроль осуществляется постоянно в рамках мероприятий по содержанию газотранспорт-

ной системы и включает в себя надзор за количеством, образующихся отходов и выполнением 

экологических, санитарных требований, а также требований пожарной безопасности в области об-

ращения с отходами. 

Отходы производства и потребления подлежат накоплению, сбору, утилизации, обезврежи-

ванию, транспортировке, размещению и захоронению, условия и способы, которых, должны быть 

безопасными для окружающей среды. 

Перечень контролируемых параметров, контрольные точки и периодичность исследований 

приведен в составе Программы ПЭК на период строительства (п.7.5). 

 



 

 

75 

7.5. Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером изменения всех 

компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации газопровода межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорожского 

района Ленинградской области 

 

Таблица 7.3. 
Объект производственного эко-

логического контроля 
Объект исследования Место контроля Метод исследования 

Периодичность производ-

ственного контроля 

Период строительства 

Производственный контроль в 

области охраны атмосферного 

воздуха 

Строительная техника: 

• количество одновременно работающей 

строительной техники; 

• время работы в нагрузочном режиме; 

• качество и количество дорожно – строи-

тельного материала, его увлажнение (в 

соответствии с ППР) 

• проведение техосмотра и техобсдужи-

вания 

Точка мониторинга 

(ПЭК) без локализации, 

по трассе по мере про-

движения работ 

Визуальный контроль Постоянно  

Производственный контроль фи-

зические факторы воздействия 

Контроль за уровнем шума: 

для непостоянного шума эквивалент-

ные (по энергии) уровни звука LАэкв, 

дБА, и максимальные уровни звука 

LАмакс, дБА 

Ближайшая жилая за-

стройка, 1 точка.  

Инструментальные ме-

тоды 
Однократно 

Производственный контроль в 

области обращения с отходами 

Места сбора, накопления отходов и 

периодичность вывоза 

Точка мониторинга 

(ПЭК) без локализации, 

по трассе по мере про-

движения работ, протя-

женность маршрута – 

899,4 м 

Визуальный контроль 

за МВНО, ведение 

журналов первичного 

учета накопления и вы-

воза 

Постоянно  

Производственный контроль в 

области охраны поверхностных и 

подземных вод 

Контроль за работой пункта мойки 

колес автотранспорта Точка мониторинга 

(ПЭК) без локализации, 

по трассе по мере про-

движения работ, протя-

женность маршрута – 

899,4 м 

Визуальный контроль Постоянно  

Контроль за состоянием кабин 

биотуалетов 

Контроль наличия случайных проли-

вов нефтепродуктов и прочих опас-

ных для окружающей среды жидко-

стей и их ликвидация 

Наблюдение за водоохранной зоной. 

Контролируемые параметры: 

- эрозионные процессы (густота эро-

Точка мониторинга 

(ПЭК) в местах пересе-

чения водных объектов 

Визуальный контроль 

Периодичность наблюдений в 

режиме визуальных 

маршрутных наблюдений: 2 



 

 

76 

зионной сети) (маршрутные наблюде-

ния за водоохранной 

зоной реки Важинка– 

200 м) 

раза в течение строительно-

монтажных работ. С целью 

фиксирования результатов 

визуальных наблюдений ис-

пользуются: запись в журна-

ле; цифровая 

фото- и видеосъемка с ком-

ментариями 

Производственный контроль в 

области охраны почвы 

Контроль за работой пункта мойки 

колес автотранспорта Точка мониторинга 

(ПЭК) без локализации, 

по трассе по мере про-

движения работ, протя-

женность маршрута – 

899,4 м 

Визуальный контроль Постоянно  

Контроль за состоянием кабин 

биотуалетов 

Контроль наличия случайных проли-

вов нефтепродуктов и прочих опас-

ных для окружающей среды жидко-

стей и их ликвидация 

Контроль состояния почвенного по-

крова трассы газопровода 

Точка мониторинга 

(ПЭК) без локализации, 

по трассе по мере про-

движения работ, протя-

женность маршрута – 

899,4 м 

Визуальный контроль 

Однократно по завершении 

строительства и благоустрой-

ства перед вводом в эксплуа-

тацию 

Исследование грунта в поверхност-

ном слое 0-0,2 м (на тяжелые металлы 

(кадмий, цинк, медь, свинец, никель, 

мышьяк), органические загрязнители 

(бенз(а)пирен), нефтепродукты, ана-

лиз по бактериологическим и парази-

тологическим показателям) 

На каждом земельном 

участке - 5 проб 

Инструментальные ме-

тоды 

Однократно по завершении 

этапа технической рекульти-

вации  

 

 

 
 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
77 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
77 

7.6. Расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных 

выплат. Экономическая оценка природоохранных мероприятий 

 

Экономический эффект от природоохранных мероприятий различного направления опре-

деляется величиной предотвращенного ущерба. 

В разделе выполнен расчет величины предотвращенного экологического ущерба по тем 

компонентам природной среды, предотвращенное загрязнение которых возможно определить в 

ценовом выражении. 

В разделе выполнен расчет природоохранных платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

для периода эксплуатации и почвы (при размещении отходов) для периода строительства по объ-

екту: строительство газопровода межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорожского рай-

она Ленинградской области. 

7.6.1. Природоохранные платежи за загрязнение атмосферного воздуха  

Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха выполняется по формуле: 

iаат

n

i

атмнi MC *П
1

..атм. н. 


  

где:  

Пн атм. - платы за выбросы, не превышающие установленные предельно допустимые норма-

тивы выбросов, 

i – вид загрязняющего вещества, 

Снi атм. – ставка платы за выбросы загрязняющих веществ в размерах, не превышающие 

установленные предельно допустимые нормативы выбросов (руб.), 

Мiатм. – выброс загрязняющего вещества, т/год. 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 

источниками приведены в приложениях к Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2016 

г. № 913.  

 

Таблица 7.4. 

Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду от загрязнения атмосферно-

го воздуха на период строительства линейного объекта 

 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Количество об-

разующегося 

вещества, т/год 

(Мiатм.) 

Ставка платы. руб./т 

на 2018 г. 

Доп. коэффици-

ент на 2024 г. 

Платежи за за-

грязнение атмо-

сферы в преде-

лах нормативов, 

руб./период  

Период строительства (учтены стационарные источники выбросов) 

Железа оксид 0,000547 36,6 

1,32 

0,03 

Марганец и его соединения 0,000029 5473,5 0,21 

Хрома (VI) оксид 0,000014 29751,8 0,55 

Азота диоксид 0,614802 138,8 112,64 

Азота оксид 0,099905 93,5 12,33 

Углерод (Сажа) 0,05361 36,6 2,59 

Сера диоксид  0,080419 45,4 4,82 

Углерод оксид 0,536987 1,6 1,13 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000001 5472968,7 7,22 

Формальдегид 0,010722 1823,6 25,81 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
78 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
78 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Количество об-

разующегося 

вещества, т/год 

(Мiатм.) 

Ставка платы. руб./т 

на 2018 г. 

Доп. коэффици-

ент на 2024 г. 

Платежи за за-

грязнение атмо-

сферы в преде-

лах нормативов, 

руб./период  

Бензин  0,000105 3,2 0,00 

Керосин 0,26805 6,7 2,37 

Итого на период строительства  169,70 

7.6.2. Природоохранные платежи за размещение отходов 

Размер платы за размещение отходов в пределах установленных лимитов определяется путем 

умножения соответствующих ставок платы с учетом вида размещаемых отходов (нетоксичные, 

токсичные) на массу размещаемого отхода и суммирования полученных произведений по видам 

размещаемых отходов. Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приве-

дены в приложениях к постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913. Ставки 

платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных 

отходов IV класса опасности (малоопасные) приведены в приложениях к постановлению Прави-

тельства РФ от 29 июня 2018 г. № 758. Для расчета платы за негативное воздействие при разме-

щении отходов, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17 апреля 2024 г. № 492 

использовался доп. коэффициент 1,32. 

Расчет платы за размещение отходов, образующихся в пределах установленных лимитов, вы-

полняется по формуле: 

iотх

n

i

отхлi MC *П
1

..отх. л. 


  

где:  Пл отх. - плата за отходы, образующиеся в пределах установленных лимитов, 

i – класс опасности отхода, 

Слi отх. – ставка платы за размещение отходов производства и потребления по классу их 

опасности в размерах, не превышающие установленные лимиты (руб.), 

Мiотх. – количество образующихся отходов производства и потребления, т/год. 

Природоохранные платежи рассчитаны только для тех видов отходов, которые не подлежат 

утилизации, а планируются к размещению на специализированных лицензированных полигонах. 

Согласно требованиям Постановления Правительства РФ от 03.03.2017 N 255 расчет платы 

выполнен отдельно для размещаемых отходов, за исключением твердых коммунальных отходов 

(плата будет внесена юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, при 

осуществлении которыми строительной деятельности образовались отходы) и для размещаемых 

отходов, относящихся к твердым коммунальным отходам (плата будет внесена региональным 

оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами). 

Расчет платы за размещения отходов, образующихся на стадии строительства газопровода 

межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорожского района Ленинградской области приве-

ден в таблице 7.5.  

 

 

Таблица 7.5. 

Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду от размещения отходов на 

период строительства газопровода межпоселкового пос. Важины – д. Курпово Подпорожского 

района Ленинградской области 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
79 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
79 

N 

п.п. 

Наименование 

отходов 

Класс 

опасности 

Количество 

образующихся 

отходов по 

классам опас-

ности, т/период.  

Ставка платы. 

руб./т на 2018 

г. 

Доп. коэффи-

циент на 2024 

г. 

Платежи за 

размещение 

отходов в 

пределах 

установ-

ленных 

нормати-

вов, 

руб./период 

Период строительства. Отходы, относящиеся к твердым коммунальным отходам 

1 

Мусор от офисных и бы-

товых помещений орга-

низаций практически не-

опасный 

5 0,161 - - - 

ИТОГО за размещение отходов, относящихся к твердым коммунальным 

отходам (плату вносит региональный оператор ТКО согласно п. 1 ст. 16.1 

Федерального Закона от 10.01.2002 №7-ФЗ) 

 - 

Период строительства. Отходы за исключением твердых коммунальных отходов 

1 

Отходы (мусор) от стро-

ительных и ремонтных 

работ 

4 0,070 663,2 1,32 61,27 

2 
Отходы песка незагряз-

ненные 
5 237,24 17,3 1,32 5 417,61 

3 

Осадок сточных вод 

мойки автомобильного 

транспорта практически 

5 0,046 17,3 1,32 1,05 

4 

Остатки и огарки сталь-

ных сварочных электро-

дов 

5 0,014 17,3 1,32 0,31 

5 

Отходы сучьев, ветвей, 

вершинок от лесоразра-

боток 

5 39,612 17,3 1,32 904,57 

6 Отходы корчевания пней 5 7,922 17,3 1,32 180,90 

ИТОГО за размещение отходов за исключением твердых коммунальных (плату вносит 

строительная организация – образователь отходов согласно п. 1 ст. 16.1 Федерального 

Закона от 10.01.2002 №7-ФЗ): 

6 565,71 

ИТОГО за период строительства: 6 565,71 

 

 7.6.3. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий т ком-

пенсационных выплат 
 

Ориентировочный перечень и стоимость реализации природоохранных мероприятий на пери-

од строительства объекта проектирования представлена в таблице 7.6. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
80 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
80 

Таблица 7.6. 

Ориентировочный перечень и стоимость реализации природоохранных мероприятий на пери-

од строительства объекта проектирования 

 
Наименование мероприятий Затраты на реали-

зацию*, руб. 

Своевременное и в полном объеме внесение платы за негативное воздействие на 

окружающую среду от размещения отходов, образовавшихся в результате строи-

тельства (за исключением твердых коммунальных) 

6 565,71 

Результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух стационарными источниками 
169,70 

ИТОГО: 6735,41 

*- ориентировочная стоимость работ, компенсационных выплат 

7.7. Результаты оценки воздействия объекта на окружающую среду 

В период эксплуатации газопровода в типовом режиме воздействие на атмосферный воздух 

не ожидается. 

Значения максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, полученные в хо-

де расчетов, могут достигаться лишь при наихудшем стечении обстоятельств (совпадения опасной 

скорости и направления ветра с моментом максимального выброса загрязняющих веществ от ра-

ботающей техники). 

Акустическое воздействие на окружающую среду не превышает допустимый уровень звука, 

установленный нормативами для территории, прилегающей к жилым домам. 

Изменений рельефа, которые в результате строительства или эксплуатации проектируемого 

объекта могут привести к нарушению параметров поверхностного стока и гидрогеологических 

условий, не предполагается. 

Подземных водозаборных сооружений на территории рассматриваемого участка и в его 

непосредственной близости нет. Риск разлива нефтепродуктов на почву сведен к минимуму. 

Согласно принятым проектным решениям состояние поверхностных и подземных вод райо-

на расположения объекта проектирования не ухудшится. 

При проведении работ по строительству не прогнозируется необратимых изменений релье-

фа, состояния и свойств почв и грунтов и их загрязнения. 

Проектируемая территория не относится к землям природно-заповедного, историко-

культурного или оздоровительного значения. 

Мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного воздействия наме-

чаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду: 

- исключение возникновения чрезмерного шума на отдельных частотах, минимизация воз-

никновения пожара.  

- при возникновении аварийных ситуаций (взрыв, сильный пожар), вызвавших загрязнение 

компонентов окружающей природной среды, которое может угрожать или угрожает жизни и здо-

ровью людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей природной среде, необхо-

димо незамедлительно передать данную информацию об аварии в государственные органы надзо-

ра и контроля. 

В период строительства проектируемый газопровод, в соответствии с п.IV. 11 Постановле-

ния Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2398 «Об утверждении кри-

териев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объ-

ектам I, II, III и IV категорий» относится к объектам IV категории. 

В период эксплуатации проектируемый газопровод, в соответствии с п.II. 17 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2398 «Об утверждении критери-

ев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам 

I, II, III и IV категорий» относится к объектам II категории. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
81 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
81 

7.8. Оценка воздействия объекта на окружающую среду при возникновении аварийных 

ситуаций 

Анализ природно-климатических условий района размещения объекта проектирования, ком-

поновка и конструктивные особенности сооружения, а также многолетний опыт эксплуатации 

аналогичных сооружений позволяют предполагать, что возможными причинами возникновения 

чрезвычайных ситуаций могут быть стихийные природные бедствия и техногенные факторы. 

В районе размещения объекта отсутствуют такие опасные природные процессы и явления, 

как вулканические извержения, обвалы, сели, смерчи и т.п.   

В то же время для рассматриваемого района характерны туманы, метели, относительно вы-

сокие уровни воды, которые осложняют производственную деятельность и могут нанести матери-

альный ущерб и явиться причиной возникновения чрезвычайной ситуации. 

 

7.8.1. Оценка воздействия объекта на окружающую среду при возникновении аварий-

ных ситуаций в период строительства 
 

При оценке рисков, связанных с проведением работ на объекте, использовались данные 

предшествующего опыта по аналогичным объектам, а также были использованы систематизиро-

ванные статистические данные об авариях на строительных площадках. При авариях, связанных с 

возможными повреждениями транспорта во время проведения строительных работ, основную 

опасность представляют разливы топлива и других горюче-смазочных материалов (ГСМ), а также 

выбросы мусора. Для строительной техники и оборудования целесообразно проведение анализа и 

оценки рисков аварийных разливов дизельного топлива. Одной из основных целей анализа и 

оценки рисков является доказательство того, что для рассматриваемого района производства ра-

бот, риски уменьшены до практически низкого уровня. 

При рассмотрении технических решений было выявлено, что основными причинами, кото-

рые могут вызвать аварию техники с разливом дизтоплива, являются:  

 пожары и взрывы; 

 технические неисправности; 

 другие (в том числе затопления). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2451 «Об утвержде-

нии правил организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефте-

продуктов на территории Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Рос-

сийской Федерации и территориального моря Российской Федерации» установлены «Основные 

требования к содержанию планов  предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродук-

тов». 

В связи с проведением топливозаправочных операций на специализированных городских за-

правочных станциях аварийные ситуации, связанные с заправкой топливом строительной техники, 

исключены во время проведения строительных работ на объекте.  

В Приложении З представлен расчет и описание сценариев возможных аварийных ситуаций 

на объекте при проведении строительных работ: 

- сценарий 1 - разрушение емкости с дизтопливом строительной техники с максимальным 

топливным баком (принят экскаватор  с топливным баком объемом 310 л), истечение дизтопли-

ва,  

- сценарий 2 - разрушение емкости с дизтопливом в принятом экскаваторе, истечение диз-

топлива, воспламенение истекающего топлива с образованием вертикального "столба огня" и 

пожара пролива. 

 Согласно расчетам площадь розлива составит 7,2 м2. Объем загрязнённого грунта составит 

1,29 м3. 

 

В Приложении И представлены расчеты выбросов загрязняющих веществ при реализации 

указанных сценариев, расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ при реализации 

указанных сценариев.   



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
82 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
82 

 

Таблица 7.7. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве при реали-

зации аварийного сценария 1 (разрушение емкости с дизтопливом строительной техники с мак-

симальным топливным баком, истечение диз. топлива на грунт) 

 
Код Название вещества Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/период аварии 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,2027844 0,000144 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0749466 0,000053 

0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0074917 0,000005 

0602 Бензол 0,0068923 0,000005 

0616 Ксилол 0,0008690 0,000001 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0065028 0,000005 

0627 Этилбензол 0,0001798 0,000000 

 

Анализ полученных результатов уровня загрязнения атмосферного воздуха в случае возник-

новения аварийной ситуации (разрушение емкости с дизтопливом строительной техники с макси-

мальным топливным баком, истечение диз. топлива на грунт) показал отсутствие превышения 

ПДК по всем веществам (Приложение И). 

 

Таблица 7.8. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве объекта 

при реализации аварийного сценария 2 (разрушение емкости с дизтопливом строительной техни-

ки с максимальным топливным баком, истечение диз. топлива на грунт, возгорание) 

 

Код Название вещества 
Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/период аварии 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,2027844 0,000144 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0749466 0,000053 

0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0074917 0,000005 

0602 Бензол 0,0068923 0,000005 

0616 Ксилол 0,0008690 0,000001 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0065028 0,000005 

0627 Этилбензол 0,0001798 0,000000 

0337 Оксид углерода 0,028968 0,1042848 

0328 Сажа (углерод) 0,052632 0,1894752 

0301 Диоксид азота 0,0851900 0,3833568 

0304 Оксид азота 0,0602180 0,1200000 

0330 Диоксид серы 0,019176 0,0690336 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,00408 0,014688 

1325 Формальдегид 0,004488 0,0161568 

 

Анализ полученных результатов уровня загрязнения атмосферного воздуха в случае возник-

новения аварийной ситуации (разрушение емкости с дизтопливом строительной техники с макси-

мальным топливным баком, истечение диз. топлива с возгоранием) показал возможные превыше-

ния ПДК по отдельным веществам (Приложение И).  

В соответствии с «Временным методическим руководством по оценке экологического риска 

деятельности нефтебаз и автозаправочных станций», Государственный комитет РФ по охране 

окружающей среды, М, 1999 г, в качестве критерия оценки принимается величина 50 ПДК на гра-

нице жилой зоны, которая классифицируется, как экстремально высокое загрязнение. По резуль-

татам проведенных расчетов критерий экстремально высокого загрязнения – 50 ПДК – по всем 

веществам, образующимся в результате аварийных ситуаций не достигается. После устранения 

аварийной ситуации данные выбросы будут исключены с территории размещения объекта проек-



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
83 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
83 

тирования. Проектными решениями предусмотрены мероприятия предотвращению аварийных си-

туаций при строительстве. 

 

Реализация описанных аварийных сценариев может привести в локальной гибели объектов 

животного и растительного мира, оказавшися в пятне розлива дизельного топлива площадью 7,2 

кв.м и в зоне тепловых нагрузок - 5 метров от очага возгорания. В связи с небольшим очагом ава-

рии попадание нефтепродуктов в поверхностные и подземные воды исключено. В зону поражения 

попадает почвогрунт на площади 7,2 кв.м. 

 

При разлитии дизельного топлива без возгорания образуются отходы. 

Количество песка, загрязненного диз. топливом, образованного в результате проведения работ 

по устранению аварийного пролива, определяется по формуле: 

Мп = S x m x k, т 

где: Мп – масса песка, собранного после удаления пролива, т 

S – суммарная площадь пролива нефти и нефтепродуктов, м2; 

m – количество песка, необходимого для засыпки 1 м2; 

k – коэффициент «утяжеления» песка в результате пропитки (k=1,15). 

Площадь пролитых нефтепродуктов составит 7,2 м2. Для уборки нефтяного пятна размером 

1,0 x 1,0 м, при слое засыпки 0,02 м, требуется 0,02 м3 песка. Плотность песка – 1,6 т/м3. Для уда-

ления пролива топлива площадью 1 м2 потребуется – 0,032 т песка. 

Мотх = 7,2 * 0,032 * 1,15 = 0,265 т (0,144 куб.м). 

Образованный отход – «песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (9 19 201 01 39 3) передается на обезвреживание на спе-

циализированное лицензированное предприятие. 

 

В соответствии с нормами Российского законодательства порядок передачи информации об 

аварийных и чрезвычайных ситуациях, которые оказали, оказывают или могут оказать негативное 

воздействие на окружающую среду, производится в соответствии с Положением о предоставлении 

информации о состоянии окружающей природной среды, ее загрязнении и чрезвычайных ситуа-

циях техногенного характера, которые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие 

на окружающую природную среду, утвержденным постановлением Правительства РФ от 

14.02.2000 № 128. 

 

В целом, воздействие в результате аварии на рассматриваемой территории объекта будет яв-

ляться кратковременным и обратимым, так как при завершении ремонтно-восстановительных ра-

бот больше не будет подвергаться воздействию, а нарушенные экосистемы будут восстанавли-

ваться. 

В связи с тем, что возникновение аварийных ситуаций на объекте проектирования в периоды 

строительства и эксплуатации оценивается как маловероятное, воздействие оценивается как ло-

кальное, проектом не прогнозируется значительного воздействия на животный и растительный 

мир прилегающих к объекту проектирования территорий. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
84 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
84 

 

8. ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 

ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ 

Неопределенности в определении воздействий намечаемой деятельности при проведении 

оценки не выявлены. 

 

9. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

Обеспечение участия общественности в подготовке к рассмотрению и обсуждению материа-

лов по ОВОС намечаемой хозяйственной деятельности закреплено следующими законодательны-

ми документами: 

- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г., ст. 24, ст. 42; 

- Градостроительный Кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ, ст. 39; 

- Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, ст. 31 п. 3, п. 4; 

- Федеральный Закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, ст. 3, ст. 11 

п. 1, п. 2, ст. 12 п. 1; 

- Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ст. 25, ст.ст. 27-29, ст. 31; 

- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

01.12.2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружа-

ющую среду». 

В соответствии с п. 4.6. Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

01.12.2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружа-

ющую среду» участие общественности в подготовке и обсуждении материалов оценки воздей-

ствия на окружающую среду обеспечивается Заказчиком как неотъемлемая часть процесса прове-

дения оценки воздействия на окружающую среду, организуется органами местного самоуправле-

ния или соответствующими органами государственной власти при содействии Заказчика и в соот-

ветствии с российским законодательством. 

С целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки Заказчик 

осуществляет информирование общественности о реализации проекта в период проведения ОВОС 

на всех этапах. Всем участникам процесса рассмотрения ОВОС должна быть представлена полная 

и достоверная информация. 

В соответствии с требованиями российского законодательства решение о целесообразности 

или нецелесообразности проведения общественных слушаний, а также о форме проведения обще-

ственных слушаний принимают органы местного самоуправления, на территории которых пред-

полагается реализация объекта. 

Порядок проведения общественных слушаний определяется органами местного самоуправ-

ления при участии Заказчика и Исполнителя и содействии заинтересованной общественности. Все 

решения по участию общественности оформляются документально. 

Основные мероприятия общественных слушаний: 

Информирование органов местного самоуправления и федеральных, и областных контроли-

рующих и надзорных органов. 

Письменные уведомления, материалы ОВОС, иные материалы направляются органам мест-

ной исполнительной власти: 

Информирование общественности осуществляется путем публикации в СМИ (скриншоты 

уведомлений представлены в Приложении К). Обеспечение доступа к материалам ОВОС осу-

ществляется путем размещения документации в местах общественного доступа. 

Для объекта рассмотрения информирование общественности произведено путем размещения 

уведомлений на следующих открытых ресурсах: 

Прием замечаний и предложений от общественности фиксируются в журналах учета замеча-

ний и предложений общественности начиная со дня размещения указанных материалов для обще-

ственности и в течение 10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений.  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
85 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
85 

Уточнение плана мероприятий по информированию общественности, в том числе о целесо-

образности (не целесообразности) проведения общественных слушаний по материалам ОВОС. 

Принятие решения о проведении (не проведении) общественных слушаний органами местного са-

моуправления, при участии Заказчика (Исполнителя) и содействии заинтересованной обществен-

ности. 

Информирование общественности через СМИ о сроках и месте доступности предваритель-

ного варианта материалов ОВОС, дате и месте проведения общественных слушаний (не менее чем 

за 20 календарных дней до дня проведения общественных слушаний и 10 календарных дней после 

дня проведения общественных слушаний). 

Предоставление возможности общественности ознакомиться с предварительным вариантом 

материалов ОВОС и направления своих замечаний и предложений – не позднее, чем за 2 недели 

до окончания общественных обсуждений (проведения общественных слушаний), в течение 30 

дней. 

Проведение общественных слушаний (в случае принятия решения об их целесообразности), 

в ходе которых будет составлен протокол, где четко фиксируются основные вопросы обсуждения. 

Протокол проведения общественных слушаний входит в качестве одного из приложений в оконча-

тельный вариант материалов ОВОС. 

Учет поступивших замечаний, предложений и иной информации от участников обществен-

ных слушаний по материалам ОВОС путем внесения изменений и дополнений в предварительный 

вариант материалов ОВОС. Составление и утверждение окончательного варианта материалов 

ОВОС. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
86 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
86 

10. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 

В период эксплуатации газопровода в типовом режиме воздействие на атмосферный воздух, 

акстическое воздействие не ожидается. 

Акустическое воздействие на окружающую среду не превышает допустимый уровень звука, 

установленный в СанПиН 1.2.3685-21 для территории, прилегающей к жилым домам. 

Изменений рельефа, которые в результате строительства или эксплуатации проектируемого 

объекта могут привести к нарушению параметров поверхностного стока и гидрогеологических 

условий, не предполагается. 

Подземных водозаборных сооружений на территории рассматриваемого участка и в его непо-

средственной близости нет. Риск разлива нефтепродуктов на почву сведен к минимуму. 

Согласно принятым проектным решениям состояние поверхностных и подземных вод района 

расположения объекта проектирования не ухудшится. 

При проведении работ по строительству не прогнозируется необратимых изменений рельефа, 

состояния и свойств почв и грунтов и их загрязнения. 

Проектируемая территория не относится к землям природно-заповедного, историко-

культурного или оздоровительного значения. 

Мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного воздействия намеча-

емой хозяйственной деятельности на окружающую среду: 

- проведение режимной наладки оборудования, исключение возникновения чрезмерного шума 

на отдельных частотах, минимизация возникновения пожара.  

- при возникновении аварийных ситуаций (взрыв, сильный пожар), вызвавших загрязнение 

компонентов окружающей природной среды, которое может угрожать или угрожает жизни и здо-

ровью людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей природной среде, необхо-

димо незамедлительно передать данную информацию об аварии в государственные органы надзо-

ра и контроля. 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
87 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
88 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графическая часть 1. Ситуационный план района размещения проектируемого объекта  

 



l

 ВЗ
 р.

Ва
жи

нка

 В
З
 и

 П
З
П
 о

з
е
р
а

 В
З
 и

 П
З
П
 о

зе
р
а

22 20

Задвижка подземной установки Ду100

г.пос. Важины

ПЭ Заглушка ∅110

д. Курпово

р. Важинка

д. Курпово

Г2

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10,0

Автомобильная дорога регионального

или межмуниципального значения

"Подъезд к г.п. Важины",

IV категория

Точка подключения.

Присоединение проектируемого полиэтиленового

газопровода среднего давления Г2 ∅110 в точке

подключения: подземный полиэтиленовый газопровод

среднего давления ∅63 мм в д. Важины

р.
 В
а
ж
ин
ка

 

Карта-схема линейного
объекта. М 1:5000

Условные обозначения:

- ось проектируемого газопровода среднего давления;

- отключающее устройство на газопроводе.

Копировал  

Изм. Кол .уч Лист N° док . Подпись Дата

Стадия Лист Листов

ГИП

Н.контр.

Разраб.
Оценка воздействия на окружающую среду

Межпоселковый газопровод г.пос. Важины - д. Курпово
Подпорожского района Ленинградской области

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС

Кучкин

Егоричева

Малахов

П 2

03.24

03.24

03.24



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
90 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графическая часть 2. Ситуационный план с расчетными точками по фактору шумо-

вого и химического воздействия объекта на период строительства объекта. Ситуационный 

план с расчетными точками по фактору шумового и химического воздействия на период 

пуско-наладочных работ.   

 



 В
З 
и 
ПЗ
П 
оз
ер
а

18.25
18.13

18.25
18.13

18.53

18.17

18.53

90°

178°

12,2

6,6

5,9

3,0

6,0

9,8

4,1

3,1

3,5

3,0

3,3

6,0

3,0

Прокладка  методом наклонно-направленного бурения. Пересечение

полиэтиленовым газопроводом Г2 ПЭ100 RC SDR11 ∅110х10,0

(ПК6(1)+41.1-ПК8 (1)+93.9) L=252,8м

14,6

30,6

20,6

0+00.00

8+99.40

ПК
1 (1)

ПК 2 (1)

ПК 3 (1)
ПК 4 (1) ПК 5 (1)

ПК 6 (1)

ПК 7 (1)

ПК 8 (1)

Г2

ПЭ100 SDR11 ∅110х10,0

Точка подключения №1

Присоединение проектируемого полиэтиленового газопровода

среднего давления Г2 ∅110х10,0.

В точке подключения: Подземный газопровод среднего

Важины Подпорожского района, диаметром 63 мм,

ПК 3(1)+37.0

ПК 3(1)+37.0

ПК5(1)+28.0
ПК5(1)+28.0

Г2

ПЭ100 SDR11 ∅110х10,0

Г2

ПЭ100 SDR11 ∅110х10,0

Г2

ПЭ100 SDR11 ∅110х10,0

Отключающее

устройство

подземное Ду100,

под ковер
ПК0(1)+02.0

X=551013.50

Y=3254718.33

Заглушка
ПЭ100 SDR11 ∅110

ПК8(1)+99.4

X=551540.23

Y=3255335.88

Ограждение

1,5х1,5м. Н=2м

Вывод проводника-спутника

под ковер

Вывод проводника-спутника

под ковер

14,1

6,3

ПК4(1)+19,8-ПК5(1)+65,5 устройство временного
проезда из ж/б плит в ВЗ р. Важинка.

Длина 145,7 м; площадь 582,8 м2

.

.

.

.

ПК5(1)+65,5-ПК6(1)+04,9 устройство временного
проезда из ж/б плит в ВЗ р. Важинка.

Длина 39,4 м; площадь 157,6 м2

ПК6(1)+04,9-ПК6(1)+29,3 устройство временного
проезда из ж/б плит в ВЗ р. Важинка.

Длина 24,4 м; площадь 97,6 м2

ПК6(1)+29,3-ПК6(1)+41,3 устройство разворотной
площадки из ж/б плит в ВЗ р. Славянка.

Размер 12х12м; площадь 144м2

ПК6(1)+41,1 устройство временной площадки для
стоянки техники в ВЗ р. Важинка.
Размер 20х12 м; площадь 240 м2

1,9

Древесину складировать у стенки леса с
создание милерализованной полосы

шириной не менее 1,4м.
Площадь площадки временного

складирования 278,0 м2.
Длина минерализованной полосы 96,3 м

Временная площадка складирования
грунта площадью 175,1 м2

Временная площадка
складирования грунта

площадью 155,8 м2

Временная площадка
складирования грунта
площадью 880,4 м2

Временная площадка
складирования грунта

площадью 72,6 м2

20,0

ПК8(1)+93,9 устройство временной площадки для
стоянки техники в ВЗ р. Важинка.
Размер 2х24 м; площадь 96,0 м2

.

.

ПК0+03,0-ПК0+15,0 устройство
разворотной грунтовой площадки

12х12 м, площадь 144 м2

ПК0+15,0-ПК0+32,4
устройство грунтового

профилированного проезда
шириной 3,5 м, длина 17,4 м

Площадь 60,9 м2

Древесину складировать у стенки леса с
создание милерализованной полосы

шириной не менее 1,4м.
Площадь площадки временного

складирования 290,6 м2.
Длина минерализованной полосы 96,3 м

25,9
7,9

20,0

8,0

10,9

3,0

8,7

h=1,5м

h=2 м

ИВ6501-6504,

6505-6508

ИШ

Примечания:
1. Согласно Постановлению Правительства РФ «Правила охраны газораспределительных сетей» п.7 от 20.11.2000

N 878 устанавливается охранная зона:
-вдоль трасс наружных газопроводов - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими на

расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода;
-вдоль трасс подземных газопроводов из полиэтиленовых труб при использовании медного провода для обозначения

трассы газопровода - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 3 метров от
газопровода со стороны провода и 2 метров - с противоположной стороны;

-вдоль подводных переходов газопроводов через судоходные и сплавные реки, озера, водохранилища, каналы - в виде
участка водного пространства от водной поверхности до дна, заключенного между параллельными плоскостями,
отстоящими на 100 м с каждой стороны газопровода

-вдоль трасс межпоселковых газопроводов, проходящих по лесам и древесно-кустарниковой растительности,  в виде
просек шириной 6 метров, по 3 метра с каждой стороны газопровода. Для надземных участков газопроводов расстояние
от деревьев до трубопровода должно быть не менее высоты деревьев в течение всего срока эксплуатации газопровода

-вокруг отдельно стоящих газорегуляторных пунктов проведенной на расстоянии 10,0 м от границ этих объектов.
-расстояние между осями пригрузов должно быть не более L=5,2 м. В качестве пригруза приняты полимерконтейнеры

текстильные бескаркасные марки ПТБК-ГАЗ-160.

Изм. Кол.уч Лист N°док. Подпись Дата
Стадия Лист Листов04.24

Межпоселковый газопровод г.пос. Важины- д. Курпово
Подпорожского района Ленинградской области

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС

П

План полосы отвода

Оценка воздействия на окружающую среду
ГИП

Н.контр.

Разраб. Свинтицкий

Кучкин

Малахов

04.24

04.24
ООО "Северная
компания"
г.Санкт-ПетербургПК0(1)+00-ПК8(1)+99,4 М1:500

4

 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Граница зоны с особыми условиями
использования территории
Граница земельного участка

Ось проектируемого газопровода

Провод-спутник

Охранная зона газопровода

Опознавательный знак газопровода
Табличка-указатель

Граница полосы отвода автомобильной дороги

Магнитный маркер для газопровода
Опознавательный знак инженерной
коммуникации (в пределах охранных зон ВЛ)
Опознавательный столбик в местах
пересечения с кабелем

Граница ВЗ и ПЗП реки

Граница полосы отвода для нужд строительства

Граница спила зеленых насаждений;

Граница котлованов

Граница траншей и котлованов с откосами

Технологический проезд/покрытие площадок из
ж/б плит ПНД 2-6
Грунтовый профилированный вдольтрассовый
проезд

Площадка складирования древесины
Площадка складирования грунта

Придорожная полоса автомобильной дороги

 РТ

 РТ -  расчетная точка по фактору
хим. загрязнения атмосферы;
-  расчетная точка по фактору
 шумового воздействия;

 ИШ -  источник шума;
 ИВ -  источник  выбросов з.в.



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
92 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

Приложение А. Справки о фоновых и климатических характеристиках района  

расположения объекта проектирования. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
93 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
93 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
94 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
94 

 
 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
95 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Б. Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу.  

Приложение Б.1. Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
96 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
96 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №429,  

Газопровод Важино,  

Санкт-Петербург, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-

ремонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-

рожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 

Регистрационный номер: 01-01-3770 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Санкт-Петербург, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-7.8 -7.8 -3.9 3.1 9.8 15 17.8 16 10.9 4.9 -0.3 -5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-7.8 -7.8 -3.9 3.1 9.8 15 17.8 16 10.9 4.9 -0.3 -5 

Расчетные периоды го- Х Х П П Т Т Т Т Т П П П 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
97 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
97 

да 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур сов-

падают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 

Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  40 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Холодный Январь; Февраль;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 40 

 
Участок №6501; Земляные работы,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор ЕК Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Бульдозер ЧТЗ Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 

 

Экскаватор ЕК : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 

Бульдозер ЧТЗ : количество по месяцам 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
98 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
98 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0819811 0.023991 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0655849 0.019193 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0106575 0.003119 

0328 Углерод (Сажа) 0.0090033 0.002622 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0066400 0.001954 

0337 Углерод оксид 0.0547567 0.018585 

0401 Углеводороды** 0.0154744 0.004736 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0023333 0.000168 

2732 **Керосин 0.0131411 0.004568 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 

для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.009285 

 Бульдозер ЧТЗ 0.009301 

 ВСЕГО: 0.018585 

Всего за год  0.018585 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
99 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
99 

Максимальный выброс составляет: 0.0547567 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0273783 

Бульдозер 

ЧТЗ 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да 0.0273783 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.002366 

 Бульдозер ЧТЗ 0.002371 

 ВСЕГО: 0.004736 

Всего за год  0.004736 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0154744 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0077372 

Бульдозер 

ЧТЗ 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да 0.0077372 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.011980 

 Бульдозер ЧТЗ 0.012011 

 ВСЕГО: 0.023991 

Всего за год  0.023991 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
100 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
100 

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

Бульдозер 

ЧТЗ 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.001309 

 Бульдозер ЧТЗ 0.001313 

 ВСЕГО: 0.002622 

Всего за год  0.002622 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0090033 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0045017 

Бульдозер 

ЧТЗ 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да 0.0045017 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.000976 

 Бульдозер ЧТЗ 0.000978 

 ВСЕГО: 0.001954 

Всего за год  0.001954 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0066400 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
101 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
101 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0033200 

Бульдозер 

ЧТЗ 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да 0.0033200 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.009584 

 Бульдозер ЧТЗ 0.009608 

 ВСЕГО: 0.019193 

Всего за год  0.019193 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0655849 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.001557 

 Бульдозер ЧТЗ 0.001561 

 ВСЕГО: 0.003119 

Всего за год  0.003119 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106575 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.000084 

 Бульдозер ЧТЗ 0.000084 

 ВСЕГО: 0.000168 

Всего за год  0.000168 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
102 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
102 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 

Бульдозер 

ЧТЗ 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЕК 0.002282 

 Бульдозер ЧТЗ 0.002287 

 ВСЕГО: 0.004568 

Всего за год  0.004568 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0131411 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЕК 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706 

Бульдозер 

ЧТЗ 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0065706 

 

 

 

 

Участок №6502; Монтажные работы,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
103 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
103 

Автокран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 

 

Автокран : количество по месяцам 

 

Месяц Количе-

ство в 

сутки 

Выезжа-

ющих за 

время Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.019476 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 0.015581 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 0.002532 

0328 Углерод (Сажа) 0.0075028 0.002182 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0054217 0.001593 

0337 Углерод оксид 0.0444172 0.014843 

0401 Углеводороды** 0.0127606 0.003878 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0016111 0.000116 

2732 **Керосин 0.0111494 0.003762 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
104 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
104 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.014843 

 ВСЕГО: 0.014843 

Всего за год  0.014843 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0444172 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да  

 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да 0.0444172 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.003878 

 ВСЕГО: 0.003878 

Всего за год  0.003878 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0127606 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да  

 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да 0.0127606 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.019476 

 ВСЕГО: 0.019476 

Всего за год  0.019476 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
105 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
105 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.002182 

 ВСЕГО: 0.002182 

Всего за год  0.002182 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0075028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да 0.0075028 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.001593 

 ВСЕГО: 0.001593 

Всего за год  0.001593 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054217 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да 0.0054217 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
106 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
106 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.015581 

 ВСЕГО: 0.015581 

Всего за год  0.015581 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.002532 

 ВСЕГО: 0.002532 

Всего за год  0.002532 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.000116 

 ВСЕГО: 0.000116 

Всего за год  0.000116 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016111 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.

теп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 2.90

0 

1.0 100.

0 

0.49

0 

2.0 0.71

0 

0.71

0 

10 0.49

0 

0.0 да  

 2.90

0 

1.0 100.

0 

0.49

0 

2.0 0.71

0 

0.71

0 

10 0.49

0 

0.0 да 0.0016111 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
107 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
107 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран 0.003762 

 ВСЕГО: 0.003762 

Всего за год  0.003762 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для рас-

чета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, ос-

новываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-

вание 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.

теп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0111494 

 

 
Участок №6503; Буровые работы,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Установка ННБ Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 

 

Установка ННБ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
108 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
108 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.019525 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 0.015620 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 0.002538 

0328 Углерод (Сажа) 0.0075028 0.002188 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0054217 0.001597 

0337 Углерод оксид 0.0444172 0.014868 

0401 Углеводороды** 0.0127606 0.003887 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0016111 0.000116 

2732 **Керосин 0.0111494 0.003771 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.014868 

 ВСЕГО: 0.014868 

Всего за год  0.014868 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0444172 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 да  

 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 да 0.0444172 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
109 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
109 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.003887 

 ВСЕГО: 0.003887 

Всего за год  0.003887 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0127606 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 да  

 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 да 0.0127606 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.019525 

 ВСЕГО: 0.019525 

Всего за год  0.019525 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.002188 

 ВСЕГО: 0.002188 

Всего за год  0.002188 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0075028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
110 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
110 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 да  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 да 0.0075028 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.001597 

 ВСЕГО: 0.001597 

Всего за год  0.001597 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054217 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 да  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 да 0.0054217 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.015620 

 ВСЕГО: 0.015620 

Всего за год  0.015620 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.002538 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
111 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
111 

 ВСЕГО: 0.002538 

Всего за год  0.002538 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.000116 

 ВСЕГО: 0.000116 

Всего за год  0.000116 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016111 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 0.0 да  

 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 0.0 да 0.0016111 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Установка ННБ 0.003771 

 ВСЕГО: 0.003771 

Всего за год  0.003771 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Установка 

ННБ 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0111494 

 

 

 

Участок №6504; Проезд грузового транспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
112 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
112 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.070 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрали-

затор 

Автосамо-

свал 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автомо-

биль бор-

товой 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автобус 

вахтовый 

Автобус СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автоци-

стерна 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Илососная 

машина 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Топливо-

заправщик 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

Автосамосвал : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 3.00 1 

Июль 3.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автомобиль бортовой : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 1.00 1 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
113 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
113 

Июль 1.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автобус вахтовый : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автоцистерна : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 4.00 2 

Июль 4.00 2 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Илососная машина : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
114 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
114 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Топливозаправщик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0009528 0.000108 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0007622 0.000086 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001239 0.000014 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000661 0.000008 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001225 0.000014 

0337 Углерод оксид 0.0013883 0.000157 

0401 Углеводороды** 0.0002450 0.000028 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002450 0.000028 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
115 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
115 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000043 

 Автомобиль бортовой 0.000014 

 Автобус вахтовый 0.000014 

 Автоцистерна 0.000057 

 Илососная машина 0.000014 

 Топливозаправщик 0.000014 

 ВСЕГО: 0.000157 

Всего за год  0.000157 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013883 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наимено-

вание 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

5.100 1.0 да 0.0001983 

Автомо-

биль бор-

товой (д) 

5.100 1.0 да 0.0001983 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

5.100 1.0 да 0.0001983 

Автоци-

стерна (д) 

5.100 1.0 да 0.0003967 

Илососная 

машина (д) 

5.100 1.0 да 0.0001983 

Топливо-

заправщик 

(д) 

5.100 1.0 да 0.0001983 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000008 

 Автомобиль бортовой 0.000003 

 Автобус вахтовый 0.000003 

 Автоцистерна 0.000010 

 Илососная машина 0.000003 

 Топливозаправщик 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000028 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002450 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
116 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
116 

Наимено-

вание 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

0.900 1.0 да 0.0000350 

Автомо-

биль бор-

товой (д) 

0.900 1.0 да 0.0000350 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

0.900 1.0 да 0.0000350 

Автоци-

стерна (д) 

0.900 1.0 да 0.0000700 

Илососная 

машина (д) 

0.900 1.0 да 0.0000350 

Топливо-

заправщик 

(д) 

0.900 1.0 да 0.0000350 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000029 

 Автомобиль бортовой 0.000010 

 Автобус вахтовый 0.000010 

 Автоцистерна 0.000039 

 Илососная машина 0.000010 

 Топливозаправщик 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000108 

Всего за год  0.000108 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009528 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наимено-

вание 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

3.500 1.0 да 0.0001361 

Автомо-

биль бор-

товой (д) 

3.500 1.0 да 0.0001361 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

3.500 1.0 да 0.0001361 

Автоци-

стерна (д) 

3.500 1.0 да 0.0002722 

Илососная 

машина (д) 

3.500 1.0 да 0.0001361 

Топливо-

заправщик 

3.500 1.0 да 0.0001361 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
117 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
117 

(д) 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000002 

 Автомобиль бортовой 7.0E-7 

 Автобус вахтовый 5.6E-7 

 Автоцистерна 0.000003 

 Илососная машина 7.0E-7 

 Топливозаправщик 7.0E-7 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000661 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наимено-

вание 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

0.250 1.0 да 0.0000097 

Автомо-

биль бор-

товой (д) 

0.250 1.0 да 0.0000097 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

0.200 1.0 да 0.0000078 

Автоци-

стерна (д) 

0.250 1.0 да 0.0000194 

Илососная 

машина (д) 

0.250 1.0 да 0.0000097 

Топливо-

заправщик 

(д) 

0.250 1.0 да 0.0000097 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000004 

 Автомобиль бортовой 0.000001 

 Автобус вахтовый 0.000001 

 Автоцистерна 0.000005 

 Илососная машина 0.000001 

 Топливозаправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000014 

Всего за год  0.000014 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
118 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
118 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001225 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наимено-

вание 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

0.450 1.0 да 0.0000175 

Автомо-

биль бор-

товой (д) 

0.450 1.0 да 0.0000175 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

0.450 1.0 да 0.0000175 

Автоци-

стерна (д) 

0.450 1.0 да 0.0000350 

Илососная 

машина (д) 

0.450 1.0 да 0.0000175 

Топливо-

заправщик 

(д) 

0.450 1.0 да 0.0000175 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000024 

 Автомобиль бортовой 0.000008 

 Автобус вахтовый 0.000008 

 Автоцистерна 0.000031 

 Илососная машина 0.000008 

 Топливозаправщик 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000086 

Всего за год  0.000086 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0007622 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000004 

 Автомобиль бортовой 0.000001 

 Автобус вахтовый 0.000001 

 Автоцистерна 0.000005 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
119 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
119 

 Илососная машина 0.000001 

 Топливозаправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000014 

Всего за год  0.000014 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001239 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000008 

 Автомобиль бортовой 0.000003 

 Автобус вахтовый 0.000003 

 Автоцистерна 0.000010 

 Илососная машина 0.000003 

 Топливозаправщик 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000028 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002450 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000350 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000350 

Автобус 

вахтовый 

(д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000350 

Автоци-

стерна (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000700 

Илососная 

машина (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000350 

Топливоза-

правщик (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000350 

 

 
Участок №6505; Сводка растительности,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
120 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
120 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Харвестер Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Форвардер Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Трелевочный трактор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Гусеничный бульдозер Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 

 

Харвестер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 

Форвардер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 

Трелевочный трактор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
121 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
121 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 

Гусеничный бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в те-

чение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 0 12 13 5 

Март 0.00 0 0 0 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 0 12 13 5 

Май 0.00 0 0 0 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 120 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 120 12 13 5 

Август 0.00 0 0 0 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0819811 0.055478 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0655849 0.044382 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0106575 0.007212 

0328 Углерод (Сажа) 0.0090033 0.006117 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0066400 0.004525 

0337 Углерод оксид 0.0547567 0.042728 

0401 Углеводороды** 0.0154744 0.010985 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0023333 0.000368 

2732 **Керосин 0.0131411 0.010617 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
122 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
122 

для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.009285 

 Форвардер 0.014843 

 Трелевочный трактор 0.009301 

 Гусеничный бульдозер 0.009301 

 ВСЕГО: 0.042728 

Всего за год  0.042728 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0547567 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0273783 

Форвардер 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 

Трелевоч-

ный трактор 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 нет 0.0273783 

Гусеничный 

бульдозер 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да 0.0273783 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.002366 

 Форвардер 0.003878 

 Трелевочный трактор 0.002371 

 Гусеничный бульдозер 0.002371 

 ВСЕГО: 0.010985 

Всего за год  0.010985 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0154744 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
123 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
123 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0077372 

Форвардер 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 

Трелевоч-

ный трактор 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 нет 0.0077372 

Гусеничный 

бульдозер 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да 0.0077372 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.011980 

 Форвардер 0.019476 

 Трелевочный трактор 0.012011 

 Гусеничный бульдозер 0.012011 

 ВСЕГО: 0.055478 

Всего за год  0.055478 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

Форвардер 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Трелевоч-

ный трактор 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Гусеничный 

бульдозер 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.001309 

 Форвардер 0.002182 

 Трелевочный трактор 0.001313 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
124 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
124 

 Гусеничный бульдозер 0.001313 

 ВСЕГО: 0.006117 

Всего за год  0.006117 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0090033 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0045017 

Форвардер 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 

Трелевоч-

ный трактор 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 нет 0.0045017 

Гусеничный 

бульдозер 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да 0.0045017 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.000976 

 Форвардер 0.001593 

 Трелевочный трактор 0.000978 

 Гусеничный бульдозер 0.000978 

 ВСЕГО: 0.004525 

Всего за год  0.004525 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0066400 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0033200 

Форвардер 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 

Трелевоч-

ный трактор 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 нет 0.0033200 

Гусеничный 

бульдозер 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да 0.0033200 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
125 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
125 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.009584 

 Форвардер 0.015581 

 Трелевочный трактор 0.009608 

 Гусеничный бульдозер 0.009608 

 ВСЕГО: 0.044382 

Всего за год  0.044382 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0655849 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.001557 

 Форвардер 0.002532 

 Трелевочный трактор 0.001561 

 Гусеничный бульдозер 0.001561 

 ВСЕГО: 0.007212 

Всего за год  0.007212 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0106575 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.000084 

 Форвардер 0.000116 

 Трелевочный трактор 0.000084 

 Гусеничный бульдозер 0.000084 

 ВСЕГО: 0.000368 

Всего за год  0.000368 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
126 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
126 

Харвестер 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 

Форвардер 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0016111 

Трелевоч-

ный трактор 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0011667 

Гусеничный 

бульдозер 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Харвестер 0.002282 

 Форвардер 0.003762 

 Трелевочный трактор 0.002287 

 Гусеничный бульдозер 0.002287 

 ВСЕГО: 0.010617 

Всего за год  0.010617 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0131411 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета вало-

вых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на сред-

них минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Харвестер 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706 

Форвардер 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0111494 

Трелевоч-

ный трактор 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0065706 

Гусеничный 

бульдозер 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0065706 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.114038 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.018531 

0328 Углерод (Сажа) 0.015736 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.011635 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
127 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
127 

0337 Углерод оксид 0.109765 

0401 Углеводороды 0.028248 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.000936 

2732 Керосин 0.027312 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
128 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
128 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 

Регистрационный номер: 01-01-3770 
 

 

 

 

Исходные данные по источникам выбросов: 

 
Название источника выбросов: №6506 сварочные работы 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0055722 0.00040120 0.0055722 0.00040120 

0143 Марганец и его соединения 0.0003778 0.00002720 0.0003778 0.00002720 

0203 Хрома (VI) оксид 0.0001889 0.00001360 0.0001889 0.00001360 

0337 Углерод оксид 0.0000075 0.00000594 0.0000075 0.00000594 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0000033 0.00000257 0.0000033 0.00000257 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка металла + 0123 Железа оксид 0.0055722 0.00040120 0.0055722 0.00040120 

  0143 Марганец и его со-

единения 

0.0003778 0.00002720 0.0003778 0.00002720 

  0203 Хрома (VI) оксид 0.0001889 0.00001360 0.0001889 0.00001360 

Сварка п/э труб + 0337 Углерод оксид 0.0000075 0.00000594 0.0000075 0.00000594 

  0827 Хлорэтен (Хлорэти-

лен, Винилхлорид) 

0.0000033 0.00000257 0.0000033 0.00000257 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Сварка металла 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0055722 0.00040120 0.00 0.0055722 0.00040120 

0143 Марганец и его соединения 0.0003778 0.00002720 0.00 0.0003778 0.00002720 

0203 Хрома (VI) оксид 0.0001889 0.00001360 0.00 0.0001889 0.00001360 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
129 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
129 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка мате-

риала: ЭА 686/11 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 11.8000000 

0143 Марганец и его соединения 0.8000000 

0203 Хрома (VI) оксид 0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 10 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=3.4 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

Операция: №2 Сварка п/э труб 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0000075 0.00000594 0.00 0.0000075 0.00000594 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Ви-

нилхлорид) 

0.0000033 0.00000257 0.00 0.0000033 0.00000257 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mпвх=S·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция):  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 3 мин. (180 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерод оксид 0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 33 час 0 

мин 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 20, шт. 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
130 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

130 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Название источника выбросов: №6507 резка металла 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0050625 0.00014580 0.0050625 0.00014580 

0143 Марганец и его соединения 0.0000764 0.00000220 0.0000764 0.00000220 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0021667 0.00006240 0.0021667 0.00006240 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003521 0.00001014 0.0003521 0.00001014 

0337 Углерод оксид 0.0034375 0.00009900 0.0034375 0.00009900 

Результаты расчетов по операциям 
Название источ-

ника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Резка  0123 Железа оксид 0.0050625 0.00014580 0.0050625 0.00014580 

  0143 Марганец и его соеди-

нения 

0.0000764 0.00000220 0.0000764 0.00000220 

  0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0021667 0.00006240 0.0021667 0.00006240 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0003521 0.00001014 0.0003521 0.00001014 

  0337 Углерод оксид 0.0034375 0.00009900 0.0034375 0.00009900 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №2 Резка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0050625 0.00014580 0.00 0.0050625 0.00014580 

0143 Марганец и его соединения 0.0000764 0.00000220 0.00 0.0000764 0.00000220 

0301 Азот (IV) оксид (Азота ди-

оксид) 

0.0021667 0.00006240 0.00 0.0021667 0.00006240 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 

0.0003521 0.00001014 0.00 0.0003521 0.00001014 

0337 Углерод оксид 0.0034375 0.00009900 0.00 0.0034375 0.00009900 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/ч 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
131 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

131 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 31.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5.0700000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 2 час 0 

мин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
132 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

132 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 

Регистрационный номер: 01-01-3770 
 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №1 Заправка строительной техники 

Источник выделения: №6508 заправка техники 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0007850 0.000503 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000022 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0007828 0.000502 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 

3.140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.600 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.2500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 5.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.32 

Осень-зима (Cp
оз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автома-

шин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 19.110 

Осень-зима (Qоз): 0.000 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
133 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

133 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуа-

ров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
134 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

134 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 13.03.2024 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 

Регистрационный номер: 01-01-3770 
 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №5501 АД-45 

Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ 

в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0900000 0.488400 0.0 0.0900000 0.488400 

0304 Азот (II) оксид 0.1030000 0.560032 0.0 0.1030000 0.560032 

0328 Углерод (Сажа) 0.0450000 0.244200 0.0 0.0450000 0.244200 

0330 Сера диоксид 0.0087500 0.048840 0.0 0.0087500 0.048840 

0337 Углерод оксид 0.0137500 0.073260 0.0 0.0137500 0.073260 

0703 Бенз/а/пирен 0.0018750 0.009768 0.0 0.0018750 0.009768 

1325 Формальдегид 0.000000163 0.000000895 0.0 0.000000163 0.000000895 

2732 Керосин 0.0167375 0.091005 0.0 0.0167375 0.091005 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=10 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.06 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуата-

ционной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
135 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

135 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

NOx (Сажа) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=222 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.051207 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ре-

монта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
136 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

136 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 13.03.2024 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 

Регистрационный номер: 01-01-3770 
 

Объект: №420 Газопровод Порицы-Марьино 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №5502 АД-16 

Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ 

в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0343334 0.054696 0.0 0.0343334 0.054696 

0304 Азот (II) оксид 0.0055792 0.008888 0.0 0.0055792 0.008888 

0328 Углерод (Сажа) 0.0029167 0.004770 0.0 0.0029167 0.004770 

0330 Сера диоксид 0.0045833 0.007155 0.0 0.0045833 0.007155 

0337 Углерод оксид 0.0300000 0.047700 0.0 0.0300000 0.047700 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000005417 0.00000008745 0.0 0.00000005417 0.00000008745 

1325 Формальдегид 0.0006250 0.000954 0.0 0.0006250 0.000954 

2732 Керосин 0.0150000 0.023850 0.0 0.0150000 0.023850 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=15 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.59 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуата-

ционной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
137 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

137 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=222 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.07681 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ре-

монта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
138 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

138 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
139 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

139 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение Б.2. Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период пуско-наладочных работ. 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
140 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

140 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет выбросов при выполнении ремонтных и профилактических работ. 

 

При проведении ремонтных работ, связанных регламентной разгерметизацией обору-

дования и участков газопроводов, полный расход газа на эти работы Vпр.м3, складывается 

из количества газа, удаляемого из оборудования и газопровода, а также расхода газа на 

их последующее заполнение, продувку и определяется согласно РД 153-39.4-079-01 «Ме-

тодика определения расходов газа на технологические нужды предприятий газового хо-

зяйства и потерь в системах распределения газа» по формуле: 

 

 ,м3 

 

где 

V0 – геометрический объем продуваемых газопроводов и оборудования, м3, 

 
где D, l – диаметр и длина продувочной линии, м; 

k – поправочный коэффициент, k = 1,25-1,30; 

Ра – атмосферное давление, Па; Ра = 0,1 МПа; 

Р0 – давление газа в газопроводе при продувке, Па; (для рассматриваемого газопрово-

да Р0 = 0,1 МПа –  газ высокого и среднего давления); 

Т0 – температура газа, 0С; Т0 = 10 0С. 

 

Продувочная свеча  d = 0,020 м H = 2 м  

ИВ 0010 

Исходные данные для расчета 

По технологии продувка производится два раза в год (k = 2 раза в год) в течение 20 

минут. 

Выбросы – залповые (при ремонте и профилактических работах). 

Параметры продувочного трубопровода: l = 5,6 м, d = 0,020 м. 

Геометрический объем продуваемых газопроводов и оборудования (2 шт) 

V0 = (3,14*0,020^2)/5,6) * 2= 0,000628 м3 

Общий объем газа при продувке газопровода составит 

Vпр  = 0,0029*0,000628* (1 + 1,25) * ((0,1 * 106 + 0,1 * 106) / (273 + 10)) = 0,0116 м3 

Общий объем выброса при продувке в единицу времени:  

V1 = Vпр / t пр =  0,0116 / 1200 = 0,00000967 м3/с=0,034812 м3/ч. 

Выбросы загрязняющих веществ при продувке составят: 

Метан 

q = 0,00000967* 0,682 * 103 = 0,006595 г/с 

М =4 свечи * (0,006595 * 20 *2* 10-6 )= 0,00000026 т/год 

Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 41%, изо-

пропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

qод = 4,4 *10-6 * q, г/с 

q од = 0,034812 * 4,4 * 10-6 = 1,53*10-7 г/с 

М = 4 свечи * (0,0116 * 10-6 * 20 * 2 *10-6 )= 4.64 * 10-13 т/год 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
141 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

141 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Мощности выбросов ЗВ в атмосферу М (г/с) отнесенные к 20-ти минутному интервалу 

времени: 

Метан 

Q (г) - суммарная масса ЗВ, выброшенная в атмосферу из рассматриваемого источника 

загрязнения атмосферы в течении времени его действия Т, которая определяется по фор-

муле Q = 0,006595 * 5  = 0,0329747 г 

M = Q / 1200 =4 свечи* (0,0329747    / 1200) =  0,00002748 г/с. 

 
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 41%, изо-

пропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

Q (г) - суммарная масса ЗВ, выброшенная в атмосферу из рассматриваемого источника 

загрязнения атмосферы в течении времени его действия Т, которая определяется по фор-

муле Q = 1,53*10-7  * 5 = 7,65 * 10-7  г 

M = Q / 1200 = 4 свечи * (7,65 * 10-7/ 1200) = 0,63 * 10-9 г/с. 

 

По данным расчета перечень и суммарное количество загрязняющих веществ, выбра-

сываемых в атмосферу при выполнении ремонтных и профилактических работ в ниже-

приведенной таблице 

 

Вещество 

Использ. 

критерий 

ОБУВ ПДК 

м/р 

Класс опас-

ности 

Выброс 

загрязняющего 

вещества 

Код Наименование г/с т/год 

0410 Метан 50 
 

0,00002748 0,00000026 

1716 

Одорант смесь природных меркаптанов с мас-

совым содержанием этантиола 26 - 41%, изо-

пропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

0,012 3 0,63 * 10-9 4,64 * 10-13 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
142 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

142 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение В. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Приложение В.1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период стро-

ительства. 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
143 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

143 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 
Регистрационный номер: 01013770 

Предприятие: 69, Газопровод Важино 

Город: 9, Ленинградская область 

Район: 3, Подпорожский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 20 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Мин-
природы РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

144 

144 

 
Параметры источников выбросов111 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 10 Пуско-наладочные работы 1 1 2 0,02 0,05 159,15 1,29 0,00 0,00 - - 1 309,40 123,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,0000275 2,600000E-07 1 0,00 46,03 4,55 0,00 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 
6,3000000E-

09 
4,640000E-13 1 0,00 46,03 4,55 0,00 0,00 0,00 

+ 5503 Бензогенератор 1 1 5 0,07 0,02 5,20 1,29 0,00 0,00 - - 1 301,30 217,30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000390 0,000012 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0026040 0,000788 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0003470 0,000105 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6506 Сварочные работы 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0,0055722 0,000401 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0003778 0,000027 1 0,06 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

145 

145 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0001889 0,000014 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0000075 0,000006 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000033 0,000003 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6507 Резка металла 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,30 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0,0050625 0,000146 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0000764 0,000002 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0021667 0,000062 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003521 0,000010 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0034375 0,000099 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6508 Заправка строительной 
техники 

1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гид-

росульфид) 
0,0000022 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007828 0,000502 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 5501 АД-45 1 1 5 0,17 0,24 2,26 10,56 400,00 0,00 - - 1 289,00 334,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1030000 0,560032 1 0,28 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0167375 0,091005 1 0,02 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0087500 0,048840 1 0,03 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0137500 0,073260 1 0,01 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0900000 0,488400 1 0,01 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 8,950000E-07 1 0,00 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиле-

ноксид) 
0,0018750 0,009768 1 0,02 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0450000 0,244200 1 0,02 34,76 0,91 0,00 0,00 0,00 

+ 5502 АД-16 1 1 5 0,17 0,08 3,38 1,29 400,00 0,00 - - 1 309,90 134,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

146 

146 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0343334 0,054696 1 0,31 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0055792 0,008888 1 0,03 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029167 0,004770 1 0,04 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0045833 0,007155 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0300000 0,047700 1 0,01 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
5,4170000E-

08 
8,745000E-08 1 0,00 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиле-

ноксид) 
0,0006250 0,000954 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0150000 0,023850 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

 6501 Земляные работы 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 0,019193 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106575 0,003119 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0090033 0,002622 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0066400 0,001954 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0547567 0,018585 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000168 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0131411 0,004568 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6502 Монтажные работы 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0532396 0,015581 1 0,66 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0086514 0,002532 1 0,05 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075028 0,002182 1 0,12 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0054217 0,001593 1 0,03 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0444172 0,014843 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000116 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0111494 0,003762 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6503 Буровые работы 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



 

 

147 

147 
(г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0532396 0,015620 1 0,90 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0086514 0,002538 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075028 0,002188 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0054217 0,001597 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0444172 0,014868 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000116 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0111494 0,003771 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6504 Проезд грузового транспорта 1 3 5 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007622 0,000086 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001239 0,000014 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000661 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000014 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0013883 0,000157 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0002450 0,000028 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6505 Сводка растительности 1 3 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1 284,87 347,30 309,33 126,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 0,044382 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106575 0,007212 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0090033 0,006117 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0066400 0,004525 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0547567 0,042728 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000368 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0131411 0,010617 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
148 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

148 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0055722 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0050625 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0106347  0,00  0,00  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0003778 1 0,06 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0000764 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004542  0,07  0,00  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0001889 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001889  0,00  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0,0000390 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0,0655849 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0021667 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0343334 1 0,31 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,1030000 1 0,38 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0532396 1 0,41 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0532396 1 0,90 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
149 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

149 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

1 1 6504 3 0,0007622 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0655849 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3779503  4,24  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0,0000060 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0,0106575 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0003521 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0055792 1 0,03 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0167375 1 0,03 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0086514 1 0,03 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0086514 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0001239 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0106575 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0614165  0,34  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0090033 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0029167 1 0,04 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0087500 1 0,04 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0075028 1 0,08 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0075028 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0000661 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0090033 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0447450  0,73  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0,0000130 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0045833 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0137500 1 0,02 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0054217 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0054217 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0001225 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0425922  0,18  0,00  



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
150 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

150 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6508 3 0,0000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000022  0,00  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0,0026040 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0,0547567 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6506 3 0,0000075 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0034375 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0300000 1 0,01 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0900000 1 0,01 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0444172 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0444172 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0013883 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0547567 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2833619  0,15  0,00  

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 10 1 0,0000275 1 0,00 46,03 4,55 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000275  0,00  0,00  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 5501 1 5,4170000E-08 1 0,00 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0000002 1 0,00 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0000033 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
151 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

151 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Итого: 0,0000033  0,00  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 5501 1 0,0006250 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0018750 1 0,03 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0025000  0,05  0,00  

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 10 1 6,3000000E-09 1 0,00 46,03 4,55 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0,0003470 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0,0023333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0016111 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0016111 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0023333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0082358  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0131411 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0,0150000 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0,0450000 1 0,03 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0111494 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0,0111494 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0002450 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0,0131411 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1088260  0,17  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
152 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

152 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6508 3 0,0007828 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0007828  0,00  0,00  

 
 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6508 3 0333 0,0000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 1325 0,0006250 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 1325 0,0018750 1 0,03 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0025022  0,05  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5503 1 0330 0,0000130 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0330 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0330 0,0045833 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0330 0,0137500 1 0,02 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0330 0,0054217 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0330 0,0054217 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0330 0,0001225 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0330 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6508 3 0333 0,0000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0425944  0,18  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
153 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

153 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

0 0 5503 1 0301 0,0000390 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0301 0,0655849 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0301 0,0021667 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0301 0,0343334 1 0,31 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0301 0,1030000 1 0,38 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0301 0,0532396 1 0,41 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0301 0,0532396 1 0,90 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0301 0,0007622 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0301 0,0655849 1 1,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5503 1 0330 0,0000130 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0330 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 5501 1 0330 0,0045833 1 0,02 40,92 1,04 0,00 0,00 0,00 

1 0 5502 1 0330 0,0137500 1 0,02 67,74 1,52 0,00 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0330 0,0054217 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6503 3 0330 0,0054217 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0330 0,0001225 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0330 0,0066400 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4205425  2,76  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 
 

 

Тип Значение Тип Значени
е 

Тип Значени
е 

Учет Интерп.  

0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) 

- - ПДК с/г 0,0015 ПДК с/с 0,0015 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/с 0,2 ПДК с/с 0,2 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород сер-
нистый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

0410 Метан ОБУВ 50 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с 1E-6 Нет Нет  

0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0,01 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленок-
сид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на 
С) 

ПДК м/р 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
154 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

154 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

6035 
Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Группа 
сумм. (2) 301 330 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 
 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки Зон
а 

вли
яни

я 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание 98,00 299,00 235,50 299,00 30,00 0,00 16,00 16,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 279,10 314,30 2,00 застройка 
Расчетная точка, д. Курпово, ул. 
Ветеранов 28 

 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
155 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

155 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123 
Железа оксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

98,00 298,00 - 0,011 91 0,50 - - - - 

226,00 314,00 - 0,011 255 0,50 - - - - 

114,00 298,00 - 0,010 89 0,50 - - - - 

226,00 298,00 - 0,010 273 0,50 - - - - 

226,00 298,00 - 0,010 105 0,50 - - - - 

130,00 298,00 - 0,009 87 0,50 - - - - 

210,00 314,00 - 0,009 251 0,50 - - - - 

210,00 298,00 - 0,009 272 0,50 - - - - 

114,00 314,00 - 0,008 105 0,50 - - - - 

194,00 298,00 - 0,008 270 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

98,00 298,00 0,05 4,556E-04 91 0,50 - - - - 

226,00 314,00 0,05 4,501E-04 255 0,50 - - - - 

114,00 298,00 0,04 4,297E-04 89 0,50 - - - - 

226,00 298,00 0,04 4,238E-04 273 0,50     

226,00 298,00 0,04 4,238E-04 105 0,50     

130,00 298,00 0,04 3,970E-04 87 0,50     

210,00 314,00 0,04 3,970E-04 251 0,50     

210,00 298,00 0,04 3,936E-04 272 0,50     

114,00 314,00 0,04 3,573E-04 105 0,50     

194,00 298,00 0,04 3,559E-04 270 0,50     

 
Вещество: 0203 

Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
156 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

156 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

X(м) Y(м) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

98,00 298,00 - 1,895E-04 91 0,50 - - - - 

226,00 314,00 - 1,872E-04 255 0,50 - - - - 

114,00 298,00 - 1,787E-04 89 0,50 - - - - 

226,00 298,00 - 1,762E-04 273 0,50     

226,00 298,00 - 1,762E-04 105 0,50     

130,00 298,00 - 1,651E-04 87 0,50     

210,00 314,00 - 1,651E-04 251 0,50     

210,00 298,00 - 1,637E-04 272 0,50     

114,00 314,00 - 1,486E-04 105 0,50     

194,00 298,00 - 1,480E-04 270 0,50     

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

130,00 298,00 0,78 0,155 84 1,30 - - - - 

146,00 298,00 0,77 0,155 82 1,30 - - - - 

226,00 314,00 0,75 0,150 254 1,10 - - - - 

114,00 298,00 0,74 0,149 85 1,30 - - - - 

146,00 314,00 0,74 0,149 100 1,30 - - - - 

130,00 314,00 0,74 0,148 98 1,40 - - - - 

98,00 298,00 0,71 0,141 86 1,30 - - - - 

114,00 314,00 0,71 0,141 96 1,40 - - - - 

162,00 298,00 0,70 0,140 78 1,20 - - - - 

162,00 314,00 0,68 0,135 104 1,20 - - - - 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

130,00 298,00 0,06 0,025 84 1,30 - - - - 

146,00 298,00 0,06 0,025 82 1,30 - - - - 

226,00 314,00 0,06 0,024 254 1,10 - - - - 

114,00 298,00 0,06 0,024 85 1,30 - - - - 

146,00 314,00 0,06 0,024 100 1,30 - - - - 

130,00 314,00 0,06 0,024 98 1,40 - - - - 

98,00 298,00 0,06 0,023 86 1,30 - - - - 

114,00 314,00 0,06 0,023 96 1,40 - - - - 

162,00 298,00 0,06 0,023 78 1,20 - - - - 

162,00 314,00 0,05 0,022 104 1,20 - - - - 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
157 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

157 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

226,00 314,00 0,10 0,015 255 1,00 - - - - 

130,00 298,00 0,10 0,015 84 1,20 - - - - 

146,00 298,00 0,10 0,014 82 1,20 - - - - 

114,00 298,00 0,10 0,014 86 1,20 - - - - 

98,00 298,00 0,09 0,014 87 1,10 - - - - 

130,00 314,00 0,09 0,014 98 1,30 - - - - 

146,00 314,00 0,09 0,014 100 1,30 - - - - 

114,00 314,00 0,09 0,013 97 1,30 - - - - 

162,00 298,00 0,09 0,013 78 1,10 - - - - 

226,00 298,00 0,09 0,013 96 1,00 - - - - 

 
Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 298,00 0,04 0,020 82 1,30 - - - - 

130,00 298,00 0,04 0,020 84 1,40 - - - - 

146,00 314,00 0,04 0,019 100 1,40 - - - - 

130,00 314,00 0,04 0,019 98 1,40 - - - - 

114,00 298,00 0,04 0,019 85 1,40 - - - - 

226,00 314,00 0,04 0,019 254 1,20 - - - - 

114,00 314,00 0,04 0,018 96 1,40 - - - - 

162,00 298,00 0,04 0,018 78 1,30 - - - - 

98,00 298,00 0,04 0,018 86 1,40 - - - - 

162,00 314,00 0,04 0,018 104 1,30 - - - - 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

226,00 314,00 5,13E-04 4,103E-06 254 0,60 - - - - 

98,00 298,00 5,07E-04 4,056E-06 92 0,60 - - - - 

114,00 298,00 4,94E-04 3,951E-06 90 0,60 - - - - 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
158 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

158 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

130,00 298,00 4,75E-04 3,803E-06 88 0,50 - - - - 

226,00 298,00 4,74E-04 3,790E-06 275 0,50 - - - - 

226,00 298,00 4,74E-04 3,790E-06 107 0,50 - - - - 

210,00 314,00 4,57E-04 3,656E-06 250 0,50 - - - - 

210,00 298,00 4,56E-04 3,651E-06 273 0,50 - - - - 

146,00 298,00 4,47E-04 3,576E-06 84 0,50 - - - - 

194,00 298,00 4,31E-04 3,447E-06 271 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 298,00 0,03 0,141 82 1,30 - - - - 

130,00 298,00 0,03 0,141 84 1,30 - - - - 

226,00 314,00 0,03 0,138 254 1,10 - - - - 

146,00 314,00 0,03 0,135 100 1,30 - - - - 

114,00 298,00 0,03 0,134 85 1,30 - - - - 

130,00 314,00 0,03 0,134 98 1,30 - - - - 

162,00 298,00 0,03 0,128 78 1,20 - - - - 

114,00 314,00 0,03 0,128 96 1,40 - - - - 

98,00 298,00 0,03 0,127 86 1,30 - - - - 

162,00 314,00 0,02 0,124 104 1,20 - - - - 

 
Вещество: 0410 

Метан 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

210,00 298,00 1,75E-06 8,730E-05 299 4,60 - - - - 

178,00 298,00 1,75E-06 8,729E-05 68 4,60 - - - - 

226,00 314,00 1,75E-06 8,729E-05 254 4,60 - - - - 

162,00 314,00 1,75E-06 8,727E-05 104 4,60 - - - - 

210,00 314,00 1,75E-06 8,725E-05 238 4,60 - - - - 

226,00 298,00 1,74E-06 8,722E-05 284 4,60 - - - - 

226,00 298,00 1,74E-06 8,722E-05 95 4,60 - - - - 

162,00 298,00 1,74E-06 8,721E-05 78 4,60 - - - - 

178,00 314,00 1,74E-06 8,717E-05 115 4,60 - - - - 

194,00 314,00 1,74E-06 8,712E-05 164 4,60 - - - - 

 
 
 
 
 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
159 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

159 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 314,00 - 2,048E-07 100 1,40 - - - - 

146,00 298,00 - 2,048E-07 82 1,40 - - - - 

130,00 314,00 - 2,003E-07 97 1,50 - - - - 

130,00 298,00 - 2,002E-07 84 1,50     

162,00 314,00 - 1,890E-07 104 1,40     

162,00 298,00 - 1,884E-07 78 1,40     

114,00 298,00 - 1,857E-07 85 1,50     

114,00 314,00 - 1,857E-07 96 1,50     

226,00 314,00 - 1,772E-07 254 1,30     

226,00 298,00 - 1,765E-07 284 1,30     

 
 
 
 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

98,00 298,00 - 3,310E-06 91 0,50 - - - - 

226,00 314,00 - 3,270E-06 255 0,50 - - - - 

114,00 298,00 - 3,122E-06 89 0,50 - - - - 

226,00 298,00 - 3,079E-06 273 0,50 - - - - 

226,00 298,00 - 3,079E-06 105 0,50 - - - - 

130,00 298,00 - 2,885E-06 87 0,50 - - - - 

210,00 314,00 - 2,884E-06 251 0,50 - - - - 

210,00 298,00 - 2,860E-06 272 0,50 - - - - 

114,00 314,00 - 2,596E-06 105 0,50 - - - - 

194,00 298,00 - 2,586E-06 270 0,50 - - - - 

 
Вещество: 1325 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 314,00 0,05 0,002 100 1,40 - - - - 

146,00 298,00 0,05 0,002 82 1,40 - - - - 

130,00 314,00 0,05 0,002 97 1,50 - - - - 

130,00 298,00 0,05 0,002 84 1,50     

162,00 314,00 0,04 0,002 104 1,40     

162,00 298,00 0,04 0,002 78 1,40     

114,00 298,00 0,04 0,002 85 1,50     



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
160 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

160 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

114,00 314,00 0,04 0,002 96 1,50     

226,00 314,00 0,04 0,002 254 1,30     

226,00 298,00 0,04 0,002 284 1,30     

 
Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

210,00 298,00 1,67E-06 2,000E-08 299 4,60 - - - - 

178,00 298,00 1,67E-06 2,000E-08 68 4,60 - - - - 

226,00 314,00 1,67E-06 2,000E-08 254 4,60 - - - - 

162,00 314,00 1,67E-06 1,999E-08 104 4,60 - - - - 

210,00 314,00 1,67E-06 1,999E-08 238 4,60 - - - - 

226,00 298,00 1,67E-06 1,998E-08 284 4,60 - - - - 

226,00 298,00 1,67E-06 1,998E-08 95 4,60 - - - - 

162,00 298,00 1,67E-06 1,998E-08 78 4,60 - - - - 

178,00 314,00 1,66E-06 1,997E-08 115 4,60 - - - - 

194,00 314,00 1,66E-06 1,996E-08 164 4,60 - - - - 

          

          

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

226,00 314,00 5,49E-04 0,003 254 0,50 - - - - 

226,00 298,00 5,09E-04 0,003 278 0,50 - - - - 

226,00 298,00 5,09E-04 0,003 101 0,50 - - - - 

210,00 314,00 4,64E-04 0,002 245 0,50 - - - - 

146,00 298,00 4,38E-04 0,002 83 0,50 - - - - 

130,00 298,00 4,34E-04 0,002 86 0,60 - - - - 

114,00 298,00 4,30E-04 0,002 88 0,60 - - - - 

162,00 298,00 4,29E-04 0,002 79 0,50 - - - - 

98,00 298,00 4,26E-04 0,002 89 0,60 - - - - 

162,00 314,00 3,91E-04 0,002 104 0,50 - - - - 

 
Вещество: 2732 

Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
161 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

161 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 298,00 0,05 0,062 82 1,40 - - - - 

130,00 298,00 0,05 0,061 84 1,40 - - - - 

146,00 314,00 0,05 0,060 100 1,40 - - - - 

130,00 314,00 0,05 0,060 97 1,40 - - - - 

114,00 298,00 0,05 0,058 85 1,40 - - - - 

226,00 314,00 0,05 0,056 254 1,20 - - - - 

162,00 298,00 0,05 0,056 78 1,30 - - - - 

114,00 314,00 0,05 0,056 96 1,40 - - - - 

162,00 314,00 0,05 0,055 104 1,30 - - - - 

98,00 298,00 0,04 0,054 86 1,40 - - - - 

          

          

 
Вещество: 2754 

Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

226,00 314,00 1,46E-03 0,001 254 0,60 - - - - 

98,00 298,00 1,44E-03 0,001 92 0,60 - - - - 

114,00 298,00 1,41E-03 0,001 90 0,60 - - - - 

130,00 298,00 1,35E-03 0,001 88 0,50 - - - - 

226,00 298,00 1,35E-03 0,001 275 0,50 - - - - 

226,00 298,00 1,35E-03 0,001 107 0,50 - - - - 

210,00 314,00 1,30E-03 0,001 250 0,50 - - - - 

210,00 298,00 1,30E-03 0,001 273 0,50 - - - - 

146,00 298,00 1,27E-03 0,001 84 0,50 - - - - 

194,00 298,00 1,23E-03 0,001 271 0,50 - - - - 

          

 
Вещество: 6035 

Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 298,00 0,05 - 82 1,40 - - - - 

146,00 314,00 0,05 - 100 1,40 - - - - 

130,00 298,00 0,05 - 84 1,50 - - - - 

130,00 314,00 0,05 - 97 1,50 - - - - 

162,00 314,00 0,04 - 104 1,40 - - - - 

162,00 298,00 0,04 - 78 1,40 - - - - 

114,00 298,00 0,04 - 85 1,50 - - - - 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
162 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

162 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

114,00 314,00 0,04 - 96 1,50 - - - - 

226,00 314,00 0,04 - 254 1,30 - - - - 

226,00 298,00 0,04 - 284 1,30 - - - - 

 
Вещество: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

146,00 298,00 0,04 - 82 1,30 - - - - 

130,00 298,00 0,04 - 84 1,40 - - - - 

146,00 314,00 0,04 - 100 1,40 - - - - 

130,00 314,00 0,04 - 98 1,40 - - - - 

114,00 298,00 0,04 - 85 1,40 - - - - 

226,00 314,00 0,04 - 254 1,20 - - - - 

114,00 314,00 0,04 - 96 1,40 - - - - 

162,00 298,00 0,04 - 78 1,30 - - - - 

98,00 298,00 0,04 - 86 1,40 - - - - 

162,00 314,00 0,04 - 104 1,30 - - - - 

 
Вещество: 6204 

Группа сумм. (2) 301 330 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

130,00 298,00 0,51 - 84 1,30 - - - - 

146,00 298,00 0,51 - 82 1,30 - - - - 

226,00 314,00 0,49 - 254 1,10 - - - - 

146,00 314,00 0,49 - 100 1,30 - - - - 

114,00 298,00 0,49 - 85 1,30 - - - - 

130,00 314,00 0,49 - 98 1,40 - - - - 

114,00 314,00 0,46 - 96 1,40 - - - - 

98,00 298,00 0,46 - 86 1,30 - - - - 

162,00 298,00 0,46 - 78 1,20 - - - - 

162,00 314,00 0,44 - 104 1,30 - - - - 

 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
163 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

163 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 - 0,010 262 0,60 - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 4,186E-04 262 0,60 - - - - 4 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 - 1,741E-04 262 0,60 - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,78 0,156 264 1,40 - - - - 5 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,06 0,025 264 1,40 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,10 0,015 263 1,30 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 0,019 264 1,40 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд Коорд В ы
с

о
т а
 

(м
) 

Концентр Концентр. Напр Скор Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
164 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

164 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

X(м) Y(м) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) . 
ветр

а 

. 
ветр

а 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 4,09E-04 3,275E-06 262 0,70 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,03 0,141 264 1,30 - - - - 4 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 1,41E-06 7,029E-05 264 5,30 - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 - 1,855E-07 264 1,50 - - - - 4 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 4,28E-04 0,002 263 0,60 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 0,002 264 1,50 - - - - 4 

 
 

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 1,34E-06 1,610E-08 264 5,30 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 4,28E-04 0,002 263 0,60 - - - - 4 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
165 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

165 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,05 0,059 264 1,40 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 1,17E-03 0,001 262 0,70 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 - 264 1,50 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 - 264 1,40 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Группа сумм. (2) 301 330 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,51 - 264 1,40 - - - - 4 

 
 
 
 

 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
166 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

166 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
167 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

167 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а  
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
168 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

168 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а  
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
169 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

169 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
170 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

170 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
171 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

171 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
172 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

172 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
173 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

173 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
174 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

174 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
175 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

175 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
176 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

176 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
177 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

177 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
178 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

178 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
179 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

179 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
180 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

180 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
181 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

181 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 



 

 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
182 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

И
н

в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
182 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 
Регистрационный номер: 01013770 

Предприятие: 69, Газопровод Важино 

Город: 9, Ленинградская область 

Район: 3, Подпорожский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 17 веществ.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 
06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  ВНИМАНИЕ! Расчет групп 
суммации невозможен! 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
183 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

183 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6506 3 1 0,0055722 0,000401 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0050625 0,000146 0,0000000  

Итого: 0,0106347 0,000547 0  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6506 3 1 0,0003778 0,000027 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0000764 0,000002 0,0000000  

Итого: 0,0004542 2,94E-005 0  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6506 3 1 0,0001889 0,000014 0,0000000  
Итого: 0,0001889 1,36E-005 0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5503 1 1 0,0000390 0,000012 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0,0655849 0,019193 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0021667 0,000062 0,0000000  
1 0 5501 1 1 0,0343334 0,054696 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,1030000 0,560032 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0532396 0,015581 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0532396 0,015620 0,0000000  
1 1 6504 3 1 0,0007622 0,000086 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0655849 0,044382 0,0000000  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
184 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

184 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Итого: 0,3779503 0,7096644 0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5503 1 1 0,0000060 0,000002 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0,0106575 0,003119 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0003521 0,000010 0,0000000  
1 0 5501 1 1 0,0055792 0,008888 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0167375 0,091005 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0086514 0,002532 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0086514 0,002538 0,0000000  
1 1 6504 3 1 0,0001239 0,000014 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0106575 0,007212 0,0000000  

Итого: 0,0614165 0,11532005 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0090033 0,002622 0,0000000  
1 0 5501 1 1 0,0029167 0,004770 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0087500 0,048840 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0075028 0,002182 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0075028 0,002188 0,0000000  
1 1 6504 3 1 0,0000661 0,000008 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0090033 0,006117 0,0000000  

Итого: 0,044745 0,066727 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5503 1 1 0,0000130 0,000004 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0,0066400 0,001954 0,0000000  
1 0 5501 1 1 0,0045833 0,007155 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0137500 0,073260 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0054217 0,001593 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0054217 0,001597 0,0000000  
1 1 6504 3 1 0,0001225 0,000014 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0066400 0,004525 0,0000000  

Итого: 0,0425922 0,09010178 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
185 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

185 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6508 3 1 0,0000022 0,000001 0,0000000  
Итого: 2,2E-006 1E-006 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5503 1 1 0,0026040 0,000788 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0,0547567 0,018585 0,0000000  
0 0 6506 3 1 0,0000075 0,000006 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0034375 0,000099 0,0000000  
1 0 5501 1 1 0,0300000 0,047700 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0900000 0,488400 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0444172 0,014843 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0444172 0,014868 0,0000000  
1 1 6504 3 1 0,0013883 0,000157 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0547567 0,042728 0,0000000  

Итого: 0,3257851 0,62817394 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 0 5501 1 1 5,4170000E-08 8,745000E-08 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0000002 8,950000E-07 0,0000000  

Итого: 2,1717E-007 9,8245E-007 0  

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6506 3 1 0,0000033 0,000003 0,0000000  
Итого: 3,3E-006 2,57E-006 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 0 5501 1 1 0,0006250 0,000954 0,0000000  
1 0 5502 1 1 0,0018750 0,009768 0,0000000  

Итого: 0,0025 0,010722 0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
186 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

186 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5503 1 1 0,0003470 0,000105 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0,0023333 0,000168 0,0000000  
1 1 6502 3 1 0,0016111 0,000116 0,0000000  
1 1 6503 3 1 0,0016111 0,000116 0,0000000  
1 1 6505 3 1 0,0023333 0,000368 0,0000000  

Итого: 0,0082358 0,000873 0  

 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 
 

 

Тип Значение Тип Значени
е 

Тип Значение Учет Интерп.  

0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) 

- - ПДК с/г 0,0015 ПДК с/с 0,0015 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/с 0,2 ПДК с/с 0,2 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород сер-
нистый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с 1E-6 Нет Нет  

0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0,01 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленок-
сид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
187 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

187 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 
влия
ния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 
Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание 96,90 297,80 453,10 293,10 250,00 0,00 16,00 16,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 279,10 314,30 2,00 застройка 
Расчетная точка, д. Курпово, ул. 
Ветеранов 28 

 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123 
Железа оксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,28 325,95 0,04 0,002 - - - - - - 

176,64 277,75 0,04 0,002 - - - - - - 

145,28 326,16 0,04 0,002 - - - - - - 

177,28 325,74 0,04 0,002 - - - - - - 

160,43 261,96 0,04 0,002 - - - - - - 

176,43 261,75 0,04 0,001 - - - - - - 

160,64 277,96 0,04 0,001 - - - - - - 

192,64 277,54 0,04 0,001 - - - - - - 

144,43 262,17 0,04 0,001 - - - - - - 

177,49 341,74 0,04 0,001 - - - - - - 

 
Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,28 325,95 0,07 6,523E-05 - - - - - - 

176,64 277,75 0,06 6,445E-05 - - - - - - 

145,28 326,16 0,06 6,444E-05 - - - - - - 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
188 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

188 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

177,28 325,74 0,06 6,433E-05 - - - - - - 

160,43 261,96 0,06 6,423E-05 - - - - - - 

176,43 261,75 0,06 6,401E-05 - - - - - - 

160,64 277,96 0,06 6,361E-05 - - - - - - 

192,64 277,54 0,06 6,360E-05 - - - - - - 

144,43 262,17 0,06 6,292E-05 - - - - - - 

177,49 341,74 0,06 6,286E-05 - - - - - - 

 
Вещество: 0203 

Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,28 325,95 0,02 2,713E-05 - - - - - - 

176,64 277,75 0,02 2,680E-05 - - - - - - 

145,28 326,16 0,02 2,680E-05 - - - - - - 

177,28 325,74 0,02 2,675E-05 - - - - - - 

160,43 261,96 0,02 2,671E-05 - - - - - - 

176,43 261,75 0,02 2,662E-05 - - - - - - 

160,64 277,96 0,02 2,645E-05 - - - - - - 

192,64 277,54 0,02 2,645E-05 - - - - - - 

144,43 262,17 0,02 2,617E-05 - - - - - - 

177,49 341,74 0,02 2,614E-05 - - - - - - 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,49 341,95 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

176,43 261,75 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

192,43 261,54 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

177,49 341,74 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

160,43 261,96 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

145,49 342,16 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

208,43 261,33 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

177,70 357,74 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

176,22 245,75 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

192,22 245,54 0,08 0,016 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
189 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

189 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,49 341,95 0,03 0,002 - - - - - - 

176,43 261,75 0,03 0,002 - - - - - - 

192,43 261,54 0,03 0,002 - - - - - - 

177,49 341,74 0,03 0,002 - - - - - - 

160,43 261,96 0,03 0,002 - - - - - - 

145,49 342,16 0,03 0,002 - - - - - - 

208,43 261,33 0,03 0,002 - - - - - - 

177,70 357,74 0,03 0,002 - - - - - - 

176,22 245,75 0,03 0,002 - - - - - - 

192,22 245,54 0,03 0,002 - - - - - - 

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,49 341,95 0,05 0,001 - - - - - - 

176,43 261,75 0,05 0,001 - - - - - - 

192,43 261,54 0,05 0,001 - - - - - - 

145,49 342,16 0,05 0,001 - - - - - - 

177,49 341,74 0,05 0,001 - - - - - - 

176,22 245,75 0,05 0,001 - - - - - - 

177,70 357,74 0,05 0,001 - - - - - - 

160,43 261,96 0,05 0,001 - - - - - - 

208,43 261,33 0,05 0,001 - - - - - - 

192,22 245,54 0,05 0,001 - - - - - - 

 
Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,49 341,95 0,03 0,001 - - - - - - 

176,43 261,75 0,03 0,001 - - - - - - 

192,43 261,54 0,03 0,001 - - - - - - 

177,49 341,74 0,03 0,001 - - - - - - 

160,43 261,96 0,03 0,001 - - - - - - 

145,49 342,16 0,03 0,001 - - - - - - 

208,43 261,33 0,03 0,001 - - - - - - 

177,70 357,74 0,03 0,001 - - - - - - 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
190 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

190 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

176,22 245,75 0,03 0,001 - - - - - - 

193,70 357,53 0,03 0,001 - - - - - - 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

160,64 277,96 3,24E-04 6,478E-07 - - - - - - 

176,64 277,75 3,23E-04 6,462E-07 - - - - - - 

161,07 309,95 3,22E-04 6,435E-07 - - - - - - 

161,28 325,95 3,19E-04 6,371E-07 - - - - - - 

177,28 325,74 3,18E-04 6,368E-07 - - - - - - 

177,06 309,74 3,17E-04 6,331E-07 - - - - - - 

145,07 310,17 3,16E-04 6,318E-07 - - - - - - 

176,85 293,74 3,16E-04 6,315E-07 - - - - - - 

160,85 293,96 3,13E-04 6,269E-07 - - - - - - 

144,65 278,17 3,13E-04 6,267E-07 - - - - - - 

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

160,43 261,96 3,68E-03 0,011 - - - - - - 

176,43 261,75 3,68E-03 0,011 - - - - - - 

161,49 341,95 3,68E-03 0,011 - - - - - - 

145,28 326,16 3,66E-03 0,011 - - - - - - 

145,49 342,16 3,65E-03 0,011 - - - - - - 

192,43 261,54 3,64E-03 0,011 - - - - - - 

177,49 341,74 3,64E-03 0,011 - - - - - - 

161,28 325,95 3,64E-03 0,011 - - - - - - 

144,43 262,17 3,62E-03 0,011 - - - - - - 

176,22 245,75 3,60E-03 0,011 - - - - - - 

 
Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

176,43 261,75 0,01 1,195E-08 - - - - - - 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
191 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

191 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

241,27 324,90 0,01 1,195E-08 - - - - - - 

240,85 292,90 0,01 1,195E-08 - - - - - - 

225,48 341,11 0,01 1,195E-08 - - - - - - 

208,43 261,33 0,01 1,195E-08 - - - - - - 

161,49 341,95 0,01 1,194E-08 - - - - - - 

160,64 277,96 0,01 1,194E-08 - - - - - - 

241,06 308,90 0,01 1,194E-08 - - - - - - 

145,07 310,17 0,01 1,194E-08 - - - - - - 

192,43 261,54 0,01 1,194E-08 - - - - - - 

 
Вещество: 0827 
Винилхлорид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

161,28 325,95 4,74E-05 4,739E-07 - - - - - - 

176,64 277,75 4,68E-05 4,683E-07 - - - - - - 

145,28 326,16 4,68E-05 4,682E-07 - - - - - - 

177,28 325,74 4,67E-05 4,674E-07 - - - - - - 

160,43 261,96 4,67E-05 4,667E-07 - - - - - - 

176,43 261,75 4,65E-05 4,650E-07 - - - - - - 

160,64 277,96 4,62E-05 4,622E-07 - - - - - - 

192,64 277,54 4,62E-05 4,621E-07 - - - - - - 

144,43 262,17 4,57E-05 4,572E-07 - - - - - - 

177,49 341,74 4,57E-05 4,567E-07 - - - - - - 

 
Вещество: 1325 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

176,43 261,75 0,05 1,378E-04 - - - - - - 

241,27 324,90 0,05 1,378E-04 - - - - - - 

240,85 292,90 0,05 1,378E-04 - - - - - - 

225,48 341,11 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

208,43 261,33 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

161,49 341,95 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

160,64 277,96 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

241,06 308,90 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

192,43 261,54 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

145,07 310,17 0,05 1,377E-04 - - - - - - 

 
Вещество: 2704 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
192 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

192 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

145,28 326,16 1,41E-04 2,114E-04 - - - - - - 

144,43 262,17 1,40E-04 2,095E-04 - - - - - - 

160,43 261,96 1,39E-04 2,091E-04 - - - - - - 

129,28 326,38 1,38E-04 2,074E-04 - - - - - - 

161,28 325,95 1,37E-04 2,060E-04 - - - - - - 

145,49 342,16 1,36E-04 2,033E-04 - - - - - - 

160,64 277,96 1,35E-04 2,032E-04 - - - - - - 

176,43 261,75 1,34E-04 2,017E-04 - - - - - - 

128,44 262,38 1,34E-04 2,017E-04 - - - - - - 

161,49 341,95 1,34E-04 2,010E-04 - - - - - - 

 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,02 9,815E-04 - - - - - - 5 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 4,192E-05 - - - - - - 5 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,01 1,743E-05 - - - - - - 5 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,07 0,014 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 5 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
193 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

193 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 5 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 9,912E-04 - - - - - - 5 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,02 0,001 - - - - - - 5 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 1,64E-04 3,280E-07 - - - - - - 5 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 3,08E-03 0,009 - - - - - - 5 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,01 1,114E-08 - - - - - - 5 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 3,05E-05 3,046E-07 - - - - - - 5 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
194 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

194 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 0,04 1,284E-04 - - - - - - 5 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 279,10 314,30 2,00 7,97E-05 1,195E-04 - - - - - - 5 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
195 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

195 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
196 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

196 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
197 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

197 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
198 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

198 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
199 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

199 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
200 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

200 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
201 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

201 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
202 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

202 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
203 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

203 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
204 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

204 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
205 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

205 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
206 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

206 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
207 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

207 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
208 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

208 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение Г. Шумовые характеристики оборудования, машин и механизмов.  

Акустические расчеты. 

Приложение Г.1. Шумовые характеристики строительных машин и механизмов.  



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
209 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

209 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
210 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

210 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
211 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

211 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
212 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

212 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
213 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

213 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
214 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

214 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
215 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

215 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
216 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

216 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Д. Результаты исследования почвы участка размещения объекта проектирова-

ния, результаты обследования территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
217 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

217 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
218 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

218 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Е. Исходная,  разрешительная документация. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
219 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

219 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
220 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

220 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
221 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

221 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
222 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

222 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
223 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

223 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
224 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

224 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
225 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

225 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
226 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

226 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
227 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

227 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
228 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

228 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
229 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

229 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
230 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

230 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
231 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

231 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
232 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

232 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
233 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

233 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
234 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

234 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
235 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

235 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
236 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

236 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
237 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

237 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
238 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

238 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
239 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

239 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
240 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

240 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
241 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

241 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
242 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

242 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
243 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

243 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
244 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

244 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
245 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

245 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
246 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

246 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
247 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

247 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
248 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

248 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
249 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

249 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
250 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

250 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
251 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

251 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
252 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

252 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Ж. Расчет объема загрязненного грунта при проливе дизельного топлива 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
253 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

253 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет максимального объема загрязненного грунта водоохранной зоны, где возможен пролив 

дизельного топлива  в объеме 0,31 м3 

Согласно «Методике определения ущерба окружающей природной среде при авариях на ма-

гистральных нефтепроводах», утвержденной Минтопэнерго РФ 01.11.95 (далее Методика)  сте-

пень загрязнения земель определяется нефтенасыщенностью грунта.  

Объем нефтепродуктов Vвп, впитавшийся в грунт, определяется по формуле 2.16 Методики: 

, м  

Значение нефтеемкости грунта Кн  принимается в зависимости от влажности грунта по таб-

лице 2.3 Методики.  

Согласно отчету 5332.050.ИИ.0.0.1296-ИЭИ исследуемая почва относится к глинистому 

грунту. Влажность грунтов данного типа принята по данным отчета 5332.050.ИИ.0.0.1296-ИЭИ 

Значение нефтеемкости песчаных почв при влажности  20%  - 0,16. 

Таким образом, при проливе 0,31 м3 дизельного топлива, объем загрязнённого грунта соста-

вит 1,94 м3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
254 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

254 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение З. Описание сценариев возможных аварийных ситуаций на объекте при 

проведении строительных работ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
255 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

255 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

1. Пролив дизельного топлива из бензобака экскаватора без возгорания; 

2. Пролив дизельного топлива из бензобака экскаватора с возгоранием. 

Емкость топливного бака экскаватора ЭО-3122 равняется 310 л (бензобак аналогичный экскавато-

ру ЭО-3323А). 

Сценарий 1 - разрушение емкости с дизтопливом в принятом экскаваторе истечение дизтоп-

лива, воспламенение истекающего топлива с образованием вертикального "столба огня" и пожара 

пролива. 

 

Для расчета принят ЭО-3122, емкость дизтоплива (310кг (0.31 тонн).  

(Расчеты ведутся согласно ГОСТ Р 12.3.047-2012 ССБТ. Пожарная безопасность технологи-

ческих процессов. Общие требования. Методы контроля); по программному модулю «Взрыв 

ТВС») 

Авария произошла на территории проектируемого объекта. 

емкость топ.баков - 0.31 т.; 

происходит разрушение емкости; 90% объема-0,28 т. 

Класс чувствительности - 3;Вид окружающей территории -  4; Удельная массовая скорость 

выгорания – m= 0,043 кг/м2 сек; температура пламени – до 1100 оС; 

Плотность –  860 кг\м3 ; масса-  Q = 0.28 т .; расстояние до объекта  -10м; 

 

Возможные источники ЧС  

Согласно общей методике расчета максимальный, аварийный разлив принимается до  90% 

объема топливной емкости (0,31 м3). 

На объекте могут реализовываться следующие сценарии аварий: 

-разлив  дизтоплива в результате разрушения (разгерметизации) емкости; 

-разлив  дизтоплива  в результате халатности машиниста экскаватора; 

- разлив  дизтоплива  в результате теракта. 

 

Сценарии возникновения и развития аварий разработаны с помощью комплексной модели воз-

никновения и развития аварии. 

Здесь  выделяются три группы взаимосвязанных причин, способствующих возникновению и раз-

витию аварий: 

-отказы оборудования (коррозия, физический износ, механические повреждения, ошибки при 

проектировании и изготовлении, дефекты в сварных соединениях, усталостные дефекты металла, 

не выявленные при освидетельствовании, нарушение режимов эксплуатации – переполнение ем-

кости; 

-ошибки персонала (при заправке,  пуске и остановке оборудования, локализации аварийных си-

туаций); 

-внешние воздействия природного и техногенного характера (грозовые разряды, механические 

повреждения, диверсии, взрывы, пожары). 

 

Основные возможные аварийные ситуации  связаны с разрушением (полным или частичным) ем-

костного оборудования  емкости и трубопроводов.  

Частоты разгерметизации приведены в табл. 1.1.  

табл. 1.1. Статистические данные по частотам реализации инициирующих событий 

 

Инициирующее аварию событие Вероятность отказа 

(инцидента), год-1 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
256 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

256 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

На основе анализа статистических данных аварийности были выбраны следующие типич-

ные последствия аварий (в порядке убывания вероятности): 

- Разливы дизтоплива на территории объекта.  

-Пожары проливов емкости на территории объекта. 

- Пожары пролива и взрывы на территории объекта. 

 Поражающими факторами рассмотренных аварий являются:  

– ударная волна;  

– тепловое излучение и горячие продукты горения;  

– открытое пламя и горящие нефтепродукты;  

– токсичные продукты горения;  

– осколки разрушенного оборудования, обрушения зданий и конструкций.  

По величине вероятных зон действия поражающих факторов на персонал объекта и обо-

рудование наиболее опасными сценариями являются следующие: 

 – крупный пожар пролива с выходом дизтоплива за пределы экскаватора; 

 – горение облака паров дизтоплива в воздухе; 

 – взрыв паров ТВС;  

Наиболее вероятные сценарии аварий   могут происходить по следующей схеме: повре-

ждение корпуса топливной емкости →разлив дизтоплива → пожар пролива.  

 В максимальную гипотетическую аварию могут быть вовлечены следующие количества 

опасных веществ: 1. При пожаре пролива - до 0.36м3 (0,28 т. дизельного топлива). 

Рис. 1. Дерево событий для сценария разгерметизации емкости с дизтопливом 

 
 

         В «дереве событий» выявлены следующие конечные события: 

А1 –топ.емкость теряет целостность после появления разрушения, событие характеризует-

ся  мгновенным зажиганием нефтепродукта, с учетом способности потушить пожар на зазоре 

его воспламенение, которое приводит к тепловому излучению; 

А2 – пролив за пределы экскаватора, событие характеризуется отсутствием мгновенного 

воспламенения, выбросом облака ТВС, с последующим пожаром-вспышкой, которое приводит к 

образованию горящих проливов с тепловым излучением; 

А3 - пролив за пределы емкости, событие характеризуется выбросом облака ТВС, который 

сопровождается взрывом. 

А4 - пролив за пределы площадки, событие характеризуется отсутствием облака ТВС, появ-

лением источника зажигания, пожаром пролива с тепловым излучением. 

1 2 

Полное разрушение резервуара для хранения ЛВЖ и ГЖ при 

давлении, близком к атмосферному 
5,0・10-6 год-1 

Разгерметизация резервуара для хранения ЛВЖ и 

ГЖ при давлении, близком к атмосферному 
8,8・10-5 год-1 

А2 

А3 

А4 

А1 

А5 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
257 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

257 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

А5 – пролив за пределы площадки, который сопровождается образованием облака ТВС с 

последующим рассеиванием без последствий; 

  

Вероятность реализации различных сценариев аварии рассчитываем по формуле в соответствии 

с руководством по безопасности: 

   
стnав AQQAQ   

где: Qав – частота возникновения вероятных аварий на оборудовании;  

Q(An)ст – статистическая вероятность развития аварии по i-й ветви логической схемы. 

Выполним оценку вероятности развития аварии по «дереву событий» и формуле. Для оценки 

вероятности развития аварии емкости: Вероятность мгновенного в воспламенения – (сценарии 

А1): Q1 = 1 × 10-5× 0.2 = 2 × 10-6;  

Вероятность пожара пролива – (сценарии А2, А4):     Q2 = 1 × 10-5× 1.0 = 1 × 10-5;  

 Q4 = 1 × 10-5× 1.0 = 1 × 10-5;   

Вероятность взрыва ТВС - (сценарии А3): Q3 = 1 × 10-5× 0.6 = 6 × 10-6;  

Вероятность рассеивания без последствий - (сценарии А5): Q5 = 1 × 10-5× 1.0 = 1 × 10-5;  

Выполним расчет теплового излучения от пожара пролива и расчет избыточного давления при 

взрыве облака ТВС. 

Исходные данные 

Дизельные топлива 

Дизельные топлива являются продуктом переработки нефти.  

Температура вспышки составляет 35—80 °С, что существенно снижает огнеопасность про-

дукта по сравнению с бензином. Температура застывания в зависимости от марки дизельного топ-

лива колеблется от -5 °С до -55 °С. Растворимость воды в топливе составляет около 9 • IO-5 кг/кг, 

растворимость кислорода O7 ~ 3,4 • IO-6 м3/кг. Кинематическая вязкость для разных марок дизель-

ного топлива имеет пределы при 20 °С от 1,5 до 6,0 мм2/с, а с понижением температуры она по-

вышается примерно в 10 раз быстрее, чем плотность. Плотность топлива при 20 °С составляет 

830—860 кг/м3, и с понижением температуры на каждые 10 °С она возрастает примерно на 1%. 

Удельная теплоемкость дизельного топлива имеет значение 1,9— 2,6 кДж/(кг • °С), теплота испа-

рения — 234—270 кДж/кг. Низшая теплота сгорания, кДж/кг - 48870м3. V=0.36 м3. М жидкости = 

0,28 т. Плотность дизтоплива принимается - 860 кг/м3  . При отсутствии данных допускается Ef 

принимать по табл. равной для дизтоплива – 40кВт/м2. 

Определение площади пролива 

Площадь разлива F=М/h, где М-масса дизтоплива-0.28 т.  H- толщина разлива дизтоплива 

=0,05      Площадь разлива равна -   Fзр= 7.2 м2. 

 Определяем эффективный диаметр пролива d по формуле: 

       d= 3,03м     R=1,51     Иж = 3.3 

Находим длину пламени по формуле при Иж ≥1, где:  

L=55 х d( m\p √ gхd)0,61 х Иж0,21,  отсюда   L=  7.27м. 

m - удельная массовая скорость выгорания топлива, кг(м2с), m =0,043кг/м2 с 

ρ- плотность окружающего воздуха, кг/м3 ρb= 1,2 кг/м3  

g - ускорение свободного падения, равное 9,81 м/см2; 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
258 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

258 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 
FV и FH- факторы облученности для вертикальной и горизонтальной площадок соответ-

ственно, определяемые для площадок, расположенных в 90° секторе в направлении наклона пла-

мени, по следующим формулам: FV, FH 

 

 

       

                  

 
где: X - расстояние от геометрического центра пролива до облучаемого объекта, м; 

d - эффективный диаметр пролива, м; принимаем равным DF, м 

L - длина пламени, м; принимаем равным LF, м 

θ - угол отклонения пламени от вертикали под действием ветра; принимаем равным 0. 

 Коэффициент пропускания атмосферы рассчитывается по формуле: 

 
r- расстояние от геометрического центра пролива до облучаемого объекта 

Результаты расчетов с учетом расстояний приведены в таблице №1.2-1.3. 

Таблица №1.2  

№

 

п/

п 

Наиме-

нование 

опреде-

ляемых 

величин 

Расстояния  от центра пролива до облучаемых, м. 

2,84 11,84 21.84 31.845 50 

1 
 
А 

7,252665 5.44736 
8,0455

7174 

4.9011

4 

16,87

199 

2 
S 

 
1.8546 7,85346 

14.426

856 

21,261

308 

33.01

058 

3 
h 
=3.326 

     

4 B 1.204 3.9734918 
7.2460

91 

10.617

12 

16.52

482 

 

Таблица №1.3  

№

 

п/

п 

Наименова-

ние 

определяе-

мых 

     величин 

Расстояния от предполагаемого факела 

20 30 40 50 

1 
Fv 
 

0,265447707

9 

0,0661234

45 

0,0166997

84 

0,09973370

82 

2 
Fh  

 
0.171670863 

0.0246230

6 

0,0159853

45 

0,00020396

863 

3 Fq  0,3104868 0,0662761 0.0227931 0,0099726 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
259 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

259 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

4 τ 1.0 0.99 0,98 0.97 

 
Находим интенсивность теплового излучения q по формуле: 

 
Расчет проводился на расстояниях 20, 30, 40 и 50 метров от предполагаемого факела, ре-

зультаты проведенных расчетов представлены в таблице № 1.4: 

Таблица №1.4  

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ИНТЕНСИВНОСТИ ТЕПЛОВОГО ИЗЛУЧЕНИЯ 

№

 

п

/

п 

Наименование 

Интенсивность теплового излучения, кВт/м2, на 

соответствующих расстояниях, м 

20 30 40 50 

1 
т\емкость с дизтопли-

вом  
2,82 2.62 0.88 

        

0.17 

 

Степень травмирования людей (воздействия теплового излучения) - зависит от расстояния, 

на котором происходит воздействие поражающего фактора теплового излучения пламени 

пожара пролива, огненного шара и определяется в зависимости от величины интенсивности 

теплового излучения и площади пожара: 

R=  Fп  /    kизл. 

К= 17 квт/м2 R = 7.2\17= 0.41 м   

К= 12,9 квт/м2 R =  0.6м 

К= 10,5 квт/м2 R = 0.7 м 

К= 7,0 квт/м2 R=  1.02м 

К= 4,2 квт/м2 R=  1.7 м 

К= 1,4 квт/м2 R=  5.1м 

Расстояние от геометрического центра пролива д\топлива до места, где человек может нахо-

диться безопасно в течение длительного времени составит около 5 метров, а расстояние, где чело-

век может находиться безопасно в брезентовой одежде около 2 метров. 

 

Рассчитаем интенсивность теплового излучения q кВт/м2 для огненного шара по формуле П 

3.52 Приказа МЧС №404 от 10.07.2009 г [5]:  

q = Ef × Fq × τ 

Ef – принимаем равной 350 кВт/м2 

Fq определим по формуле: 

Fq =

2
DS

4· ( 2
H +

2
r )

 где: 

Н - высота центра огненного шара, м; 

Ds - эффективный диаметр огненного шара, м; 

r - расстояние от облучаемого объекта до точки на поверхности земли непосредственно 

под центром огненного шара, м. 

Эффективный диаметр огненного шара Ds (м) определяется по формуле: 

DS =6,48·
0,325

m
 где: 

m - масса продукта, поступившего в окружающее пространство, кг. 

Величину Н допускается принимать равной Ds. 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
260 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

260 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Время существования огненного шара ts (с) определяется по формуле: 

tS =0,852·
0,26

m
 

Коэффициент пропускания атмосферы τ для огненного шара рассчитывается по формуле: 

τ=ехр[−7,0·
− 4

10 ·( 2
r +

2
H −

DS

2 ) ]
. 

Результаты расчетов показаны в таблице №1.5  

Таблица № 1.5 

Наименова-

ние  

Масса 

ТВС, кг 

Диаметр 

огненного 

шара, м 

Высота 

центра ог-

ненного 

шара, м 

Время сущ-

я огненно-

го шара, с 

Интенсивность теплового из-

лучения, кВт/м2 

20 м 30 м 40 м 50 

дизтопливо 

0.36 м3 
280 5.23 5.2 9,0 2.82 2.62 0.88 0,17 

 

Интенсивность теплового излучения огненного шара достаточно велика на расстоянии 20 

метров от края огненного шара. Учитывая, что время существования огненного шара составляет 

около 9,0 секунд возможны человеческие жертвы в непосредственной близости от огненного ша-

ра.  

Рассчитаем массу горючего вещества, содержащегося в облаке ТВС.  

Масса газа Мг, кг, поступившего в окружающее пространство при расчетной аварии, опре-

деляется по формуле: 

Мг = Vисп * ρг  ,  где Vисп -объем испарения ТВС, ρг -давление; 

 

Vисп=10-6хN М х р=10-6хN 172,3 х 1,6=1.66х10-5
   

М-молярная масса-172.3кг\моль 

Мг=1.66х10-5
 х 7,2м2 х 1200 сек= 1,43 кг 

 

Зоны поражения избыточным давлением при взрыве ТВС 1.43 кг  

 

Наименование зоны поражения Избыточное 

давление (кПа) 

Радиус (м) 

Полное разрушение зданий 100 0 

Тяжелые повреждения зданиям 70 0 

Средние повреждения зданиям 28 0 

Незначительные повреждения зданиям 14 0 

Полное разрушение остекления 7 0 

Нижний порог повреждения человека 5 0 

Разрушение остекления 50% 2 4 

 

 

Оценка массы загрязняющих веществ согласно методики расчета выбросов от источ-

ников горения при разливе нефти и нефтепродуктов 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
261 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

261 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Оценка массы загрязняющих веществ 

М альфа выбрасываемых в атмосферу при горении дизтоплива, производится в соответствии с 

методикой: 

М альфа = К альфа x К нп x М, кг, где: 

К альфа - коэффициент эмиссии альфа-го вещества, кг/кг; 

К нп - коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов; 

М - масса горящих нефтепродуктов, кг. 

Коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов Кнп зависит от типа подстилающей поверх-

ности в зоне горения: 

- для твердого покрытия принимаем К = 1 

Масса горящих нефтепродуктов М 

М альфа по угарному газу СО = 3.11 х10-1 х 280 х1= 87 кг. 

М альфа по саже   = 1.47 х10-2 х 280 кг х1= 3.92 кг. 

 

Расчет ожидаемых потерь 

 

 Возможные потери людей при взрывах газовоздушных и топливовоздушных смесей опре-

деляется как математическое ожидание, равное сумме потерь людей в зависимости от их количе-

ства и местонахождения, степени защищенности. 

∑∙безвозвратные потери= d х Р х M0,.666 

Где, Р – плотность населения, M – масс (ТВС) d-доля людей, которые могут оказаться на 

момент взрыва в опасных зонах;  

Р - (плотность) населения = 468 чел. на 1 км2  

 учитывая малонаселенность района в пределах проектируемого объекта 

d принимается  = 0,1 

M – масс ГВС(ТВС) Масса ТВС = 0,280т. 

безвозвратные потери = 468 х 0,280,.666 т х 0,01 = 2 чел. 

Вывод: 

В результате взрыва топливной емкости с дизтопливом возможно будет частично разруше-

на часть сооружений в радиусе до 4 м.  Опасная зона для людей в радиусе ближе 20 м.; потери мо-

гут составить – 2 чел.,   

- В зону опасных тепловых нагрузок (ОФП) могут попасть обслуживающий персонал и 

случайные прохожие. Расстояние от геометрического центра пролива д\топлива до места, где че-

ловек может находиться безопасно в течение длительного времени составит около 5 метров, а рас-

стояние, где человек может находиться безопасно в брезентовой одежде около 2 метров. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
262 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

262 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение И. Расчет выбросов при аварийной ситуации. Расчет рассеивания загрязня-

ющих веществ в атмосфере при аварийной ситуации. 
Приложение И.1. Расчет выбросов при аварийной ситуации с розливом топлива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
263 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

263 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
 

Объект: №23 Важино  

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: аварийная ситуация 

Название источника выбросов: №1 Розлив топлива 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: диз.топливо 

Вид хранимой жидкости: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.2996667 0.000212 
 

Код Название вещества Содержание, 

% 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-

С5 
67.67 0,2027844 0,000144 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-

С10 
25.01 0,0749466 0,000053 

0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 2.50 0,0074917 0,000005 
0602 Бензол 2.30 0,0068923 0,000005 
0616 Ксилол 0.29 0,0008690 0,000001 
0621 Метилбензол (Толуол) 2.17 0,0065028 0,000005 
0627 Этилбензол 0.06 0,0001798 0,000000 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при одновременной закачке в резервуар и баки автомобилей (выбирает-

ся максимальный выброс): 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n1/100)/T (7.2.1 [1]) 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Максимально-разовый выброс: 0.300 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/куб. м (Cp
max): 580 

Среднее время слива, сек (T): 600 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 0.310 

Максимально-разовый выброс: 0.216 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта, г/куб. м (Cб
max): 972.000 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.800 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
264 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

264 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 310 

Осень-зима (Cp
оз): 310 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автома-

шин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 515 

Осень-зима (Cб
оз): 420 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.310 

Осень-зима (Qоз): 0.310 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 125 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резерву-

аров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. 

по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
265 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

265 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение И.2. Расчет выбросов при аварии «розлив с горением». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
266 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

266 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов 
Методические рекомендации по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти 

и нефтепродуктов, Самара, 1996. 

 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и продуктов ее пере-

работки на инертном грунте используется следующая формула: 

, кг1/час  

где: 

Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг, определяется по табл. 1; 

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3; определяется по табл. 2 

р - плотность разлитого вещества, кг/м3 (850 кг/м3) 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м (0,05 м); 

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м (7,2 м); 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час; (1,5 час) 

0.6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

 

Таблица 1, Удельный выброс вредного вещества при горении нефти и нефтепродуктов на поверхно-

сти Кi 

Загрязняющий атмосферу ком-

понент 

Химическая форму-

ла 

Удельный выброс вредного кг/кг вещества 

Диз. топливо 

Диоксид углерода Оксид углеро-

да Сажа Оксиды азота (в пере-

счете на NՕ2) 

CO2 
1.0000 

CO 0.0071 

C 
0.0129 

NO2 0.0261 

Сероводород Оксиды серы (в пе-

ресчете на ՏՕ2) 

H2S 0.0010 

SO2 0.0047 

Синильная кислота Формальде-

гид Органические кислоты 

( в пересчете на CH3COOH) 

HCN 
0.0010 

HCHO 0.0011 

CH3COOH 0.0036 

 

Таблица 2, Нефтеемкости грунтов, м3/м3 

Наименование Влажность грунта в % вес. 

0 20 40 60 80 100 

Глинистый грунт 0.20 0.16 0.12 0.08 0.04 0.00 

Пески (диаметр ча-

стиц 0.05-2.0 мм) 

0.30 0.24 0.18 0.12 0.01 0.00 

Супесь, суглинок 0.35 0.28 0.21 0.14 0.07 0.00 

Гравий (диаметр ча-

стиц 2.0-20 мм) 

0.48 0.39 0.29 0.19 0.09 0.00 

Торфяной грунт 0.50 0.40 0.30 0.20 0.10 0.00 

 

Результаты расчетов по источнику выделения 

- Диоксид углерода СО2 

Пj = 0,6 * (1*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 14,688 кг/час = 4,08 г/с 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
267 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

267 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

- Оксид углерода СО 

Пj = 0,6 * (0,0071*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,1042848 кг/час = 0,028968 г/с 

- Сажа (С) 

Пj = 0,6 * (0,0129*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,1894752 кг/час = 0,052632 г/с 

- Оксиды азота NOx 

Пj = 0,6 * (0,0261*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,3833568 кг/час = 0,106488 г/с 

- Сероводород (H2S) 

Пj = 0,6 * (0,0010*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,014688 кг/час = 0,00408 г/с 

- Оксиды серы (в пересчете на SO2) 

Пj = 0,6 * (0,0047*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,0690336 кг/час = 0,019176 г/с 

- Синильная кислота (HCN) 

Пj = 0,6 * (0,0010*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,014688 кг/час = 0,00408 г/с 

- Формальдегид (НСНО) 

Пj = 0,6 * (0,0011*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,0161568 кг/час = 0,004488 г/с 

- Органические кислоты (в пересчете на СН3СООН) 

Пj = 0,6 * (0,0036*0,12*850*0,05*7,2)/1,5 = 0,0528768 кг/час = 0,014688 г/с 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
268 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

268 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение И.3. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при аварийной 

ситуации с розливом дизельного топлива. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

5332.050.П.0/0.1296-ОВОС 
Лист 

      
269 

Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

 

269 
И

н
в
.№

 

п
о
д

л
. 

В
за

и
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Северная Компания" 
Регистрационный номер: 01013770 

Предприятие: 69, Газопровод Важино 

Город: 9, Ленинградская область 

Район: 3, Подпорожский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 20 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Мин-
природы РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 



 

 

270 

 

Параметры источников выбросов111 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6509 Розлив топлива 1 3 1 0,00   1,29 0,00 7,00 - - 1 283,35 354,43 309,45 117,67 

Код в-ва Наименование вещества 